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Kunda linna ajaleht
MEIE KODU

TASUTA

10.-12. aprillil 2012 külastas Kundat linna 
aukodanik Peer Tfelt-Hansen (tsemendivabriku 
kunagise direktori Theodor Hanseni pojapoeg) koos 
abikaasa ja lapselastega. Laste jaoks oli Prantsusmaal 
juba ujumishooaeg alanud – enne Eestisse tulekut 
olid nad perega 25-kraadises soojas ära pidanud 
kodubasseini avamispeo. Aprillikuises Eestis leidsid 
nad aga eest hulga lumerõõme. Selleks tarbeks tuli 
vanaemal-vanaisal lastele ainult kindad osta, et 
lumepallitamine mõnusam oleks.

Peer Tfelt-Hansen kohtus linnapea Riina Sooääre 
ning endise linnapea Allar Aroniga, samuti ammuste 
sõprade – perekond Ivaskitega (kj Arvi Ivaski vanaisa 
oli Theodor Hanseni autojuht). 

Muuseumis jättis aukodanik oma jälje Kunda 
tsemendimuuseumi kuulsate ja Kunda jaoks oluliste 
inimeste käejälgede kogusse.

Külastati hooldekodu, kohtuti vanade sõpradega 
ning suheldi ka hooldekodu elanikega. Kõike seda 
ääretu südamlikkuse ja inimliku empaatiaga, nii et 
takistuseks ei saanud ka keelebarjäär. Hooldekodu-
pere oli külaliste vastuvõtmiseks koduse kohvilaua 
isetehtud kapsapirukate, kohupiima-virsikukoogi 
ja muu maitsvaga katnud. Nii oli kõigil võimalik 
kohvilauas istudes eelmisi kohtumisi meenutada, 
tänastest arengutest mõtteid vahetada. Hooldekodu 

Kundat külastas linna aukodanik

juhataja Linda Villiku ning perearsti Merike Siiakuga 
seob Tfelt-Hanseneid ammune koostöö ja sõprus. 

Seltskonnaga ühines hetkeks ka Virumaa Teataja 
reporter, kes tegi linna aukodanikuga intervjuu (ilmus 
see 17. aprilli 2012 lehes). Pärast kojujõudmist 
Taanimaale kirjutas Peer Tfelt-Hansen Linda Villikule 
headest elamustest, mida tema ja ta lähedased 
hooldekodus kogesid, ning soovist hooldekodule 
annetada 3000 eurot, mida oleks võimalik kasutada 
väikesteks luksusteks (pidulikeks lõunasöökideks, 

väljasõitudeks või muudeks üllatusteks), mida 
hooldekodu oma elanikele muidu lubada ei saa. 
Tänaseks päevaks on annetus üle kantud ning 
hooldekodu peab suure tänutundega pisiluksusplaane. 
Siiras tänu annetajale!

Lisaks uudistati perearstipraksist ja kiirabi, 
muuseumi, ühisgümnaasiumi, kirikut, sadamat ja 
õhtustati praeguses Kunda linna klubis – Peer Tfelt-
Hanseni vanaisa omaaegses kodus. Klubisse sisse 
astudes rääkis Peer loo legendaarsest karutopisest, mis 

kunagi maja sissekäigu juures seisis ning mis tänasel 
päeval on Tfelt-Hansenite kodus Taanis. Lapselapsed 
lisasid vanaisa karuloole napisõnalise, kuid väga 
värvika omapoolse nägemuse või kommentaari: 
“scary bear” (e.k hirmus karu). Lisaks rääkisime 
Theodor Hanseni ajast Kundas (1920–1940) – ajast, 
mil kaugete mälestuste järgi oli kõik korras ja kontrolli 
all. Peer Tfelt-Hansenil on oma suhtest vanaisaga 
meeles, et temal kui vanaisa vanima poja vanimal 
pojal oli vanaisaga eriline ja lähedane suhe. 

Kirikus võeti külalisi soojalt vastu, räägiti 
kiriku ajaloost. Kiriku ehitamisele, sisustamisele 
kaasaaitamine ja esmajärjekorras Kristuse kuju 
Kundasse jõudmine oli Theodor Hanseni abikaasa nn 
suurprojektiks Kundas. Kirikus altaripildi asemel asuv 
kutsuva Kristuse kuju – väike koopia taani skulptori 
(Albert) Bertel Thorvaldseni (1770–1844) kuulsast 
skulptuurist – oli Peer Tfelt-Hanseni vanaema poolt 
suure hoolega kiriku tarbeks valitud ja Kundasse 
organiseeritud.

Peer Tfelt-Hansen ja tema abikaasa on mõlemad 
arstid, esimene on neuroloog ja teine perearst, kel oli 
oma kliinik. Nüüdseks on mõlemad pensionil ning 
pühendavad suuresti oma aja ja vahendid lastelastele, 
et koos reisida, maailma näha, sh Eestis ja Kundas 
käia, et avastada maad, mis jäi nende vanavanavanaisa 
jaoks oluliseks maaks ka siis, kui ta juba Taanis elas. 
Theodor Hansen armastas Eestit ja igatses siia tagasi. 
Igatsuse Eesti järele pärandas ta ka oma pojapojale 
Peerile. Nii oli Peer Tfelt-Hansen esimene, kes 
peale Eesti taasiseseisvumist Kunda linna käekäigu 
vastu huvi tundis. Ta aitas linna haiglat ravimite, 
aparatuuri ja mööbli muretsemisel ning kinkis 
koolile õppevahendeid ja -kirjandust. 2001. aastal 
annetas Tfelt-Hansen 400 000 krooni linnavalitsuse 
eriarvele kooli väliskontaktide arendamiseks. Hanseni 

fondist toetatakse Kunda ühisgümnaasiumi õpilaste 
õppereise, õpilasvahetust jms tegevust. Peale selle 
on Tfelt-Hansen kinkinud koolile jõuludeks raha 
õppevahendite muretsemiseks ka järgnevatel aastatel.

Kundast sõitsid külalised Narva ning sealt edasi 
Haapsalusse, kus plaaniti ära proovida ka mudavann 
– lapsed suhtusid sellesse plaani küll silmnähtava 
skepsisega, kuid lubasid selles “naljas” siiski osaleda.

Ebe Pilt

Ametlikul vastuvõtul Blücheri kohvikus. Foto Allar Aroni erakogust

Pärast õhtusööki klubi trepil. MK Ühisgümnaasiumis. MK

Hooldekodu elanikke tervitamas. MKTsemendimuuseumis ekskursioonil (foto Allar Aroni erakogust)
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SÕBRALAAT 2012
Rahvusvaheline käsitöö- ja (ranna)kultuuripidu

14.-15. juulil Kunda rannas
http://www.kunda.ee

Kaader Sõbralaada multikast (autor Madis Vasser)
Klippi näidatakse ETV-s ajavahemikul 2.-15. juuli 2012
Vt http://www.kunda.ee

Sõbralaada programmi ja muud infot 
vt samuti Kunda linna kodulehelt.

Sõbrakaubandus soomlaste ja 
virulaste vahel on toimunud üle 
seitsmesaja aasta kuuekümneaastase 
vaheajaga 20. sajandil. 1939. aastal 
lahkusid Tütarsaare viimased laevad 
Kundast ja Mahust. Teise maailmasõja 
puhkedes algas sõprussuhetes suur 
vaikus, mis kestis kuni 2000. aastani, 
mil Kunda ja Mahu rannas tähistati 
sõbrakaubanduse taassündi. 

Tänaseks päevaks on laadast 
kujunenud kultuurisündmus nii eestlaste 
kui ka soomlaste jaoks. Nüüdisajal on 
küll eluline vajadus laadakraami järele 
teisenenud – käsitöö, isekasvatatud 
puu- ja köögiviljaga, maasikate ja 
meega, värske kala või äsja suitsuahjust 
võetud singiga kauplemisest on saanud 
rahvusvaheline ja rohkearvuline 
käsitöö- ja (ranna)kultuuripidu koos 
laulu ja tantsu ning hea söögi ja 
joogiga. Samas on see kummardus 
meie esivanematele, kelle loodud 
traditsioonis elavad edasi kõik ilusad 
sõbrakaubanduse põhimõtted avatusest 
ja usaldusest ning mõnusast ja vahetust 
koosolemisest-tegutsemisest. 

Rannakultuurile on alati olnud 
omane kalatoitude valmistamine. 
Sõbrakaubanduse üks traditsiooniline 

KUTSE 
RÄIMEKÜPSETAMISKONKURSILE

osa on sajandeid olnud ka 
räimeküpsetamis- ja koorekala 
valmistamisnippide vahetamine. 

Kutsume Teid osa võtma 
R Ä I M E K Ü P S E T A M I S E 
KONKURSIST, mis toimub 14. 
juulil 2012 SÕBRALAADAL Kunda 
rannas.

Osalemistingimused: 1. Toit peab 
olema valmistatud kindlasti räimest; 
2. Retseptid lähevad avalikustamisele 
ja jäädvustatakse fotodena järgnevate 
põlvede jaoks; 3. Konkursile 
registreerimisel palume teada anda 
retsepti koostisosad (et saaksime Teid 
toorainega varustada); 4. Kokal palume 
endal kaasa võtta vajalikud tööriistad; 5. 
Toidu maksimaalne valmistamise aeg 
on kuni 1,5 tundi.

Korraldajate poolt on: 
1. Katusealused; 2. Lauad ja pingid; 3. 1 
suur BBQ ahi ja 1 grillpann; 4. Kausid, 
noad, lõikelauad, potid, väike elektripliit; 
5. Igale osalejale 1 kg värsket räime; 
6. Konkursitoimkonnale eelnevalt 
saadetud retsepti alusel muretsetakse 
roaks vajalikud koostisosad (summas 
kuni 20 EUR).

Kavas on ära märkida hulgaliselt 
eripreemiaid (põnevaima maitseelamuse, 
huvitavaima  serveerimise jne eest).

Teie räimeroogi on maitsmas ja 
hindamas auväärt žürii.

Olete väga oodatud Sõbralaadale 
kala küpsetama!

Info ja registreerimine 8. juulini 
2012: Kristi Onkel – räimeküpsetamise 
projektijuht; e-post: turinfo@kunda.ee; 
telefon tööl: 32 22 170; telefon taskus: 
53 544 534. 

AS ESTONIAN CELLI 
INFOTUNNI TEADE

AS Estonian Cell korraldab 5. juunil algusega kell 17.00 
Kunda linna klubis infotunni teemal “Estonian Celli 

lähiaastate keskkonnaalased arendustegevused”.

KUNDA LINNA PÄEV 2012

26. mail 2012 oli Kunda linna päev. Toimus Kunda linna XXII jooks, rongkäik, kevadpäevade 
lõpetamine ja suur kontsert (pildistas Jaanus Prits). Fotogaleriid vt: http://www.kunda.ee
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LÜHIDALT
Kunda linnavolikogu istung toimus 14. mail 2012. Päevakorras oli: 1. Kunda 

linna 2012. aasta I lisaeelarve II lugemine; 2. Kunda linna jäätmehoolduseeskirja 
II lugemine; 3. Kunda linna korraldatud jäätmeveo rakendamise korra I lugemine; 
4. Kunda Linnavolikogu 12. juuli 2010 määruse nr 11 “Kunda Linnaraamatukogu 
kasutamise eeskiri“ muutmine; 5. Kunda Linnavolikogu Reformierakonna 
fraktsiooni ettepanek ühinemisläbirääkimiste algatamiseks Viru-Nigula vallaga; 6. 
Kunda linna terviseprofiili koostamise algatamine;7. Informatsioon.

Kunda linnavolikogu istung toimus 09. aprillil 2012. Päevakorras oli: 1. Kunda 
linna 2012. aasta I lisaeelarve; 2. Kunda linna 2012. aasta eelarve täitmine I kvartalis; 
3. Kunda linna arengukava algatamine; 4. Kunda linna jäätmehoolduseeskirja I 
lugemine; 5. Katlamaja maaüksuse munitsipaliseerimine; 6. Kunda Linnavolikogu 
27. veebruari 2003 otsuse nr 5 “Eesti Tervislike Linnade Võrgustikuga liitumine” 
muutmine; 7. Kunda linnavolikogu 16. novembri 2009 otsuse nr 31 “Linnavolikogu 
eelarvekomisjoni koosseisu kinnitamine” muutmine; 8. Ülevaade eelarvekomisjoni 
tööst; 9. Ülevaade kultuurikomisjoni tööst; 10. Ülevaade hariduskomisjoni tööst; 11. 
Ülevaade majanduskomisjoni tööst; 12. Informatsioon.

Linnavalitsuse istungid toimusid 13. ja 26. märtsil; 5. ja 24. aprillil; 7. mail 
2012. Kunda linnavolikogu ja -valitsuse istungite protokollid ja materjalid on väljas 
Kunda linna kodulehel: http://www.kunda.ee.

Kunda linn tänas ja tunnustas. 23. veebruaril 2012 toimus Eesti Vabariigi 94. 
aastapäevale pühendatud kontsert-aktus ja peoõhtu Kunda linna klubis.

Kontsertaktusel esinesid Kunda muusikakooli õpilased, kõnelesid Kunda 
linnapea Riina Sooäär ja volikogu esimees Arvo Vainlo. Kunda linna sõpruslaevalt 
tõi tervitusi Tasuja komandöri ülesannetes vanemleitnant Annes Babenko. 
Lipud kandsid aktusele Kunda noorkotkad Ragnar Laurits ja Indrek Laar, hümni 
eeslauljateks olid muusikakooli kooriklassi õpilased Kaie Aja juhendamisel.

Linnapea ja volikogu esimees andsid üle Kunda linna tänukirjad ning linna 
vapiga märgid. Tänukirja pälvisid:
Imbi Kasemets – pikaajalise panuse eest kultuuri edendamisel Kunda linnas;
Anne Lipmaa – väga hea töö eest muusikakoolis;
Aino-Eliise Mones – pikaajalise panuse eest raamatukogunduse ja kultuuri 
arendamisel Kundas;
Jelena Botskova – väga hea töö eest kooli arendamisel;
Eivor Süda – väga hea töö eest kooli arendamisel;
Kairi Raudberg – julguse ja algatusvõime eest, mis on aidanud kaasa linna 
positiivse maine kujundamisele ning linna elukeskkonna väärtustamisele;
Helje Kulper – pikaaegse töö eest eakate ja puuetega inimestega;
Katri Vahesalu – väga hea töö eest lasteaia arendamisel.

Aata tegijaks 2011 kuulutati Kairi Raudberg – korteriühistu Ehitajate 3 elamu 
renoveerimise eest.

Alates 21. aprillist 2012 teenindab elanikke Kunda linna jäätmejaam. Vastu 
võetakse esialgu ainult aia- ja pargijäätmeid (kokkuriisutud kulu, lehti, niidetud 
rohtu), mida kompostitakse kohapeal. Vastu võetakse ka kuni 10 cm läbimõõduga 
oksi, mis purustatakse komposti hulka. Jäätmejaam on esialgu avatud kahel päeval 
nädalas: kolmapäeval 17.00–20.00 ja laupäeval 13.00–17.00. Edaspidi hakatakse 
vastu võtma ka muid tavajäätmeid. Erinevatest võimalustest informeeritakse 
linnaelanikke koheselt.

Kunda renoveerib hooned energiasäästlikumaks. Kunda spordikeskuse, 
linnavalitsuse, muusikakooli ja ühisgümnaasiumi hooned saavad sel aastal uue 
kuue. Tegemist on heitkoguse ühikute (CO2) müügist saadud finantsvahendite 
kasutamisega. 

Aprillis algasid renoveerimistööd spordikeskuse, linnavalitsuse ja muusikakooli 
hoones. Projekti käigus soojustatakse hoone fassaad, k.a vundament ja 
sokkel. Osaliselt vahetatakse välja välisuksed ja aknad, spordikeskuse katused 
soojustatakse.

Juunis algavad renoveerimistööd ühisgümnaasiumi hoones. Hoone fassaad saab 
soojustuse, vahetatakse välja vanad aknad, välisuksed. Renoveeritakse koolimaja 
küttepaigaldis. Kui vahendeid jätkub, paigaldatakse kooli aulasse sügisel ka 
ventilatsioon.

Esialgu on kõik renoveerimistööd planeeritud kvoodirahadest ja linnal ei ole vaja 
omavahendeid lisada.

Ehitustöid teeb mõlemal objektil ühispakkumise teinud Sepmar OÜ ja 
Elkarin OÜ. Spordikeskuse, linnavalitsuse ja muusikakooli hoonete ehitustööde 
maksumuseks on u 280000 eurot, ühisgümnaasiumi renoveerimistööd u 420 
000 eurot. Ehitusjärelevalvet teeb mõlemal objektil Tallina Linnaehituse AS. 
Ehitustööd on planeeritud ajavahemikku aprill kuni september 2012. Koolimaja 
ventilatsioonitööd võivad jääda oktoobrisse.

Fassaaditöödega kaasnevad kaevamistööd ja fassaaditööd tellingutel, mis 
võib kaasa tuua ebamugavust piirkonnas liikumisel. Koolimaja ja muusikakooli 
ehitustööd on kavandatud koolivaheajaks, et võimalikult vähe häirida õppetööd.

Asutuste peauksed jäävad kodanikele ehituse ajaks avatuks, muudatuste 
puhul teavitatakse viitadega. Vabandame ette võimalike ebameeldivuste pärast 
ehitusperioodil. Allikas: Kunda linnavalitsus

Kunda linnavalitsus koostöös Kunda Nordic Tsement AS-i esindajate ja 
Eesti mäeinstituudiga tegeleb Kunda jõe üleujutustega seotud probleemidele 
lahenduse otsimisega. 10. aprillil toimus linnavalitsuses kokkusaamine, mille 
eesmärgiks oli tellida Eesti mäeinstituudilt vastavasisuline uuring-ekspertarvamus, 
selgitamaks, mis põhjustab Kunda jõe jäätumise ja üleujutuste tekke. Tegemist 
on pikemajalise uurimistööga – jõe käitumise jälgimine erinevatel ajaperioodidel, 
veehulga muutuste fikseerimine jm, et tuua välja põhjused ja lahendused.

Mäeinstituut on andnud oma nõusoleku ja teinud omapoolse pakkumuse 
eksperthinnangu koostamiseks, et kaardistada probleemid, mis on seotud külmadel 
talvedel Kunda jõele jääkatte tekkimise ja sellest tulenevate üleujutustega. 
Ekspertarvamuses esitatakse ka ettepanekud olukorra parandamiseks.

Koostööleping hinnangu läbiviimiseks on sõlmimisel. Linnakodanikke 
informeeritakse konkreetsetest tegevustest seoses Kunda jõega linna veebilehel ja 
ajalehes Meie Kodu.

Eesti Mäeinstituudi poolt on varasemalt tehtud Kunda Nordic Tsement ASi 
tellimusel põhjalikke veeuuringuid seoses Aru karjääri ja Toolse jõe vetega. 
Instituudil on vastavad kogemused olemas. Allikas: Kunda linnavalitsus

PEREARST, Ehitajate 8. Arsen Maisurjan E ja T 09.00-13.00, Niina Silla 
(abistab A. Maisurjani ja lastearst) K, R kell 9-14.00 ja N 14.00-18.00. Tel: 32 21 
003.

 AS Kunda Nordic Tsement 
tähistab alanud nädalal aktsiaseltsi 
moodustamise 20. aastapäeva.

AS Kunda Nordic Tsement 
moodustati 1992. a juunis riigiettevõtte 
Kunda Tsement baasil, vastavalt Eesti 
Vabariigi valitsuse 6. aprilli otsusele.

“Aktsiaseltsi moodustamine 
andis võimaluse välisinvesteeringute 
kaasamiseks Eesti ainukese 
tsemenditööstuse kaasajastamisse,” 
sõnas AS-i Kunda Nordic Tsement 
tegevdirektor Meelis Einstein, kes on 
ühtlasi Eesti Ehitusmaterjalide Tootjate 
Liidu juhatuse esimees. Einsteini sõnul 
oli see tol ajal ainsaks võimaluseks 
tsemenditootmise jätkumiseks Eesti 
Vabariigis.

1992. a erastati Kunda 
tsemenditööstusest 35%, 1994. a veel 
15% ja 1999. a erastati AS Kunda 
Nordic Tsement täielikult.

Esimese suure investeeringuna 

AS Kunda Nordic Tsement tähistab 

valmis Kunda moodne kaubasadam 
(1994), mis on aastatega saanud väga 
tähtsaks ekspordi-impordiväravaks Ida-
Eesti ettevõtetele. Esimene uuendatud 
pöördahi käivitus 1995, teine 1996 ja 
kolmas 2007.

Tsemendi ja klinkri tootmise kasv 
algas Eestis taas 2000. aastatest, 
saavutades tipu 2007. a – 1,2 miljonit 
tonni. Majanduskriisiga langes 
tsemenditootmine Eestis kolm korda, 
hakates uuesti kasvama 2010. aastal. 

Tundmatuseni on muutunud ettevõtte 
keskkonnaalane jalajälg. Kui 1990-ndate 
aastate algul paiskus tehase korstnatest 
tuhandeid tonne heitmeid, siis nüüdseks 
on Kundast saanud roheline mere- ja 
sadamalinn. 20 aastaga on ettevõte 
keskkonnainvesteeringuteks suunanud 
ligikaudu 19 miljonit eurot.

“Meie praeguseks suurimaks 
väljakutseks on kasvavate 
energiakuludega toime tulla,” ütles 

Meelis Einstein. “Üheks võimaluseks 
on alternatiivkütuste kasutamise 
suurendamine, mida oleme viimastel 
aastatel ka edukalt teinud.”

Meelis Einsteini sõnul on 
kodumaine tsemenditootmine Eesti 
ehitusmaterjalitööstuse ja ka ehituse 
jätkusuutlikkuse garantii. “Meie 
pikaajaline perspektiiv näeb ette uue 
kuivmenetlustehnoloogial põhineva 
klinkritootmise rajamist,” lisas Einstein.

AS Kunda Nordic Tsement on 
1992. a asutatud aktsiaselts, kelle 
eelkäijad on Kundas tsementi tootnud 
alates 1872. aastast. AS Kunda Nordic 
Tsement kuulub maailma juhtivasse 
ehitusmaterjale tootvasse kontserni 
Heidelberg Cement Group (75% 
aktsiatest), 25% aktsiatest kuulub Iiri 
kontsernile CRH.

Allikas: AS Kunda Nordic Tsement

Meil on hea meel kutsuda Teid 
lahtiste uste päevale 5. juunil kell 10.00. 
Päeva käigus on Teil võimalus tutvuda 
tehase, sadama ja lubjakivikarjääri 
tööga. Peale tutvustavat ekskursiooni 
taastame ühiselt Ubja põlevkivikarjääri 
ja istutame sinna noori kase- ja 
männiistikuid. Istutamise algus on kell 
13.00 Ubja karjääris. Transport nii 
ekskursioonile kui puude istutamisele 
Kunda Nordic Tsemendi kontori eest 
Jaama tn 2 vastavalt kell 10.00 ja 12.45. 

Kutse lahtiste uste päevale

Peale väsitavat päeva pakutakse värskes 
õhus kehakinnitust. 

Osalejatel palume üritusele tulles 
riietuda vastavalt ilmale. Kuiva ilma 
korral pole kummijalatsid vajalikud. 

Neil, kes soovivad minna ekskursioonile, 
palume end registreerida hiljemalt         
1. juuniks telefonil 32 29 900 või e-posti 
aadressil knc@knc.ee

Kunda Nordic Tsemendi juhtkond

MTÜ Kunda Sotsiaal ja Tervisekeskus 
on Kunda linnavolikogu sotsiaalkomisjoni 
esinaise Jelena Fjodorova eestvedamisel 
kirjutanud projekti “Pereväärtused 
– hindamatu kogemus”. Projekt sai 
PRIA Leader programmi kaudu 
rahastamiskinnituse. 

Alapealkirja “Pereõnne retsept” alla 
koondub projekti esimene etapp, mille 
käigus kogutakse informatsiooni Kunda 
linna elanike kohta, kelle valduses 
on nende pere väärtusi ja traditsioone 
talletavad erinevaid kollektsioone, samuti 
kirjapandud või suuliselt põlvkonnalt 

Pereväärtused – hindamatu kogemus
põlvkonnale edasi kantud huvitavaid elu- 
ja perelugusid. 

Väga oodatud on erinevaid põlvkondi 
ühendavad lood – näit kokaraamatutest, 
mis sisaldavad unikaalseid vana-
vanaemadeaegseid pereretsepte, mille järgi 
ka tänasel päeval piduroogasid, hoidiseid 
ja muud taolist valmistatakse. Teretulnud 
on ka nn müstilised lood või kummalised 
lood (näiteks peredest, kus pereliikmetel 
on kõigil ühel päeval sünnipäev jne). 

Esimeses etapis (mais–juunis 2012) 
tehakse intervjuu 30 inimesega ning selle 
materjali põhjal antakse välja DVD-film. 

Samas kuulutatakse välja ka perefotode 
konkurss, kuhu oodatakse fotosid, millel 
on jäädvustatud vähemalt kolm pereliiget, 
sh üks vanematest. Pildi juurde tuleb 
lisada lühike tutvustav tekst. Fotokonkurss 
toimub samuti mai- ja juunikuu jooksul.

Palume kõigil, kes on nõus oma 
perelugusid ja -fotosid projekti tarbeks 
jagama, ühendust võtta projektijuhi Jelena 
Fjodorovaga telefonil 53 607 109 või e-
posti aadressil zdenka911@mail.ru.

Jelena Fjodorovaga
Projektijuht

Tänuavaldus heade tegude eest
Kunda linnavalitsuse sotsiaalosakond 

soovib tänada kõiki neid, kes aidanud 
meie peresid. Heatahtlikud on toonud 
nii riideid, mänguasju, mööblit kui ka 
majapidamistarbeid. Eriline tänu Janek 
Puuseppale ja tema perele. Täname 
Karmeli kogudust meeldiva koostöö eest, 
kelle abiga on meie linna paljulapselised 
ja vähekindlustatud pered saanud kahel 
korral toiduabi.

Eesti Punase Risti esmaabiõpetaja 
Valentina Veeru toetusel on Kunda 
linna majanduslikes raskustes lastega 
peresid toetatud lasteriiete, piimasegude, 
mähkmete ja muu väikelastele vajalikuga. 
Kaubahall RIMI korjanduskarpide 
annetustest koostas Valentina Veeru 41 
perele toiduabi pakid.

Tahame ka tänada ülla teo eest Maarika 
Laari, kes tõi jõulukingitused meie kahele 
perele.

Abi on alati oodatud. Toetame 
üheskoos neid, kellel on raske!

Helgi Luik (lastekaitse spetsialist) ja
Anna Rohtla (sotsiaaltöö spetsialist)

Janek Puusepa perepilt (pildistas Helgi Luik)

Heategu - väärtuslikum kui 
teemant, kõige siiram hingeline 
abikäsi. See aitab meid välja 
enesevangistusest, on pääsetee 
ängistusest, rahustab meie vihmast 
nõrguvat meeleolu, kinkides 
tillukese lootushelgi, et kõik saab 
korda.

Ei ole olemas valemit, kuidas 
head teha, sest õige heategu tuleb 
südame siiramast sopist. Ta on 

justkui õun: algul küpseb meie 
sees ja siis potsatab maha, priske 
ja punasena, valmina. Kuid viis, 
kuidas teised teda näevad ja tema 
maitset tajuvad, kui väga nad 
väärtustavad seda puud ning seda, 
kes teda toitis ning hoidis, see on 
juba nende otsustada.

ELIISA MÖLDER
Kadrina keskkool

20-aastaseks saamist
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Kunda raamatukogu ajaloost
See algas nii ... Oli 1912. aasta. 1. detsembril 

esitasid Eestimaa kubernerile palvekirja Kunda-
Rakvere raudtee masinist Richard Tamberg, 
kellassepp Hans Sarist, Aru-turbaraba artelli 
artellivanem Hans Grostal ja Port-Kunda 
telegraafijaoskonna ülem Gustav Albert. Paluti 
luba asutada Kunda vabriku asulasse avalik 
raamatukogu. 

Jaatav vastus tuleb “kiiresti”. 30. märtsil 1917. 
aastal annab valitsus loa asutada Port-Kunda 
Rahvaraamatukogu Selts. Selts avab raamatukogu. 

28. jaanuaril 1921 aastal registreeriti Port-
Kunda Rahvaraamatukogu Seltsi põhjuskiri, 
mille allkirjastasid Leonhard Linde-Lindre, 
Karl Muru, Johannes Valter ja Voldemar Raik. 
Seltsi ülesandeks oli “tõsta üleüldist haridust 
oma piirkonnas ja laotada laiali teadmisi.” Peale 
raamatute laenutamise korraldati näitemängu- ja 
piduõhtuid, mitmesuguseid kursusi ja nii edasi. 

Selts tegutses Saunasilla juures vabrikule 
kuuluvas hoones, mille eest vabrik üüri ei nõudnud. 
Seal peeti seltsi koosolekud, toimusid piduõhtud, 
milleks lavastati ka näitemängusid, seal näidati ka 
kinofilme. Ekraan tõmmati kinoseansi ajaks saali 
ning püüne vahele. Hiljem töötas selles majas 
Kunda esimene statsionaarne kino. 1935. aastal 
tehti seltsi põhikirja muudatusi. Seltsil oli oma 
pitsat ja lipp, seltsi raamatukogusse kuuluvad 
raamatud asusid lukustatud kapis. 

1924. aastal tegi alevivalitsus Port-Kunda 
Rahvaraamatukogu Seltsile ettepaneku asutada 
Kunda alevis avalik raamatukogu, mida toetaks 
alevivalitsus. Selts keeldus, sest kartis jääda ilma 
vabriku toetusest. 

1926. aastal loodi Viru maakonna Kunda 
Alevivalitsuse poolt Kunda Alevi Avalik 
Raamatukogu. See asus algul alevivalitsuse 
ruumides ja selle juhatajaks sai alevivalitsuse 
sekretär Georg Puust. Raamatukogu oli avatud üks 
kord nädalas 4 tundi. Koju sai korraga laenutada 
kaks raamatut, hiljemalt kahe nädala pärast tuli 
need tagastada. Raamatu laenutamine maksis            
1 sendi, selle raha eest osteti uusi raamatuid. 

1927/28 aastal kasvas raamatute arv 529le, 
juurde saadi 361 raamatut. Kogu raamatukogu 
mahtus ühte lukustatavasse kappi. 

Oma raamatukogu-kapp oli ka Kunda Noorsoo 
Kasvatamise Seltsil, see asus Kunda Rahvamajas 
piduliste garderoobi kohal olevas toas. 

1940 aasta pööre kaotas seltsid, kuulutas osa 
raamatuid keelatuks, ühendas raamatukogud. 

Täpsemad andmed Kunda raamatukogu ajaloo 
algusest ja hilisematest aastatest leiate Kunda 
Linnaraamatukogu näituselt. 

Leili Eiskop
Kunda linnaraamatukogu juhataja

Tiiu Raju
Kunda linnaraamatukogu nõukoja auliige

75 LINDU, LIBLIKAT JA PUTUKAT 
KUDUMISEKS JA HEEGELDAMISEKS. 
AUTOR: LESLEY STANFIELD. Kuidas 
küll peaksid omavahel kokku käima putukad 
ja kudumine? Aga selles raamatus just need 
kokku viiaksegi! Kusjuures, päevapaabusilm ja 
lapsuliblikas võivad ju peened välja näha – teha on 
neid ikka lihtne! Iga mutukal, linnukesel ja lehejupil 
on ju ka üksikasjalik õpetus kaasas. Kui kellelgi, 
näiteks mõnel nooremal käsitöösõbral, siiski mõni 
silmus või sõlm natuke sassi läheb, pole ka hullu 
– isetegemisrõõmu see ei võta! Kirjastus Sinisukk 
2012, 128 lk. 

200 HEEGELDATUD LILLE, KAUNISTUST 
JA PITSI. AUTOR: CLAIRE CROMPTON. 200 
heegeldatud lille, pitsi ja ornamenti on mõeldud 
kodu ja rõivaste kaunistamiseks. Täiendage näiteks 
seelikut pitsiriba või –ornamendiga ja see saab täiesti 
uue välimuse. Võtke üks motiiv, siis järgmine jne 
ning saategi kaelakee, mida kohe kindlasti kellelgi 
teisel pole. Lisage pitsi patjadele, kardinatele, igale 
poole, kuhu tahtmine tuleb, ja Teie kodu muutub 
veel hubasemaks. Kaunid roosid, armsad karikakrad 
ja peened pitsid muudavad nii kodu kui heegeldaja 
enda meeleolu – isetegemine vabastab pingetest. 
Kirjastus Sinisukk, 2012. 128 lk.

KANTI KRIITILINE FILOSOOFIA. 
AUTOR: GILLES DELEUZE. “Avatud Eesti 
Raamatu” sarjas Margus Oti tõlkes ilmuv selge ja 
süsteemne Immanuel Kanti filosoofia käsitlus on 
sama autori teistest filosoofia-ajaloolistest teostest 
erinev. “Mu raamat Kanti kohta on teistsugune, 
see meeldib mulle väga, ma kirjutasin selle kui 
raamatu vaenlase kohta, ma püüdsin selles näidata, 
kuidas ta töötab, millised on tema mehhanismid 
– Mõistuse kohtumaja, võimete mõõdetud tarvitus, 
allutatus, mis on seda silmakirjalikum, et meid 
kutsutakse seadusandjateks,” kirjutab Deleuze, kes 
ei võtnud ette Kanti lammutamist, vaid tunnustas 
tema uuenduslikkust ning leidis temalt algatusi, 
mida edasi arendada. Sari: Avatud Eesti Raamat. 
Kirjastus: Ilmamaa, 2011, 120 lk.

ÕUE MÄNGIMA! AUTOR: JAANIKA OKS. 
Selles raamatus on 99 igihaljast mängu koos 
reeglite, mängijate arvu ja mängimisõpetusega 
igale eale: korvpallimängud, võrkpallimängud, 
jalgpallimängud ja kõik muud pallimängud. 
Tagaajamismängud, hiilimismängud, jooksu- ja 
osavusmängud. Hüppamis- ja keksumängud. 
Eraldi talvised mängud ja väikeste laste mängud. 
Raamatu lisaväärtuseks on kujundus, kus fotode 
ja esemetega kokku sulatatud kaasaeg ja ajalugu, 
andes raamatule omalaadse ajatu albumi kuju. 
Kirjastus: Tammerraamat, 2011, 120 lk.

ÖÖ JUMALIK ENNKLAAV. AUTOR: 
KALLE KÄSPER.  Vt edasi lk 5

LUGEDA ON MÕNUS
Kunda raamatukogu soovitab: 
uued raamatud raamatukogus

Leonhard Linde-Lindre 1923

Seltsil oli oma pitsat ja lipp (fotol)

Selts tegutses Saunasilla juures vabrikule kuuluvas hoones

Seltsi juures lavastati ka näitemängusid (fotol “Mikumärdi” etendus)

Seltsi segakoor 
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Algus lk 4

Sa tõstsid käe, ja kohe süttis valgus. 
Mu ümber maailm sädelema lõi.

Soojust ja hellust alt ja ülalt valgus
Ning rahu minu südamesse tõi.

Veel ühe liigutuse tegid ruttu –
Otsekui mööda oleks jooksnud loom –

Ja leidsin ennast keset muinasjuttu:
Mind haldjad kaitsevad ja vara valvab gnoom. 

Eesti Keele Sihtasutus 2012, 52 lk.
ILMUTUS JA VARJUTUS. AUTOR: TÕNU 

LEHTSAAR. Kogumik koondab olulisema osa 
Tõnu Lehtsaare esseedest ja põgusa ülevaate 
ilmunud erialaraamatutest. Tõnu Lehtsaar on 
professor, psühholoog, ärimees. Usklik inimene, 
kelle paljud tekstid on religioosse alatooniga. Ta 
leiab, et alati on võimalik elada paremat elu, kui see, 
mida loodus või ühiskond meile antud hetkel pakub. 
Autori siseheitlusi ja otsinguid “Ilmutus ja varjutus” 
kirjeldabki. “Elu on õpetanud, et meie sõnad võivad 
olla targemad kui me ise. Me võime olla kimpus 
iseenda ja Jumalaga, kuid meie käes võivad olla 
elustavad sõnad teise inimese jaoks. Seepärast on 
oluline öelda õigeid sõnu ka siis, kui me neid ise 
lõpuni ei mõista. Mitte meie tarkus, vaid õigel ajal 
öeldud õige sõna vägi aitab teist inimest.” Kirjastus: 
Ilmamaa 2011, sari: EESTI MÕTTELUGU, 318 lk.

ISAPUHKUS. AUTOR: MATI SOONIK. 
Muremõtetes Väino, kellele abikaasa kolm 
nädalat tagasi teatas, et läheb ühe noormehega 
Itaaliasse ja võib sinna, sellesse sooja paradiisi 
jäädagi, sõidab väikese tütrega Elvasse puhkama. 
Praegu on kooliõpetajast Väinol puhkus – täielik 
isapuhkus, mõtleb ta irooniliselt – ja tal on aega last 
kantseldada. Mis saab aga siis, kui jälle algab kool? 
Õpetajatel on palju kohustusi, üksinda ta lapsega 
kuidagi toime ei tule… Mida küll teha? Kirjastus: 
Eesti Raamat, 2012. 176 lk.

JOHAN PITKA. AUSA TAHTEGA 
ISAMAA HEAKS! AUTOR: REET NABER. 
Merendusajaloolase Reet Naberi uurimus 
“Johan Pitka. Ausa tahtega isamaa heaks!”, mis 
ilmub “Tuntud ja tundmatu” sarjas rikkalikult 
illustreerituna admiral Pitka 140. sünniaastapäevaks, 
on seni mahukaim käsitlus juba eluajal pooleldi 
müütilise mõõtme omandanud mehe elust, keda 
võib õigusega nimetada peaaegu ainsaks läbinisti 
positiivseks kangelaseks Eesti (lähi)ajaloos.

Johan Pitka oli üks põhimõttekindlamaid ja 
energilisemaid Eesti majandusliku ning poliitilise 
iseseisvuse eest võitlejaid, kel tuli aastakümnete 
vältel lahinguid lüüa nii leheveergudel, komiteedes 
kui sõjaväljal. Pitka isikus said harvanähtaval moel 
kokku suur visionäär, teoinimene ja liider; tema elu 
oli täis kirge, võitlust ning paradokse.

Reet Naber keskendub Pitka biograafias 
süvendatumalt aastatele 1907–1917, mis seni 
põhjalikumalt läbi uurimata ning lahti kirjutamata. 
Sellesse aega langeb eestlaste rahvusliku 
eneseteadvuse uus tõus, parteide ja seltside 
tekkimine ning majanduskliima paranemine, milles 
Johan Pitkal oli eelkõige merenduse teoreetiku ja 
eestvedajana suur roll.

Kirjastus: Tea kirjastus, 2012, sari: TUNTUD & 
TUNDMATU, 223 lk.

KEEDETUD HINGED. AUTOR: TARMO 
TEDER. Autori järjekordne proosaraamat koosneb 
umbes kolmekümnest proosaloost, mis on jagatud 
kahte tsüklisse – esimene sisaldab kümme stiilset 
novelli, teine koosneb lühematest, peaaegu 
usutavatest lugudest, milles esinevad sageli ka tuntud 
kultuuri- ja ühiskonnategelased. Proosakogumik on 
kantud vaimukusest ning sõnaoskusest, selle puhul 
võib rääkida ka omanäolisest stiilist ning julgest, 
kohati groteski piiril kujundimaailmast. Kirjastus: 
Eesti Raamat 2012, 128 lk. 

SEE TEINE TÜDRUK. AUTOR: MARJE 
ERNITS. Romaanis keskendub autor probleemses 
kodus kasvanud Irja koolipõlve ja neiuks sirgumise 
aastatele. Paraku on tüdruku saatus keeruline, ta 
põgeneb kodust, kus isa on tihti purjus ja ema 
väsinud raskest lüpsjatööst. Juba teismelisena on 
Irja varastanud, valetanud, raha eest seksinud, 
võõrsilt armastust ning õnne otsinud. Ta on kõigist 
ja kõigest, mis talle ei meeldi, üle astunud. Pöörde 
toob Irja ellu armumine ausasse noormehesse. 
Emotsionaalselt ja sügava kaasaelamisega kujutab 
kirjanik selle lapseohtu neiu karastumist raskes 
eluvõitluses kuni oma koha leidmiseni teatri 
lavalaudadel. Kirjastus: Eesti Raamat, 2012, 143 
lk. 

ELMO NÜGANEN. ESIMENE VAATUS. 
KOOSTAJAD JA TOIMETAJAD: TRIIN 
SINISSAAR, ANU LAMP, KALJU ORRO, 
RUUDU RAUDSEPP. Raamat „Elmo Nüganen. 
Esimene vaatus“ ei ole klassikalises mõttes 
elulooraamat ega pretendeeri ka terviklikule 
ülevaatele, ajaloolisele tõele või suurele üldistusele. 
Raamatu kaante vahel on isiklikud ja emotsionaalsed 
mõtisklused-meenutused Nüganeni kaasteelistelt 
(sõprade, mõttekaaslaste, õpetajate, õpilaste), 
mis lisaks muljeile annavad isiklikult lähedase 
võimaluse sissevaateks eesti ühe tunnustatuma 

lavastaja ja näitleja isiksusse, ellu, kunstilistesse 
vaadetesse. Raamat on huvitav lugemine igale 
teatri- ja kultuurisõbrale. 

Raamat koosneb viiest osast. Esimeses osas 
kirjutavad Nüganeniga koos töötanud ning tema 
tegemisi teatriteadlastena jälginud inimesed. Jaak 
Allik koos Kaarin Raidiga meenutavad Ugala-
päevade Elmot. Tuntud vene lavastaja Adolf 
Šapiro, kelle lavastustes Nüganen on mänginud 
nii Eestis kui Venemaal, räägib temast kui 
näitlejast. Teatrikunstnikud Vladimir Anšon ja 
Andris Freibergs (Riia) ning näitlejanna Jekaterina 
Gorohovskaja (Peterburg) räägivad Nüganenist 
tööalaste kokkupuudete kaudu.

Soome kirjandusteadlane ja estofiil, 
Tammsaare tõlkija Juhani Salokannel mõtiskleb 
Nüganeni Tammsaare-tõlgenduste üle teatrilaval. 
Teatriteadlased Ivika Sillar ja Lea Tormis vaatavad 
Nüganeni loometeele alates lavakunstikooli 
aegadest. Boris Tuch vaatleb põhjalikult Nüganeni 
tegemisi Venemaal, mis on aga teemana laienenud 
rännakuteks ka vaimsetes ruumides. 

Teise osa moodustavad kolm põhjalikku 
intervjuud Elmo Nüganeniga lähedalt Linnateatris 
koos töötanud inimestelt: näitleja Indrek Sammulilt, 
Linnateatri muusikajuhil Riina Rooselt ning direktor 
Raivo Põldmaalt. 

Kolmandas osas heidetakse pilk Nüganenile 
kui pedagoogile – vestlusringide ja kirjutiste 
kaudu saavad sõna tema õpilased Eesti Muusika- 
ja Teatriakadeemia Lavakunstikooli XX lennu 
vilistlased ja XXV lennu üliõpilased. 

Neljandas osas räägib Elmo Nüganen endast ise 
kolme varasemalt ajakirjas Teater.Muusika. Kinos, 
Teatrielu ’99-s ning Lavakooliraamatus ilmunud 
intervjuu kaudu. 

Viienda osa moodustab Elmo Nüganeni 
loominguline biograafia – ülevaade tema 
lavastustest, rollidest, filmidest. 

Rohke põneva pildimaterjaliga raamatu on 
kujundanud eesti üks parimaid raamatudisainereid 
Angelika Schneider, kelle töödest viis valiti Eesti 
kauneima raamatu võistlusel 25 parima hulka. 
Kirjastus: Tallinna Linnateater, 2012, 367 lk. 

ADA BLACKJACK. TÕESTISÜNDINUD 
LUGU ARKTIKAS ELLU JÄÄMISEST 
JENNIFER NIVEN. AUTOR: JENNIFER NIVEN 
Kui 21-aastane eskimo Ada Blackjack nõustus 
minema õmblejana kaasa ülisalajasele Arktika 
ekspeditsioonile, oli tal vaid üks lihtne eesmärk: 
teenida nii palju raha, et oma väikese poja eest 
hoolt kanda. Ta suundus koos nelja mehega 1921. 
aasta septembris kaugele põhja, kuid järgmise talve 
saabudes tabasid ekspeditsiooni raskused, nälg 
ja tragöödia. Kui Ada kaks aastat hiljem tagasi 
tsivilisatsiooni jõudis, oli ta ekspeditsiooni ainus 
ellujäänu. Lugu sellest, kuidas Ada Blackjack 
metsikus looduses ellu jäi ning milline kaos ja 
murrang ootas teda ees maailma naastes, on üks 20. 
sajandi põnevamaid seni rääkimata seiklusi. 

Tuginedes Ada varem avaldamata päevikule, 
toob kirjanik Jennifer Niven lugejate ette eredates 
värvides maalitud tõestisündinud loo naisest, 
kelle vaprus ja kindlameelsus trotsisid ühiskonna 
ootusi ja tegid temast ebatõenäolise kangelanna, 
kelle panus pole siiani väärilist tunnustustleidnud. 
Kirjastus: Tammerraamat, 2012, 392 lk. 

SMARAGDPLANEET. AUTOR: DAVID 
BEERLING. Smaragdrohelises planeedis toob 
Sheffieldi ülikooli paleoklimatoloogia professor 
David Beerling meie tähelepanu keskpunkti taimed, 
näidates kuivõrd olulist rolli on need viimase 
470 miljoni aasta vältel keskkonna globaalsete 
muutuste läbiviimisel mänginud. Minevikus Maa 
kivimikihtides ja atmosfääris aset leidnud arvukad ja 
pöördelised muutused aitavad meil paremini mõista 
praegu maailma kliimaga toimuvat, nende muutuste 
põhjusi ja ulatust. Lisaks sellele pakub Beerling 
mitmeid põnevaid sissevaateid teadusajalukku. 

David Beerling raamatu eessõnas: “Kui paljud 
meist on seisatanud ja mõelnud selle üle, kuivõrd 
tähelepanuväärsed taimed tegelikult on, kuivõrd 
sügavuti on nad mõjutanud elu Maal – kõige 
kaugemast minevikust tänapäevani –, ja kuivõrd 
määrav on nende osa kliima kujundamisel? Me 
oleme alles viimasel ajal hakanud taimekivististesse 
kätketud elutähtsast informatsioonist aru saama. 
Käesolevat raamatut kirjutades oli minu eesmärgiks 
pakkuda lugejaile võimalust saada aimu uutest 
ja põnevatest avastustest, mis võimaldavad meil 
taimede maailma täiesti uue pilgu ja mõttega 
vaadata. See raamat väidab – õigupoolest rõhutab 
–, et taimed on Maa aktiivsed koostisosad. Metsad 
ja rohumaad reguleerivad süsiniku- ja veeringet, 
mõjutavad kaljude murendamise kiirust, timmivad 
atmosfääri keemilist koostist ning mõjutavad 
maapinnale jõudva päikesevalguse neeldumist 
ja tagasipeegeldumist kogu maailmas. Sellest 
raamatust selgub, kuidas kõik see taimede tehtu 
on määratult pika geoloogilise mineviku jooksul 
summeerudes oluliselt Maa ajalugu suunanud.” 
Kirjastus: Varrak, 2012, 352 lk. 

MTÜ Inkotuba ootab taas erinevaid eakate 
inimestega seotud säravaid algatusi ja ideid, 
et tunnustada neid vääriliste auhindadega 
konkursil “Aastad täis sära ja väärikust”. Tänavu 
on lisandunud konkursile ka uus kategooria 
– põlvkondadevaheline sidusus.

Juba kolmandat aastat toimuva konkursi 
eesmärk on ergutada ja tunnustada neid tegevusi ja 
ettevõtmisi, mis on muutnud eakate elu säravamaks 
. Parimad teod ja algatused pärjatakse auhindadega 
5.-6. oktoobril Tallinnas Salme kultuurikeskuses 
toimuval Eakate festivalil “Aastad täis sära ja 
väärikust”. 

 “Ootame konkursile osalema kõiki, kes 
on osanud oma lähedaste või piirkonna eakate 
elu ergutada põneva teo või tegevusega, 
näiteks organiseerinud eakatele mõne ürituse, 
sportimisvõimaluse, kooskäimiskoha või 
korraldanud transpordivõimaluse,” rääkis 
konkursi korraldaja MTÜ Inkotuba juht Eha 
Topolev. “Kuna aasta 2012 on kogu Euroopas 
Aktiivsena vananemise ja põlvkondadevahelise 
solidaarsuse aasta, siis otsime seekord ka 
inimesi või organisatsioone, kes oma tegudega 
erinevate põlvkondade vahelist sidet säilitavad ja 
tugevdavad,” lisas ta.

Topolevi sõnul on antud konkurss ühtlasi 
hea võimalus kohalikele omavalitsustele, 
organisatsioonidele ning ühendustele tõstmaks 
esile omi aktiivseid inimesi, tunnustamaks 
parimaid ja tegusamaid. Konkursitöid hindab 
esinduslik ekspertžürii. 

Teist korda antakse konkursi raames välja ka 
Karuohaka tiitel – seda isikule, organisatsioonile või 
ettevõtmisele, mis on eakate väärikat vananemist 

Konkurss “Aastad täis sära ja väärikust” 
kutsub taas osalema! 

takistanud. “Siia kuuluvad teod või puudujäägid, 
mis puudutavad eakaid inimesi ja mis on teeninud 
ära ühiskonna ja eakate terava tähelepanu. Ootame 
ettepanekuid, koos põhjendusega, ka sellesse 
kategooriasse,” rääkis Topolev. 

Kategooriad: põlvkondadevaheline side, 
seltsielu, sport, kultuur, teadmised, persoon, 
karuohakas. 

Konkursil osalemiseks tuleb saata särava 
ettevõtmise või teo kirjeldus: eakad@inkotuba.ee 
või postiaadressile MTÜ Inkotuba, Hariduse tn 6, 
Tallinn 10119. Kirjelduse pikkus maksimaalselt 
üks lehekülg. Juurde võib lisada 1-3 kirjeldavat 
fotot. Kindlasti tuleb lisada saatja kontaktandmed: 
nimi, aadress, telefon, e-post.

Tähtaeg konkursitööde saatmiseks on 20. 
september 2012. Arvesse lähevad 2011-2012 
aasta jooksul toimunud/tehtud teod. Lisainfo: 
www.inkotuba.ee 

MTÜ Inkotuba pakub igapäevateenusena 
vastuseid uriinipidamatusalastele küsimustele 
ning annab tasuta professionaalset abi kõikidele 
soovijatele. Inkotoast saab soetada vajalikke 
sidemeid, mähkmeid, hooldus- ja abivahendeid, 
samuti korraldab MTÜ Inkotuba pidamatusealaseid 
koolitusi. Tallinnas koguneb MTÜ Inkotuba 
eestvõtmisel korra kuus Tallinna omastehooldajate 
tugirühm. Lisaks Tallinnale on Inkotoad Tartus, 
Pärnus, Võrus, Viljandis, Rakveres, Haapsalus, 
Kuressaares, Paides, Kohtla-Järvel ja Narvas. 

Allikas: MTÜ Inkotuba 

internetiaadressil www.kundalinnaklubi.ee/
teenused. Soovi korral aitame leida toitlustaja, 
õhtujuhi, ansambli ja ka peoprogrammi koostamisel 
oleme abiks. Laenutame välja lastebatuuti ja 
erinevaid kostüüme. Küsige julgesti täpsemat infot 
telefonil 3221556. 

Oleme avatud koostööle erinevate sündmuste 
korraldamiseks Kunda linnas. Kui Sul on idee ja Sa 
sooviksid rikastada Kunda kultuurielu mõne toreda 
sündmuse näol, siis anna sellest teada! Teeme koos, 
teeme ära!

Kunda klubi nimel tänan meie linna aktiivset 
noorte draamaringi DRAMAI´VÕI, kes on olnud 
abiks paljude kultuurisündmuste korraldamisel! 

Samuti suur täna kõikidele huviringidele 
ja juhtidele, linna allasutustele ning häädele 
inimestele, kellega koos oleme loonud imelisi 
meeldejäävaid kultuurimaailma rõõmuhetki. 
Kutsun linnarahvast aktiivselt osalema ja ka appi 
tulema meie selle suve suursündmuse - Sõbralaada 
korraldamisel. Meile on külla tulemas palju külalisi 
nii Eestist kui Soomest, Ungarist, Saksamaalt. 
Võõrustagem lahkelt ja sõbralikult kõiki häid 
sõpru ja tuttavaid! Meil on ju imearmas roheline 
merelinn õnnelike ja tegusate inimestega. Ja sõprus 
on kalleim aare. 

Ilusat, sooja, rõõmsat ja sündmusterohket suve 
Sulle, hea kundalane!

Maiu Küngas
Kunda linna klubi juhataja

* * *
MTÜ Kunda kultuuriselts annab teada, et klubi 
keldrikorrusel asub väike jõusaal, kus on võimalik 
kasutada multifunktsionaalset trenažööri. Selle 
kasutamiseks palume eelnevalt aeg kokku leppida 
telefonil 3221556.

* * *
Kunda tantsuringide juhendajad kutsuvad kõiki 
häid ja lahkeid inimesi toetama peeglite soetamist 
klubi treeningsaali! Toetus on võimalik kanda 
Kunda linnavalitsuse arvele nr 221011939622 ja 
selgitusse kindlasti märkida klubi peeglid. Täname 
Teid ja loodame üheskoos, et uus hooaeg sügisel 
algab peeglitega saalis!

Kunda linna klubi kutsub
• 1. juunil kell 12-14 noortemaja õuel 
ja ruumides Laste Päev
• 3. juunil klubis kell 15 Kunda laste 
näitetrupi Karoliine etendus “Kolm 
põrsakest ja hea hunt”
• 5. juunil kell 12 klubis linnapea 
vastuvõtt tublidele õpilastele
18. juunil algab õpilasmaleva I 
vahetus
• 22. juunil kell 20 Kunda rannas 
jaanituli ansambliga MaMa
• 9. juulil algab õpilasmalev II 
vahetus
• 14.-15. juuli Kunda rannas ja 
sadamas Sõbralaat
• 20. juulil kell 19 klubis draamaringi 
suveetendus
• 4. augustil kell 16 klubis Forseliuse 
seltsi segakoori kontsert
• 13.-19. augustil klubis saksofonistide 
XI suvekool ja kontserdid
• 25. augustil kell 12 noortemajas 
ja õuel laste- ja noortepäev 
SuvelõpumiX
• 25. augustil kell 21 rannas 
muinastulede öö

Suvekalendrisse tuleb täiendusi. Infot Kundas 
toimuva kohta leiab internetist aadressil 
www.kundalinnaklubi.ee ja www.facebook.com/
KundaKlubi

Kunda linna klubis on võimalik korraldada 
koolitusi, infopäevi, sünnipäevi, pulmi, matuseid 
ja kõiki teisi sündmuseid. Laste sünnipäevade 
tähistamiseks ja kuni 30-le inimesele koolituste 
korraldamiseks on klubi noortemajas sobivad 
tingimused. Ruumide rendihinnad leiab 

Alates 1. juunist Kunda linna klubis 

Looduse Aasta Foto 2012 
parimate tööde näitus
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KOOL KIIDAB
12. klassi lõpukell helises 24. aprillil 2012. Kooli hakkab lõpetama 62. lend. 

Pildistas Eivor Süda

Iga inimese elus on sihid, milleni ta 
küündida tahab. Eesmärke on nii suuri 
kui ka väiksemaid, mõned neist on 
reaalsemad kui teised, ometi on igaühe 
jaoks kõige olulisemad just tema isiklikud 
ambitsioonid. Mõni inimene teeb enda 
soovide saavutamiseks ränkrasket 
tööd, samas kui mõni jääb neist vaid 
fantaseerima, leidmata endas piisavalt 
tahtejõudu. Üldistavalt võib öelda, et 
inimesed jagunevad kaheks - unistajad ja 
tegijad. 

Tänapäevane ühiskond on kujunenud 
selliseks, et võib väita: sotsiaalsete 
normide põhjal on paika pandud 
mall, mille järgimine teeb edukaks ja 
aktsepteerituks. Ideaalis kulgeb elu 
mööda kõverusteta telge: haridus, karjäär, 
perekond, õnnelik vanaduspõlv. Sellist 
mudelit järgivad inimesed on enamasti 
oma elukäigu mõttes valmis planeerinud 
ning iga järgnev pingutus tundub loogilise 
jätkuna eelmisele.

Kuna edukuse mõõdupuuks on 
enamasti just materiaalne varandus 
- erinevalt vaimsetest väärtustest on see 
silmaga nähtav ja käega katsutav -, juhtub 
tihti, et saavutamisest saab omamoodi 
sõltuvus. Ikka püütakse suurema ja 
kallima vara poole ning ühel hetkel võib 
selguda, et endale seatud eesmärk on 
ammu ületatud puhtalt hasardi tõttu. Tihti 
kulutatakse raha, mida reaalselt ei omata, 
asjadele, mida ei vajata, et avaldada muljet 

Mis on edu võti?
inimestele, kes tegelikult tähtsust ei oma.

Leidub ka inimesi, kes pole oma 
rahakoti orjad ning rahulduvad sootuks 
teistsuguste saavutusega. Kuulus inglise 
muusik John Lennon on rääkinud loo 
sellest, kuidas ta noorena emalt õppis, et 
kõige tähtsam elus on õnn. Koolis paluti 
poisil kirjutada, kelleks ta suurena saada 
tahab. Lennon kirjutas paberile vaid ühe 
sõna ? õnnelikuks. Kui poisile selle peale 
öeldi, et ta ei mõistnud antud ülesannet, 
vastas ta: “Teie ei mõista elu.” Igaühel on 
rahulolu saavutamiseks oma eesmärgid, 
mis kahjuks vahel ühiskonna seatud 
raamidesse ei mahu ning seega imetlust ei 
pälvi, kuigi tihti on just silmale nähtamatud 
saavutused suurim võit iseenda üle. 

Öeldakse, et tahtejõuga on võimalik 
saavutada pea kõike. Suurt rolli 
mängivad lisaks unistustele ka eeldused 
ja võimalused. Kui väikelaps unistab 
näitlejaks saamisest, on suur erinevus, kas 
ta elab arenenud Euroopa riigis või Aafrika 
mandril. Imelisi edulugusid esineb kõikjal, 
kuid nende saavutamine pelgalt tahtejõu 
najal on võimetekohane väga vähestele. 
Seega peavad paljud leppima faktiga, et 
nende sihid jäävad haardeulatusest välja.

Siiski on praegune ühiskond soosivam 
kui näiteks sajand tagasi. Tänapäeval 
ei nulli võimalusi edukas olla sellised 
aspektid, nagu nahavärv ja sugu. Sajand 
tagasi oleks olnud mõeldamatu, et naine on 
enamat kui ema ja koduperenaine või lausa 

tööl mõnel juhtival kohal. Tänapäeval on 
võrdõiguslikkus väga aktuaalne teema 
ning sellele tähelepanu juhtimine on 
ühtlustanud kõikide ühiskonnagruppide 
võimalusi. Seega võib väita, et mida 
arenenum ja tolerantsem on ühiskond, 
seda rohkem on inimestel eeldusi ja 
võimalusi.

Lisaks isiklikele omavad suurt tähtsust 
ka ühised eesmärgid. Mait Metsanurga 
romaanis “Tuli tuha all” kirjeldatakse 
eesti talurahva rasket võitlust vabaduse ja 
iseseisvuse eest. Raamat kirjeldab, kuidas 
vahel tuleb üksikisikul end üldise hüvangu 
nimel ohverdada. Sellist isetust kohtab 
harva, ometi on just see iseloomuomadus 
meeskonnatöös üks olulisemaid. Kahjuks 
kipub oma eesmärkide saavutamine 
toimuma pigem põhimõttel, et omakasu 
nimel ollakse valmis minema üle laipade.

Iga inimese elus on unistusi, kuid nende 
täitumine ei tohiks saada kinnisideeks. 
Pigem võiks neid võtta meeldivate 
auhindadena oma saavutuste eest. Alati 
pole oluline ka ümbritsevate arvamus või 
hinnangud – tuleb keskenduda just sellele, 
mida oluliseks peetakse, laskmata end 
rajalt kõrvale kallutada, sest elu on liiga 
lühike selleks, et seda kellelegi teisele 
elada. Iga uus päev loob uusi võimalusi, 
mida tuleks maksimaalselt enda hüvanguks 
ära kasutada. Edu võtmeks on anda endast 
igal hetkel kõik, et jõuda oma unistusteni.

Sigrid Malva, 62. lennu lõpetaja

EMAKEELEPÄEVA tähistati 
keelehommikuga, kus tunnustati tublisid 
keeletundjaid.

Virumaa laste luulevõistlus “Looduse 
imelised uperpallid” Nele Karolin 
Lindlo 5.b – äramärgitud töö (õpetaja 
Maarika Veski).

Haljala vallaraamatukogu kirjandi-
võistlusel (1.- 3.kl) III koht Aron 
Hein 3. B; Haljala vallaraamatukogu 
kirjandivõistlus (5.-6. Kl) I koht Helis 
Järvepere-Luik 6.b; II koht Nele Karolin 
Lindlo 5.b; 7.-9. Kl III koht Reti Kokk 
9.b; 10.-12. Kl II koht Liisa Jurtom 12. 
kl; III koht Oliivia Kool 11. Kl.

Kuldvillaku-põhine mälumäng. 
5.-6. Kl I koht 5.b 1.võistkond – Nele 
Karolin, Kristina R., Kristina S., Sally, 
Marjanne; II koht 6.a võistkond 
– Lauren, Keili, Rain, Tauri, Allan; III 
koht 5.b 2.võistkond – Lauri, Marten, 
Patric, Hardy, Ivar; 7.-9. Kl I koht 9.b 
võistkond – Reti, Liisi, Katja, Grete, 
Sandra; II koht 8.a võistkond – Kairi, 
Janika, Marjorete, Greeteliis, Sander; 

III koht 7. kl 2.võistkond – Helena, Elin, 
Merlin, Siim, Karli; 10.-11. kl I koht 
12. kl 1.võistkond – Kati, Kaisa, Sigrid, 
Gert, Kristo; II koht 11. kl 1.võistkond 
– Rainis, Oliivia, Marielle, Liis, 
Aleksandra; III koht 12. kl 2.võistkond 
– Liina, Liisa, Maarit, Gerda, Karin.

8. a klassi õpilane KIRKE LINDLO 
saavutas vabariiklikul ajaloo ja 
inglise keele integreeritud võistlusel 
“KeeleAeg” 8. koha. Juhendaja õpetaja 
Kristi Aron.

27. aprillil toimus Rakvere Linna 
Algkoolis 1.-2. klasside loodusloopäev, 
kus saavutati 4.-5.koht. Osalesid Kaili 
Jagant 1.a, Mihkel Mägi 1.b, Jette 
Helene Kasemaa 2.a, Marta Maria Koks 
2.a. Juhendajad õpetajad: Eve Randver, 
Maire Ojamaa, Maarika Koks.

Põhikoolide kirjandivõistlus 2012. 
Tublimad kirjutajad olid: Noorem rühm: 
Ära märgitud töö: Helena Hanna Maija 
Aadli 7. klass (õp Tiiu Jalakas); Vanem 
rühm: Ära märgitud töö: Marjorete 
Orumaa 8.a klass (õp Maarika Veski).

20. aprillil tunnustas Lääne-Viru maavanem Einar Vallbaum 
vastuvõtuga maakonna tublimaid gümnaasiumite, kutse- ja 
kõrgkoolide lõpetajaid. Vastuvõtul käis Kunda ühisgümnaasiumi 
parim lõpetaja KAISA SEENE. Abiturienti saatis koolijuht HENRY 
KALLASTE. Foto vasakul (erakogust)

LÕPUAKTUSED 
KUNDA ÜHISGÜMNAASIUMIS

Toimuvad reedel, 22. juunil 2012.
Põhikooli aktus kell 13.00

Gümnaasiumi aktus kell 16.00

Edu ja õnne eksamiteks! 

KOOLIOLÜMPIAMÄNGUD KUNDAS
30. mail 2012 toimuvad Kunda linna staadionil 
kooliolümpiamängud. Olümpiapäeval osalevad Kunda 

ühisgümnaasium ning Vasta ja Uhtna koolid. 

Soovib kogu koolipere 
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Comeniuse projekti raames sõitis 
grupp Kunda Ühisgümnaasiumi õpilasi, 
õpetajaid ja direktor Poola. Poola 
võttis meid vastu ilusa kevadilma ja 
sinililledega. Nautisime kevadhõngu 
ja päikesepaistet, kui Eestimaa oli veel 
hangedes.

Järjekorras viies kohtumine toimus 
Opole Avatud Gümnaasiumis nr 1. Meie 
delegatsiooni vastuvõtt oli ühildatud 
Opole linna koolide ühise kultuuri- 
ja teaduspäevadega. Saime kuulata 
ja vaadata koorilaulu, võõrkeelseid 
lavastusi, pillimängu, soololaulu, 
balletti ja füüsikalisi katseid. Suhtlesime 
õpetajate ja õpilastega. Huvitav oli 
külastada koolitunde ja töötubasid. 
Meisterdasime ja õppisime koos poola 
õpetajate ja õpilastega. Eriti elevust 
tekitav oli muusikaõpetuse tund ja 
rütmiharjutused bongodel. Huvitav 
oli jälgida, kuidas õppetegevusse oli 
integreeritud erivajadustega õpilasi. Meie 
sõpruskool oli väga hästi varustatud IT ja 
muude õppevahenditega. Silma paistis 
õpilaste loominguline tegevus nii tunnis 
kui ka tunniväliselt. Lõunasöögil kostitati 
comeniuslasi rahvuslike toitudega. Terve 
üks külastuspäev kujunes kodutööde 
ettekandmiseks. Kaasa oli võetud Kunda 
kooli õpilaste CD jõululauludega ja 
meie õpilaste poolt koostatud raamat 
vanasõnadest. Poolas esitas meie grupp 
eesti rahvalaule ja –tantse.

Toimus Opole linnapea ja 
haridusnõuniku vastuvõtt koos 
debattiga projekti kasulikkusest. 
Käisime linnaekskursioonil, külastasime 
muuseume. Vaatasime piirkonna kauneid 
kirikuid, kloostreid ja losse. Silma ja hinge 
jäi poolakate suur religioossus. Igal pool 
oli tunda ülestõusmispühade saabumist. 
Opole kultuurimajas esitati meile väga 
kõrgel tasemel kohaliku piirkonna 
rahvatantse. Õpilased, kes elasid peredes, 
sõbrunesid kohalike noortega. See muutis 
lahkumishetked kurvaks.

Eriti tore oli taas kohtuda oma 
vanade sõpradega Türgist, Bulgaariast, 
Rumeeniast ja Leedust. Arutasime koos 
projekti lõpetamist Leedus ja töödest, 
mis peavad järgmiseks korraks valmima. 
Uuesti oleme ratastel mai lõpus, kui 
kohtume viimast korda.

Ruth Kaljund
Kunda kooli comeniuslane õpetaja 

Esmaspäev 23. aprillil toimus Kunda 
Ühisgümnaasiumis Vali Vabadus! Tuur. 
Ürituse raames toimusid vahetundide 
ajal mini-kontserdid ja tundide ajal 
kuulasid 7-10 klassi õpilased loenguid. 
Loengu teemasid oli kaks – Mina pilt ja 
Sõltuvused. 

Kontserte andis Inglismaalt 
spetsiaalselt selleks tuuriks kohale 
lennanud britirokki tegev 4-liikmeline 
bänd – Superhero. Vahetunnid olid 
väga meeleolukad, ning head muusikat 
said nautida kõik. Oli neid kes kuulasid 
rahulikult aga ka neid kes tõeliselt 
rokkisid kaasa. Paljud õpilased kogusid 
pärast esinemist bändilt autogramme. 
Tagasiside oli igatahes ülimalt positiivne 
– nii lastelt, kui õpetajatelt. Võimalus 
kuulata elavat ja mõnusat muusikat laadis 
kooli hea energiaga ja tõi argipäevale 
särtsu juurde. 

Kõik loengud toimusid inglise keeles, 
vajadusel tõlgiti teksti eesti keelde. Räägiti 
väga aktuaalsetel teemadel, sellest millest 
noored on kõige enam mõjutatavad. 
Tuleb osata teha valikuid, lähtudes sellest 
mis on endale parim nüüd ja tulevikus. 
Otsustada enda üle saab igaüks ise ja 

Comeniuslased taas ratastel Vali Vabadus!

sellest tulenevalt peab suutma ka ise 
tagajärgede eest vastutada. Loengud olid 
väga huvitavad ja noortepärased, parajas 
koguses nalja, pilte, videosid ja tõsist 
juttu. Õpilastele meeldis ning neil jäi üle 
vaid loengut kiita. 

MTÜ Vabadus eesmärgiks on 
innustada noori tegema elus õigeid 
valikuid. Ennetustööl on selles osas 
väga suur roll kanda. Samuti toetatakse 
tuuri käigus Inglise keelt. Lisaks 
esmaspäevasele tuurile külastasid reedel 
27.aprillil meie kooli ka Ameeriklased, 
kes osalesid Inglise keele tundides. 
Igapäevaselt ei esine tihti võimalust 
suhelda inglise keeles, mille tähtsus 
ühiskonnas aina tõuseb. Noorte jaoks oli 
see kogemus, mis ehk tõstab neis julgust 
ja kuna tegemist oli noortele suunatud 
üritusega, siis see, et kool lubas ja võttis 
vastu sellise ainulaadse võimaluse, näitab 
et meie Kunda Ühisgümnaasium panustab 
haridusele, ennetustööle ja õpilaste 
rahulolule. 

Tuuri korraldasid MTÜ Vabadus: 
Noorte Liikumine. www.vali.vabadus.org

Kätlin Peets
Sotsiaalpedagoog

KUNDA 
ÜHISGÜMNAASIUM 

kuulutab välja konkursi

 HUVIJUHI (1,0)
 ALGKLASSIDE ÕPETAJA (1,0) 
 INGLISE KEELE ÕPETAJA (osaline koormus) 
 POISTE TÖÖÕPETUSE ÕPETAJA (osaline koormus) 
 ARVUTIÕPETAJA (1,0)

ametikohale tööleasumisega 27.08.2012.

Avaldus, CV ja haridust tõendavate dokumentide koopiad 
saata 8. juuniks aadressil 
henry.kallaste@kyg.ee või Kasemäe 22, 44107 KUNDA 
„konkurss“ 
Info tel 32 77 002, 56 252 690

Konkursi eesmärgiks on esile tõsta, 
tunnustada ja tutvustada üldsusele 
Lääne-Virumaa haridustöötajate 
tegevust, selgitada tehtud töö (sh 
lõppenud õppeaasta) tulemuste põhjal 
välja Lääne-Viru maakonna üldharidus-
, kutse-, kõrgkoolide, koolieelsete 
lasteasutuste, huvikoolide parimad 
pedagoogid ja haridusjuhid, kes on töös 
saavutanud väljapaistvaid tulemusi, 
pälvinud lugupidamise nii kolleegide, 
õpilaste kui ka lastevanemate seas.

Kandidaate võivad esitada haridus-
asutuste juhtkonnad, haridusasutuste 
hoolekogud, õpilasesindused, kohalikud 
omavalitsused, haridustöötajate 
ühendused, maavalitsus. Loodetavasti 
saab vajaduse korral nimetatud 
ühenduste kaudu oma ettepanekud 
teha iga õpilane, õpetaja, lapsevanem, 
vilistlane, inimene, kes on kandidaadist 
õpetaja tööde ja tegemistega hästi 
kursis.

Kandidaadid esitatakse Aasta 
Õpetaja nimetusele neljas valdkonnas: 
koolid, koolieelsed lasteasutused, 

Lääne-Viru Maavalitsus ootab kandidaate konkursile 
“Lääne-Virumaa Aasta Õpetajad 2012”

huvikoolid ja haridusjuhid.
Õpetaja kandidaadi korral 

kooskõlastatakse vormikohane taotlus 
kooli juhtkonna, haridusasutuse 
hoolekogu, haridustöötajate ühenduse 
(usaldusisiku), õpilasesinduse 
(olemasolul) ja kohaliku omavalitsuse 
esindajatega. Haridusasutuse juhi 
kandidaat kooskõlastatakse kohaliku 
omavalitsuse juhi ja hoolekogu 
esimehega.

Kandidaatide kohta tuleb taotlused 
esitada elektrooniliselt e-posti aadressil 
haridusosakond@l-virumv.ee või 
paberkandjal Lääne-Viru maavalitsuse 
(aadressil Fr. R. Kreutzwaldi 5, 44314 
Rakvere) haridus- ja sotsiaalosakonnale 
30. juuniks 2012. aastal. Ühest 
haridusasutusest võib esitada korraga 
ühe õpetaja ja ühe haridusjuhi 
kandidaadi.

Aasta Õpetajate kandidaatide 
hulgast valib komisjon välja ühe 
õpetaja üleriigilisele Aasta Õpetaja 
kokkutulekule.

Konkursi juhend ja vormikohane 

taotluse blankett on kättesaadavad 
Lääne-Viru Maavalitsuse kodulehel, 
aadressil http://www.laane-
viru.maavalitsus.ee/et/konkursid.

Lisaks nimetatud Aasta Õpetaja 
nelja valdkonna kandidaatidele soovib 
maavalitsus esile tõsta ka noori 
õpetajaid, kellel on olemas nõutav 
kvalifikatsioon ja kes on töötanud 
koolis kuni kolm aastat. Kandidaate 
Aasta Noore Õpetaja nimetusele 
võivad esitada samuti haridusasutuste 
juhtkonnad, haridusasutuste 
hoolekogud, õpilasesindused, kohalikud 
omavalitsused, haridustöötajate 
ühendused, maavalitsus. Taotluse 
esitamise vorm on vaba. Kandidaadid 
tuleks esitada samuti 30. juuniks 2012. 
aastal haridus- ja sotsiaalosakonnale. 

Lisainfo:
Maaja Valter

Lääne-Viru Maavalitsus
Haridus- ja sotsiaalosakonna 

inspektor, tel. 325 8031
E-post: maaja.valter@l-virumv.ee
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ELUTEATRIKEVAD KUNDAS
Minu mitu mina

Kunda ühisgümnaasiumi 
draamaring Drama’ivõi on Kunda 
kontekstis igal juhul täiesti eriline 
nähtus – võib-olla liiga eriline 
nähtus, mida vahel mõista ei suudeta 
või ei taheta … Igal juhul on neid näha 
ja kuulda, nad teevad pööraseid ja 
huvitavaid asju ja nad lähevad korda 
(ükskõikseks ei jäta nad kindlasti) ... 
Lisaks etendustele, millega publikut 
šokeeritakse, on vast olulisemgi, et 
draamaringi noorte eneste elu on 
tänu treeningutele, proovidele ja 
muule, mida nad koos teevad, ääretult 
palju avatum ja sisukam, ilusam ja 
huvitavam, elujulgem ja -rõõmsam. 
See on iga väikelinna puhul eriline 
väärtus, kui keegi midagi taolist 
suudab noortega korda saata ... 

Draamaring loob elamusi. “Minu 
mitu mina” on draamaringi värske 
etendus. Ja draamakad šokeerivad 
taas. Eelkõige julgusega jääda 
iseendaks ka olukorras, kus neilt 
avalikult oodatakse – või nõutakse –, 
et nad välisele survele, teiste tahtele 
või maitsele alluksid, painduksid … 
Draamaringi juhendajal ja noortel 
näitlejatel – etenduse kaasloojatel – on 
õnnestunud inimlikult universaalsest 
enese- ja teiste otsingute, kahtluste 

ja kõhkluste needusest teha etendus, 
mis tegelikult aitab neid kahtlusi 
ja kõhklusi ületada – seda ainust 
võimalikku tsentreeritud olemist 
säilitada … Ka üksikindiviidide 
või ekstreemsete individualistidena 
oleme tegelikult üksteisega ühe ja 
sama aegruumi poolt kokku köidetud. 
See on elujaatav, mitte lagundav 
kujund ... Alateadlikult otsime ja 
ootame seda koosolemise, ühes rütmis 
mõtlemise ja hingamise sünergiat, 
et üheskoos – kokkuköidetuna – ka 
kõige karmima koormaga tulest ja 
veest, raskustest läbi roomata, pead 
siiski porri laskmata ... Sest koos on 
kergem!

“Minu mitu mina” esietendus 
toimus Kundas ning lisaks esineti 
sellega Kooliteatrite festivali 
Lääne-Virumaa eelvoorus. Etendus 
pälvis kontseptsiooni eripreemia ja 
koreograafia eripreemia.

Tiit Alte: “Minu mitu mina 
– žüriiliikme pilgu läbi” ... Kunda 
draamaringi etendus “Minu mitu mina” 
on üks neid etendusi, mis jääb meelde. 
Mis jääb meelde ja paneb mõtlema. 
Ka festivalil oli see etendus teistest 
erinev ja sellisena paistis kohe ka silma. 
Vaieldamatult oli tegu festivali kõige 
kontseptualistlikuma etendusega, nagu 
ütles žürii kaasliige Rait Avestik. Tõsi, 
vorm, millesse oma mõtte valas lavastaja, 
osutus väga huvitavaks, oli meeldejääv, 
“töötas” etenduse mõtte edasiandmiseks 
veatult.

Mulle isiklikult meeldis väga 
iseseisvus ja sõltumatus, oma tee otsimine 
– oma mõtte väljaütlemine. See on väga 
palju väärt. Väärt on see, et noored 
otsustasid mitte meie meelt lahutada, 
vaid elu üle järele mõelda. Ainult sellised 
katsed väärivadki Teatri nime. Kunda 
noortetrupp on õigel teel.

Miks seekord ei jõutud säravaima 
tulemuseni? Miks seekord saadeti Lääne-
Viru maakonda esindama justkui hoopis 
meelelahutuslikum trupp? Kogu see 
etendus oli nagu pärl. Miks ei säranud ta 

siis võitjana festivalil? … 
Pärliga on see häda, et ta peab 

särama laitmatult. Seekord kippus seda 
sära tuhmistama ehk see, et prooviti 
ühe etendusega maailma kohta kõik 
ära öelda. Uskuge, see ei ole võimalik 
… Seetõttu valgus mõte pisut laiali. 
Seepärast oleks kasuks tulnud mõtte 
kontsentreerimine, millestki loobumine, 
lühendamine. Samas, tean ja mõistan, 
kui raske on loobuda millestki, mille oled 
välja mõelnud ja mitte lihtsalt mõelnud, 
vaid läbi tunnetanud, läbi kannatanud 
… Ometi on see kõige tähtsam – jätta 
kõrvale kõik, ilma milleta hakkama 
saab. Valitud žanr on esitajaile vast üks 
keerulisimaid üldse ja pisutine ebaühtlus 
esitamistasemes tuhmistas ka pisut pärli 
sära – seekord. Viimane sõna on eriti 
oluline. SEEKORD. Žürii näeb ühte 
etendust ja teeb oma otsused selle põhjal. 
Juba järgmisel õhtul võib kõik teisiti olla. 
Igatahes õnnestus trupil esindada Kundat 
kui innovaatilise teatri mõtte kandjat … 
Edu ja visadust Kunda draamaringile!!!

Tekstide kaasautor Liisa Jurtom: 
“Minu mitu mina” on täis elulisi 

Etenduse tekstist: … Me oleme tegelikult kõik ühesugused. Me 
soovime olla üksteisest erinevad, kuid just see teeb meid sarnaseks. 
Oleme hulknurgad ... Oleme näitlejad − igal rollil on mingi 
tähendus. Mõne inimese jaoks oleme väike vahepala, mõne jaoks 
mängime peategelast ... 

… On hetki, mil olen purunenud. Olen nurka surutud, üksinda, 
katki rebitud. Tunnen end väiksemana kui tolmukübeke ... ja on 
hetki, mil taas ärkan. Suudan rohkemat, kui minult oodatakse. 
Olen elujõuline ja tugev...

Metafüüsiline traktaat ülikonnavahetusest
Kahtlusi iseendas, iseenda olemises, kui ümbritsevates asjades 

muutusi – mina vanas Ülikonnas ja mina uues Ülikonnas. 
Vana ülikonna minal on uue ülikonna tõttu iseendana raskusi 

iseolemises. Asjade tsentreerumine iseendasse – tuleb hoida ja 
valida asju, et säilitada tsentreeritud olemist, seda tegelikult 

ainust võimalikku …

(Madis Kõiv “Luhta-minek”, Ilmamaa, Tartu 2005, lk 9)

… Armasta mind sellisena, nagu olen … Kui olen kukkunud, aita 
mind püsti või kõnni minust mööda ja kui olen tõusnud, sära koos 
minuga või pööra pilk eemale. See olen MINA ja ma ei muutu MITTE 
KELLEGI pärast ...

Etenduse tekstist: … Igaühes 
meist peitub mitu poolt, ei ole vaid 
halbu, vaid häid, vaid õnnelikke või 
õnnetuid inimesi. Esmapilk võib olla 
petlik ning tegelikkus võib arvatust 
äärmuslikult erineda. Kõnnime, 
tantsime, jookseme igapäevaselt 
inimestest – oma kaaslastest – 
mööda, teadmata-märkamata nende 
tegelikke tundeid, vaevumatagi neid 
teada saama, see oleks ju keeruline 
lisatöö või energiakulu ... Tihti 
seisame vaid enese eest ... Elus oleme 
saavutanud näitlemise kõrgtaseme. 
Peidame end maskide taha, olgu 
need siis kunstlikud emotsioonid, 
emotsioonitus või hoopiski kindlaks 
määratud maskilaadsed rollid 
ühiskonnas. Mask loob illusiooni, et 

nii on turvalisem – et nii on kergem. 
Kardame süüvida inimestesse, 
kardame, et me ei ole teiste koorma 
kandmiseks piisavalt tugevad, 
kardame, et me ei oska aidata, 
et me pole piisavalt pädevad – et 
me tegelikult EI TAHAGI aidata. 
Öeldes, et meiega on kõik korras, 
naeratame, kuigi sisimas soovime, 
et keegi mõistaks naerukurdude taga 
olevaid pisaraid. Vahel harva – tihti 
just siis, kui tundub, et kaotada 
pole enam midagi ? leidub meis 
julgust, et seista maskitult teiste 
ette ... Lootuses, et aus kaitsetus 
on piisavalt šokeeriv, et äratada 
kaaslaste siiras hoolivus ... Selmet 
lõpetada häbis.

emotsioone. Iga osatäitja etendab 
erinevaid rolle, mis elu meile pakub 
või peale surub. Tõusud ja mõõnad, 
õnnelikud ja õnnetud päevad – need 
kõik käivad eluga kaasas. On hetki, mil 
libiseme justkui vabatahtlikult kõigega 
kaasa, ja hetki, millal soovime liikumist 
pidurdada … Ka aegadel, millal 
tunneme end kõige üksikuma inimesena 
maailmas, tuleks meelde tuletada, et 
tegelikult on kaaslased olemas, et oleme 
tegelikult ühesugused. Arvan, et selle 
etendusega läksime paljudele hinge 
ning saime näidata kiirülevaates elu üht 
võimalikkust … 

Etenduse poisteliini eestvedaja 
Aigar Sambla: Minu jaoks oli etendus 
“Minu Mitu Mina” midagi täiesti uut just 
oma olemuse poolest − see lavastus oli 
lihtsalt niivõrd südantliigutav, arvan, et 
mitte üksnes mulle, vaid ka vaatajatele. 
Lavastus pani mõtlema, kes me oleme 
ning kelle jaoks me elame ... Kas me 
elame oma elu nii, kuidas me seda ise 
tahame, või elame hoopis kellegi teise 
mõtete ja soovide järgi? Meil kõigil 
võib olla sisimas mitu erinevat “mina” 
ja üksteisest erineme tegelikult vaid 
pisiasjade poolest. Nende pisiasjade 
poolest, mis teevad minust Minu. Nagu 
sai ka lavastuses mainitud, ei tohiks me 
enda olemust muuta mitte kellegi pärast, 
sest igaühe Mina on tähtis, igaühe Mina 
arvamus loeb, igaühe Mina otsustab ja 
vastutab …

Žürii liikme, teatrikriitiku Rait 
Avestiku meenutus: “Nägin paar kuud 
tagasi Lääne-Virumaa kooliteatrite 
festivalil Kunda draamaringi esimest 
korda ning tuleb tunnistada, et mitte 
just suurte teatritraditsioonidega 
linna noored üllatasid. Ehk siis 
eelkõige juhendajate töö, sest nii 
kooli- kui ka harrastusteatris üldse 
sõltub kõik peaasjalikult juhendajast. 
Lavastus “Minu mitu mina” meenub 
eelkõige julguse poolest – mitte karta 
naiivsena, sentimentaalsena mõjuda, 
on tänapäeval tervitamist väärt julgus. 
Nii oligi lavastus pigem rõhutatult oma 
ja siiras, samas üsnagi pretensioonika 
kunstitaotlusega. See paistis eelkõige 
silma vormis, mis kokkuvõttes jäi 
meelde ikkagi maitsekana. Välja 
paistis lavastajakontseptsioon ning 
kui lavastaja suutis oma tahte ka 
noortele näitlejatele-tantsijatele 
selgeks teha, omaseks muuta, on 
tegemist väärt juhtumiga. Ma ei tea, 
millega noored Kundas tegelevad. 
Selge on aga see, et kooliteatriga 
tegelemine on noortele üks 
arendavamaid ajaveetmisvõimalusi 
üldse. Kooliteatris ei peaks olema 
eesmärk tulemus, vaid protsess. Seega 
on väärtus juba iseenesest see, et on 
koht, kus noored saavad koos käia, 
suhelda päriselt, ja on inimesed, kes 
viitsivad kõike seda vedada.”
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Drama’ivõiga TREFF-il

Kunda ühisgümnaasiumi draamaring Drama’ivõi osales 24. -27. mail 2012 rahvusvahelisel 
TREFF teatrifestivalil Tallinna vanalinnas etendusega “Life is a trip”.
Etendusest: … Üks kannab oma 
elu kätel, teine veab järgi, kolmas 
tassib kellegi teise koormat või 
lendleb kui seebimull – need 
ongi erinevate inimeste elud 
pakitud kohvritesse, kastidesse, 

kottidesse, kaussidesse... Vahel 
rändad üksi, vahel kaaslastega, 
lased lahti, hoiad kinni, sünnid, 
sured, elad, ei ela. Kord saad 
olla oma mõtetes ja füüsises 
vaba, kord oled kammitsetud, 

kas siis enda või teiste poolt. 
Otsid oma kohta elus, oma paari 
kingi, mis sobiksid täiuslikult. 
Tormad ringi, ajades taga 
perfektsust, seda siiski kunagi 
saavutamata. Mitte rahuldudes 

vähemaga kui täiuslikkus, 
loobud tegelikult kõigest olulisest 
– sh inimestest oma kõrval. 
Ometigi jõuad kord punkti, kus 
olnust saab minevik, ees ootab 
uus algus … Oled loobunud 

täiuslikkuseotsinguist ning Sulle 
avaneb hoopiski teistsugune, 
värvikirevam, meeleolukam ning 
rahuldustpakkuvam maailm ... 
...Vana Ülikonna minast saab 
mina uues Ülikonnas …

Kus on suvel võimalik 
draamaringi etendusi 
näha:

01.06.2012 kell 12.00-14.00 
Lastekaitsepäev. Meeleolu-
kad sketšid nii lastele kui 
täiskasvanutele: Punamütsike, 
Lumivalgeke. Päevajuhid: Aigar 
ja Liisa

08.06.2012 Rakvere ööjooks. 
Suurel laval 1 sketš, joogipunktis 
kostümeeritult peetavad motivat-
sioonikõned, kostüümides jooks-
jad.

22.06.2012 Jaanipäevapidu 
Kunda rannas. Kui kõik 
õnnestub, siis saab valmis uut 

tüüpi etendus – helimasin muusika 
ja tantsulise osaga.

14.-15.07. 2012 Sõbralaat. 3-
5 esinemist erinevate tantsude ja 
lauludega, mudilaste mängumaa 
ning noortetegevuste haldamine, 
rahva seas melutekitajad, esine-
mistele, mängudesse kutsujad jne.

20.07.2012 Suveetendus 
(lõpuetendus Kundas, kostüümi-
draama läbi klubi nelja korruse ning 
pargi, kaasatud professionaalsed 
näitlejad ja teised).

21.07.2012 Esinemine 
Tallinna vanalinnas projekti 
“Tallinn kutsub külla” raames 
tantsude ning lauludega.

MK

Märkamine ja tunnustamine teeb südamele head

Kui ütleme väiksele lapsele, kes 
on midagi uut õppinud ja õpitu 
hästi välja tuleb, et ta on tubli, siis 
märkame kohe, kuidas silm särama 
lööb ja ta innustunult oma tegevust 
jätkab. “Nii nagu tunnustus on 
vajalik lapsele, on tunnustus vajalik 

ka täiskasvanule,” ütleb aasta õppija 
2010 tiitli omanik Egon Erkmann.

Praegu on õige aeg märgata 
täiskasvanuid, kes õppimise läbi on 
oma elu muutnud ning esitada neid 
aasta õppija kandidaadiks.

Iga inimese elulugu ongi tema 
õppimise lugu. Elu näitab, et 
tunnustuse saanud õppijate lood 
on olnud paljudele inimestele 
julgustuseks, et jätkata poolelijäänud 
õpinguid või võtta ette uus õpitee.

XV täiskasvanud õppija nädala 
raames (12.–19. oktoober 2012) 
tunnustatakse silmapaistvaid 
inimesi ja organisatsioone tiitlitega:

* aasta õppija
* aasta koolitaja
* aasta koolitussõbralik   

 organisatsioon
* aasta koolitussõbralik   

 omavalitsus

Märka Sinagi tublisid inimesi 
enda ümber ning esita kandidaat 
15. juuniks 2012. 

Tunnustamise reglemendi 
ja esitamise vormid leiad 
www.andras.ee/tunnustamine

Sirje Plaks
ETKA Andrase projektijuht

Fotod draamaringi kogust
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Muuseumiööl 2012 “Öös on kino” toimus Valdese 
kirjanduskohvikus filmiõhtu Sulev Keeduse ja tema 
filmiga “Kirjad Inglile”. Eesti ühe omapäraseima 
ja tundlikema režissööri film oli kohale ahvatlenud 
rekordilise publiku – kohviku väike saal oli 
filmihuvilisi täis. Sulev Keedus oli seepeale siiralt 
üllatunud ja tänulik, et film, mis pole sugugi 
meelelahutuslik, pakkus Kunda publikule huvi.

Muuseumiöö 2012 oli pühendatud Eesti filmi 100ndale aastale ning 
kandis koondpealkirja “Öös on kino”. Kunda muuseumis oli sel õhtul 
avatud animafilmi töötuba, sai vaadata filmiarhiivist filme, toimusid 
ekskursioonid jne. Kõik muuseumiöö üritused olid külastajatele tasuta. 

Enne filmiööd vahetasime mõtteid 
Sulev Keedusega. Küsis Kunda linnalehe 
toimetaja Ebe Pilt ... EP: Mis on Teie jaoks 
filminauding?

SK: Vahetu, subjektiivne. Peale “Ohverduse” 
vaatamist kõndisin mööda linna, mõtlesin, 
et see pidigi Tarkovskil viimaseks filmiks 
jääma, sest sügavamalt vaatajat puudutada 
pole võimalik. Kuus-seitse aastat tagasi nägin 
IDFA-l (International Documentary Film 
Festival-il) Amsterdamis Pirjo Honkasalo 
“Melanhoolia 3 tuba”. Filmitud Kroonlinnas, 
Groznõis ja Inguššias. Oli õhtune seanss, 
täissaal, kaks-kolmsada vaatajat hoidsid hinge 
kinni ... Oli see nauding või midagi enamat. 
“Melanhoolia 3tuba” on sõjadokumentaal. 
Kas filmi sõjast saab nautida? Emotsioon on 
tänaseni meeles. 

EP: Kas filmi vaatamise situatsiooni, mis 
ideaalis tähendaks justkui ümbritsevast – oma 
igapäevamaailmast – väljumist, võib pidada 
psühhoteraapiliseks eskapismiks 21. sajandi 
pisut patoloogilisest, neuroose ja kriise täis 
maailmast? 

SK: Ei ole kunagi igapäevaelust filmidesse 
põgenenud. Ma ei tea, kuidas käitub keskmine 
vaataja. Kas ta otsib kinost eskapismi? 
Paljud žanrifilmid on ju neurootilisemad ja 
patoloogilisemad kui päriselu. Kuigi jah, 
paar tuttavat on sõltuvuses, vaatavad kolm-
neli filmi päevas. Ma ei tea, on nad kriisidest 
vaba(ma)d? 

EP: Kas sama võib kehtida ka filmi loomise 
situatsiooni puhul?

SK: Võib, kuigi minu puhul see ei kehti. 
Dokumentaalfilmi tegemisel tuleb igapäeva 
maailma siseneda sügavamalt ja pikemaks 
ajaks, kui ette oskad näha. Sarnane on ka 
mängufilmi lavastamise aeg. Kurnavam 
kindlasti kui igapäevased kriisid. Ega 
loominguks vajalikku iseendaga olemise aega 
ei jäägi. Ehk unesegased lühikesed ööd pikkade 
tööpäevade vahel. Peab olema töönarkomaan, 
teisiti pole võimalik filme teha. Ehk see ongi 
eskapism, psühhoteraapia? Ei tea.

EP: Milline oli sõna jõud, mis toimis 
“Kirjad Inglile” impulsina? 

SK: Impulsse oli mitmesuguseid. Mõnd 
kontekstist väljakistuna omaette esile tuua on 
vägivaldne. Üks neist oli tõesti sõna maagilise 
jõuga seotud. Täpsemalt tapmisega. Et kui 
lubame kellegi maha lüüa, kaugel me siis päris 
teost oleme? Kunagi kohtusin Rummu vanglas 
mehega, kes oli tapnud viis inimest. Ajasime 
omavahel juttu ja ta rääkis, et peale esimest 
mõrva tundis ta end süüdi. Järgmised ohvrid 
olid tülikas rutiin, ei muud midagi. 

EP: Kas filmi vaatamine tähendab režissööri 

vaatamist ekraanilt? Kas kõik filmid – ka kõige 
ulmelisemad fiktsioonid – on lõpuks ikkagi 
autobiograafilised? 

SK: Kui puulusikas või savikauss on 
käsitöömeistri seisukohalt autobiograafiline, 
siis film on ka. Soosaar küsis kunagi, et kas 
ma tean, mis on kõige raskem – varjata oma 
värisevaid käsi. Kausitegijal vist samamoodi. 

EP: Kas ja mil määral on “Kirjad Inglile” 
film Teie oma elu looline?

SK: Sama vähe(palju), kui “Georgica” 
või “Somnambuul” või “Ainus pühapäev” 
või “Joonathan Austraaliast”... Mõned 

kokkupuuted on, aga ma ei ole Jeremia Juunas 
Kirotaja prototüüp. Stsenaariumi kirjutamise 
ajal oli juttu Alliksaarest, Vahingust, Allahist ... 
Zarah Leanderist, Freddie Mercuryst, Michael 
Jacsonist, Elvis Presleyst, Elton Johnist, Jesus 
Kristusest ja Sofi Oksanenist.

EP: Millena tajute õhtu- ja hommikumaa 
vahele jäävat piiri?

SK: Tajun Eesti ja Läti piiri. Ja Orissaares 
kiviaeda, millest lääne pool elavad saarlased 
räägivad õ asemel ö. Aga õhtu- ja hommikumaa 
piiri pole ma tajunud. Lennates Pariisist 
Casablancasse, üle Vahemere, siis kusagil 

seal see piir oli. Reisijad hakkasid lennukis 
riideid vahetama. Tumedad ülikonnad vahetati 
valgete hõlstide vastu. Aga millena seda piiri 
tajuda, kui jätta kõrvale empiiriline kogemus? 
Häältena, lõhnadena? Vaimsusena, mis toidab 
palveid ... 

EP: Kuidas olla patsifist, kui sõda käib meis 
eneses?

SK: Teha iseendaga rahu ja sellele 
tingimusteta alla kirjutada.

EP: Milline on inglite võimalikkus 21. 
sajandil?

SK: Liiga õhuke ja habras, et sellest 
rääkida.

EP: Lugesin Areeni kaaneloost viidet 
herilasetriibulistele sokkidele filmis. Ja see 
tekitas uudishimu – mis lugu nende sokkidega 
on?

SK: Sokkidega pole muud lugu, kui see, et 
need kuluvad. Jeremia Juunas Kirotaja väljub 
hüpnoosi kabinetist psühhiaater Hildegardi 
kootud triibulistes sokkides. Väljub kaotajana 
ja peab sokid auklikuks kandma, et leida 
lunastust vägistatud kehas ja hinges. 

EP: Varraku raamatublogi viitab argentiina 
päritolu kirjaniku ja esseisti Alberto Mangueli 
raamatule “Library at Night” (2006), kus 
autor kirjutab, et talle meeldib välja mõelda 
raamatuid, mida ta tahaks lugeda, ent mida 
pole (veel) kahjuks kirjutatud. Milline oleks 
Teie nimekiri filmidest, mida sooviksite näha, 
mis võiks olemas olla?

SK: Nimekirja ei oska teha, aga vaadata 
tahaks antropoloogilisi dokumentaale 
kadunud ja kaduvatest kultuuridest. Tarkade 
ja tundlike režissööride filme inimestest nende 
igapäevases olemises. Tänases ajas ja ruumis. 
Tundub lihtne. Ei tea, miks neid filme nii vähe 
tehakse. 

EP: Apokalüptiliste lootuste v hirmude 
taustal – kas film päästab maailma?

SK: Kui küsiksite, et kas film hukutab 
maailma, siis ... Olles massimeedia üheks 
kandvamaks osaks, võib hukutada küll. 
Päästmisega on nii, et kui “Ohverdust” vaataks 
Coca-Cola Plazas sama palju inimesi nagu 
filme “Nimed marmortahvlil”, “Titanic (3D)” 
ja “Vasaku jala reede” kokku, siis ehk päästaks. 
Aga seda ei juhtu kunagi, võib apokalüptiliselt 
ennustada.

Filmis osales ka seltskond Kunda linnast. 
Matuselistena esinesid Kundast Merit Aigro, 
Maiu Küngas, Tiit Alte, Kertu Kaljund, Auli-
Signi Kärdi, Uno Trumm. Lisaks toimusid 
võtted ka Uno kodus. Jelena Fjodorova osales 
õppuste stseenis koos Rakvere haigla kiirabi 
meeskonnaga. Filmiõhtu lõpetuseks küsisime 
Sulev Keeduselt, kuidas Kunda seltskond 
filmi sattus. “Tegelikult tulime Kundasse 
otsima korterit ühe stseeni jaoks. Kunda linna 
klubis sattusime aga huviteatri proovi nägema 
ning kohtusime inimestega, kes matusestseeni 
sobisid,” meenutas filmi autor. 

Filmiõhtu päädis sünnipäevatordi ühise 
söömisega – Valdese kirjanduskohvik sai 
üheaastaseks. MK
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TULI. NÄGI. KAOTAS
Väljavõte filmi ametlikult kodulehelt: 

http://www.kirjadinglile.ee/

“Kirjad Inglile” on film aastaid tagasi 
Afganistani sõdima saadetud ning seal islamiusu 
omaks võtnud Jeremia Juunas Kirotajast (Tõnu 
Oja), kes kodumaale naastes seisab silmitsi 
teistlaadi sõjaga. Laokil Eesti väikelinnas jookseb 
rindejoon ida ja lääne kultuuri, meeste ja naiste, 
terve mõistuse ja hullumeelsuse vahel. Kusagil 
nende lahingute keskel on tema tütar Ingel, kelle 
Kirotaja on otsustanud pärast aastaid kestnud 
eemalolekut üles leida. Ainsaks juhtlõngaks 
telefonis kostnud tütre nutt ja sidevahendiks kaustik 
täis tütrele adresseeritud kirju. Kuid kodumaal on 
temaga teised plaanid, ja linna valitsevad naised 
näivad just temalt närivale tühjustundele lunastust 
ootavat.

Mängufilmide “Somnambuul”, “Georgica” ja 
doki “Jonathan Austraaliast” autor Sulev Keedus 
selgitab, et pikk film vajab küpsemiseks aega ning 
päris esimese tõuke “Kirjad Inglile” filmi loomiseks 
sai ta õigupoolest juba enam kui 30 aastat tagasi: 
“Sain peale ülikooli lõpetamist sõjaväekutse. 
Minu punaste kaantega sõjaväedokumenti oli 
kirjutatud “SNAIPER”. Kõik viitas sellele, et 
oleksin sattunud Riiga, eridessandi väljaõppesse, 
kust tulid parimad tapjad. Kui mul augusti lõpus 
poega poleks sündinud, siis tõenäoliselt oleksin 
1979. aasta jõulude ajal sattunud Afganistani 
ja parimal juhul sealt kaks aastat hiljem vaimse 
sandina pääsenud.”

Jeremia Juunas Kirotaja osas astub üles 
Tõnu Oja (“Taarka”), teistes osades galerii 
andekaid ja isikupäraseid naisi: Katariina Lauk 
(“Somnambuul”, “Püha Tõnu kiusamine”), Ragne 
Pekarev, Tiina Tauraite (“Püha Tõnu kiusamine”, 
“Sügisball”), Mirtel Pohla (“Sügisball”, “Jan 
Uuspõld läheb Tartusse”), Ketter Habakukk jt. 

“Kirjad Inglile” on Keeduse esimene kaasajast 
jutustav mängufilm. Kaadrid Eesti oludest 
vahelduvad filmis piltidega Jeremia teisest 
kodumaast Afganistanis, mis on üles võetud 
Loode-Aafrikas Mauritaanias. 

“Kirjad Inglile” valmimist toetasid Eesti Filmi 
Sihtasutus, Eesti Kultuurkapital, 

Eesti Vabariigi Kultuuriministeerium, Suomen 
Elokuvasäätio. 
Režissöör Sulev Keedus
Stsenaristid Madis Kõiv, Sulev Keedus 
Osades Tõnu Oja, Ketter Habakukk, Ragne 
Pekarev, Mari-Liis Lill, Tiina Tauraite, 
Katariina Lauk, Elle Kull, Katrin Saukas, Mirtel 
Pohla, Kaie Mihkelson, Alina Karmazina, 
Rain Simmul, Roman Baskin jt. 
Operaator Rein Kotov
Kunstnik Toomas Hõrak
Kostüümikunstnik Elo Soode
Monteerija ja produtsent Kaie-Ene Rääk
Kaasprodutsent Olli Soinio
Helilooja Helena Tulve
Helirežissöör Ivo Felt
Kestus 118 min., DCP, 1:1.85, Dolby Digital
Tootjad F-Seitse ja Frame Productions 2011

Esietendus toimus 25. mail 2012 Kunda linna klubis. Edasiste etenduste kohta jälgige reklaami!

10. märtsil 2012 toimus lugemisõhtu. Rääkisime 
maailmakuulsast kirjanikust – ingliskeelse 
kirjanduse suurkujust, kelle olemasolus aga siiani 
kaheldakse. Kuulasime sonette ja poeeme. Taustaks 
mängis Shakespeare’i kaasaegse John Dowlandi 
barokne muusika Stingi esituses kogumikult 
“Songs from the labyrinth” (2006) ... 

Rahvusvahelisel teatripäeval – 27. märtsil 

Teatrikuus esitles Valdese kirjanduskohvik
William Shakespeare’i saladuse lugu ...

Üldinimlikult ja intiimselt – lugu truudusest ja reetmisest, inimlikust väiklusest ja suurusest, silmakirja-
likkusest ja siirusest … võimust ja varast … armastusest … surmast … S.o Kuningas Lear – Shakespeare’i 
suursugune ja kuulus tragöödia Kunda huviteatri esituses ... 

2012 luges Kunda linna huviteater Valdese 
kirjanduskohvikus ette “Kuningas Lear”-i 
tervikteksti.

LUGESID: Maarika Koks, Anu Hansaar, 
Elle Türkel, Kertu Kaljund, Elli Vallbaum, Tiit 
Alte, Tauno Küngas, Kaido Veski, Jaan Mägi, 
Uno Trumm, Riho Onkel, Alari Preis, Hillar 
Vimberg. MK

5. mail 2012 toimus Kunda linna klubis SUUR 
TANTSUPÄEV – heategevusüritus, et toetada 
Kunda klubi treeningsaali peegelseina soetamist. 
Päev läbi toimusid erinevad tantsutreeningud 
kõigile – nii algajaile kui ka edasijõudnuile. 
Iga tantsustiilitundi alustati põhisammudest ja 
algtasemest, kuid treenerid tagasid koormuse ka 
edasijõudnuile. Soojenduseks oli body movement, 
hip-hop ja funky fusion (treener Elle Türkel), 
edasi tantsiti rumbat ja rock’n´rolli, aeglast 

SUUR TANTSUPÄEV

valssi ja fokstrotti (treener Enna Laanemets), 
prooviti idamaiste tantsude elemente (treener 
Epp Kaljos), line-tantsu (treener Pille Nõmme); 
show-tantsu (treener Reelika Nurmsaar) ning 
ladinaameerika soolo- ja paaristantse – bachatat, 
salsat, zouki (treener Evely Vaigur ja Maxim 
Ivashkov Hollandist). Tantsupäev lõppes venituse 
(treener Reelika Nurmsaar) ning tantsuõhtuga. 
SUUR TÄNU TANTSUTREENERITELE JA 
TANTSIJATELE! MK

Lavastaja Tiit Alte mõtisklus kavalehelt: SEE LUGU 
JÄI SILMA ERILISE SIIRUSE JA VAHETUSEGA 
JA VEEL MINGI PEA HOOMAMATU, KUID 
SIISKI LÄBIVA HUUMORINOODI TÕTTU. JA 
IROONIA … MÕNI SARKASM ON JU LAUSA 
ROHELINE … MEIE VAATED TÄNAPÄEVA 
MAAILMALE ON KÜLLALTKI LÄHEDASED. 
KÜLLAP TUNDSIN ÄRA SUGULASHINGE. JA 
SAIN ARU, ET TEGEMIST ON TÕSISE KATSEGA 
ELU ÜLE JÄRELE MÕELDA. ÕIETI POLEGI 
SEE NÄIDEND, VAID LIIGITUB VÕRÕPAJEVI 
LOOMINGUS PROOSA KATEGOORIASSE. 
KUID MINUL KERKIS SILME ETTE JUST 

NÄIDENDI LAVA JA SELLEL MEES, KES 
OOTAB OMA SURMA. SURMA, MIS PEAKS 
SAABUMA 11 AASTA PÄRAST. VÄGA PIKK 
AEG SURMAMÕISTETULE, OOTAMAKS 
KOHTUOTSUSE TÄIDEVIIMIST … MIDA 
MÕTLEB SEE INIMENE, MILLISED MÕTTED 
TULEVAD PÄHE VIIMASES KAMBRIS. 
JA PARAFRASEERIDES ÜHTE TUNTUD 
MÕTTETERA: “ÄRA KÜSI, MILLINE KAMBER 
ON VIIMANE, SEE ON SEE, MILLES SA 
PARASJAGU VIIBID!”

Kõik on etendusele väga oodatud! Jälgige reklaami! 
MK

Foto facebookist

Foto Kunda linna klubi arhiivist



12 märts-aprill-mai 2012 MEIE KODU

Kunda muusikakool osales Eesti 
Muusikakoolide Liidu konkursil “Parim 
noor instrumentalist 2012”. Konkursi 
eelvoorud viidi läbi regioonides. 
Eesti Muusikakoolide Liidu Virumaa 
I regioonis, kuhu ka Kunda kuulub, 
on kokku 13 muusika- ja kunstikooli 
Lääne- ja Ida-Virumaalt (v.a Sillamäe 
ja Narva). 

Veebruaris osalesid õpetaja Meelis 
Subani 3. kitarriklassi õpilased Oliver 
Orgmets ja Dmitri Blitsin Jõhvi 
muusikakoolis toimunud kitarriõpilaste 
üleriigilise konkursi regionaalses 
eelvoorus. Poisid olid esimest korda 
sellisel konkursil osaledes tublid: Oliver 
saavutas I vanuserühmas üldkokkuvõttes 
5. koha ja Dmitri II vanuserühmas 
kohtade arvestuses samuti 5. koha, 
punktide üldjärjestuses oli kaheksas (1.-
3. kohad läksid jagamisele).

Märtsis osales õpetaja Piret Kreegi 
2. viiuliklassi õpilane Kristel Laanem 
Rakvere muusikakoolis toimunud 
viiuliõpilaste üleriigilise konkursi 
regionaalses eelvoorus. Osales veel vaid 
neli suuremat kooli: Jõhvi, Rakvere, 
Ahtme ja Kohtla-Järve muusikakool, 
sest viiuliõpilaste konkursirepertuaari 
nõuded on üpris kõrged. Kristel esines 
I vanuserühmas seitsme konkursandi 
seas tublilt, teda toetas klaveril 
kontsertmeister Janina Aasamets. 

Märtsis toimus Rapla 
kultuurikeskuses ka löökpilliõpilaste 

Muusikakool 
osales konkurssidel

üleriigiline konkurss. Löökpillikonkursil 
ei ole regionaalseid eelvoorusid, 
sest löökpilliõpetus on vähestes 
muusikakoolides – seetõttu osaleb teiste 
pillidega võrreldes ka vähem õpilasi. 
Konkursil esitati trummisoolo ja pala 
ksülofonil – eri vanuseastmetes erineva 
raskusastmega. Kunda muusikakool 
osales konkursil esmakordselt,            
 I vanuserühmas osales õpetaja Pjotr 
Tihhomirovi 2. klassi löökpilliõpilane 
Krete Täpp, kontsertmeistrina Merike 
Suban. Seekord esikolmikusse ei 
küünditud, küll aga esikümnesse. Kõige 
olulisem on, et edaspidiseks saadi hea 
kogemus.

Et konkursile üldse pürgida, peab 
tegema järjekindlalt tööd nii õpetaja kui 
õpilane. Konkurssidel on oluline õpilase 
tehniline suutlikkus, muusikaline 
väljenduslikkus, vigadeta mängimine, 
õige intonatsioon, artistlikkus, kava 
vastavus vanuseastmele jms. Seepärast 
saab konkursiks ette valmistada vaid 
heade muusikaliste eeldustega õpilasi, 
kelles on olemas koos nii musikaalsus, 
töökus kui esinemisnärv.

Suur tänu ja kiitus konkurssideks 
valmistumise ja osalemise ning 
Kunda linna esindamise eest meie 
tublidele õpilastele, õpetajatele, 
kontsertmeistritele ja toetavatele 
lapsevanematele!

Kristi Moldau
Kunda muusikakooli direktor

21. aprillil 2012 toimus Pärnus VI 
seeniorlaulu konkurss. Lauluvõistlus 
toimus vanuserühmades 50?65aastased ja 
65-aastased ning vanemad. Toimus kolm 
vooru. Esimene oli nn lindivoor, millel 
osales sel aastal rekordiliselt 64 osavõtjat. 
Järgmisesse vooru pääses neist 20, nende 
hulgas Arvin Tammiksaar. Teises etapis 
tuli esitada kohustusliku palana Raimond 
Valgre repertuaarist “Ma loodan, et saan 
sellest üle” ja teine pala omal valikul, 
milleks oli Abba solisti Agnetha Fältskogi 

Kunda laulja taas vabariiklikul 
seeniorlaulu konkursil finaalis

superhitt “Sulle kõik nüüd ütlen” (kj 
Fältskog kirjutas selle loo 17-aastaselt). 
Kui möödunud aastal esines Arvin 
fonogrammi saatel, siis sel korral saatis 
lauljat Meelis Suban kitarril. Esinejad said 
juurde kogemusi ja uusi sõpru, kellega 
koos on plaanis üles astuda ka Sõbralaada 
(14.?15. juulil 2012) laval.

Meid toetasid Vladimir Martõkainen, 
Aldis Saksman, Kunda muusikakool. 
SUUR AITÄH!

Meelis Suban

Kui Sul on soov õppida või 
täiendada oma oskuseid kitarrimängus, 
siis tule neljapäeval, 31. mail kell 19 
Kunda linna klubisse.

Kitarriõpetaja Meelis Suban 
kutsub kõiki, kel huvi tegeleda 
musitseerimisega ja nautida 
kitarrimängu. Huvilistest kujuneb 
edaspidi kitarriring.

Eelnev noodilugemise oskus ei 
ole nõutav. Alustame algusest ja 
oskajatele jagame häid nippe.

Info telefonil 3221556 ja kirjalikult 
klubi@kunda.ee

Hea kitarrimänguhuviline!

24. märtsil toimus Rakvere 
rahvamajas V Noorte Bändide Päev. 
Tegemist on festivalilaadse üritusega, 
kus esinevad kuni 25-aastased 
muusikud, kellest ka mõningane 
paremus järjestatakse. Fantaasia osales 
üritusel neljandat korda. Nagu ka 
eelmisel aastal, oli seekordne üritus 
ühtlasi hüppelauaks Ööjooksu lavale. 

Tänavuaastase ürituse omapäraks 
sai aga see, et seoses Kukerpillide 
neljakümnenda tegevusaastaga pidi iga 
bänd esitama ühe vabalt valitud pala 
nende repertuaarist. Fantaasia valis 
selleks Roger McQuinni viisile Ike 
Volkovi kirjutatud laulu “Ta vana ja 
väsinud mees”. Etteastest sai mõõdukas, 
kolm-neljandikku taktimõõdus 

Fantaasia noorte bändipäeval
rockballaad, mille žürii ka ära märkis. 
Elevusttekitava Kukrite loo esitasid 
aga Narva vene rahvusest thrash metal’i 
noormehed, lauldes eesti keeles Tõnu 
Raadiku “Tahan lennata”, mille suhtes 
Kunda poisid päris otsustamise alguses 
kahevahele jäid.

Lisaks kohustuslikule palale, esitas 
Fantaasia veel näiteks Red Hot Chili 
Peppers’i “Californication”, Bob 
Dylan’i laulu “Knockin’ on Heaven’s 
Door”, seda küll ameerika kollektiivi 
Guns N’ Roses versioonis, Bon Jovi 
loo “You Give Love A Bad Name”, 
ansambli Yes repertuaarist “Owner of 
a Lonely Heart”. Eesti muusikast tulid 
esitamisele näiteks omaaegse Rakvere 
rockbändi Okaspendel pala “Lugu”, 

ja Terminaatori “See ei ole saladus”. 
Kokku oli Kunda bänd laval ligi tunni.

Kunda muusikakooli poistebänd 
Fantaasia sai žüriilt hea hinnangu 
– parimaks soolokitarristiks pärjati Uku 
Moldau ja parimaks vokaalsolistiks 
Heiko Källo. Lavalaudadel leidis 
äramärkimist tõsiasi, et see Fantaasia 
ei eksisteeri igavesti, kool saab kord 
läbi, mistõttu 2013 aasta suvest siirdub 
bänd paratamatult ajalukku. Jääb vaid 
üle Fantaasiale, selleks veidi rohkem 
kui aastaks, jõudu ja palju huvitavaid 
esinemisi soovida.

Kohtumiseni Fantaasiaga 8. juunil 
Rakvere keskväljakul.

Väino Randver

Kaks korda aastas keeratakse kella, mil 
kevadeti justkui antakse üks tund suveks 
hoiule, et sügisel see uuesti tagasi võtta. 
Mõnele mõjub tunnine aja nihutamine 
kurnavalt, paljud ei tunneta mingit erilist 
muutust, kuid leidub ka neid, kes eriti just 
kevadist kella keeramist lausa ootavad. 
Kindlasti aga ei ole see teema, mille 
alusel inimesi paika peaks panema. Kas 
suveajale minemine on õige või vale, jääb 
igavesti vaieldavaks, mõistlik on suhtuda 
sellesse kui kokkuleppesse. Vanarahvas 
tavatses öelda: “Videvikku viida, aga 
koitu kiida”, mis lisaks virkusele vihjates, 
kumbagi aega teisele ei eelista. Kole ju 
pole kumbki – mõlemad omamoodi ilusad 
ajad ööpäevas. Lisaks kiidab metafoor 
koidule viidates inimese noorusaega – elu 
kevadet.

On inimesi, kes otsivad kevadet, 
kelle pilk püüab lennult igat märki uuest 
elutsüklist. Teine osa inimesi ootab, mil 
kevad ise tema juurde jõuab. Kindlasti 
läheb see aastaaeg neile samapalju korda, 
elades kõigele kaasa läbi juba saabunud 
hetkede. Võib-olla on siin nõnda kui 
valgusega – on asju, mille märkamiseks 
piisab aovalgusest, teise asja puhul 
läheb vaja hoopis kõrget päikest, et 
ülepea midagi näha. Mis aga kevadel 
jääb märkamata, tärkab võib-olla alles 
sügisel…

Märkamise ja nägemisega on keerulised 
lood, sest iga inimene teab kindlalt, mida 
ta näeb ja tunnetab, kuid omavahel ei 
ole need mõõdetavad. Kuigi inimesed 
arutavad asjade üle, leides arvamustes 
ka palju kattumusi, pole siiski võimalik 
mõõta tunnetatavat teise silmis. Kindlasti 
võib usaldada kogemust, uskudes targa 
eeskõneleja üksikasjalikke kirjeldusi. 
Nii antakse edasi teadmisi koolitunnis 
ja loengutes, mis kokkuvõtteks teebki 
nägijaks. Mõistagi määravad omajagu 
ka isiku individuaalsed omadused, 
võttes näiteks tõsiasja, et kunstikaugele 
inimesele jääb tavaliselt kunsti puudumine 

Kole ilus
märkamata, mis ei tarvitsegi olla õpitav. 
Kunsti puudumine iseenesest võib olla 
kole, kuid teisalt ka ilus. Näiteid koleda 
ja ilusa kohta suures kunstis, leiab aga 
iga huviline Itaalia filosoofi Umberto Eco 
koostatud raamatutest.

Kevad algab suurejooneliselt 
teatrikuuga. Selle kuu suurimast 
performance’st, millest kogu Euroopa ja 
valdav osa maailmast osa võtab – kella 
keeramisest – oli juba juttu. Teatrikuud 
tähistatakse ohjeldamatu loometegevusega 
erinevates kategooriates, millega justkui 
vastavalt levinud kombele, pannakse 
ka „teatri mahlad” sirinal jooksma. 
Leiba ja teatrit on alati vaja läinud, kui 
vaid millegagi liialdama ei kiputa. Kas 
lavastaja tohib oma loomes niivõrd 
ühele ideele keskenduda, et empaatia 
jääb tagaplaanile? Arvan, et mentor 
peab väga sügavalt lõpuni mõistma 
inimeste lugematuid kogemusi, kui esitab 
avalikkusele küsimuse: “Kas oled tundnud 
end tühisemana kui tolmukübe?”

Näitemängus kantakse ette 
kujundlik metafoor, mis filosoofilises 
võtmes moodustab subjektiivseid 
objektipeegeldusi. Kujundi kaudu toimub 
lavastuses tegelikkuse taas- või ka 
ümberloomine. Noorte näitlejate lausutud 
tarkuseterad ja valguse värvid tõotasid 
etenduses harmooniat, kuni habraste 
inimtunnete juurde sekkus äärmiselt 
salakaval atribuut – köis. Ühendatuna 
kauguses vahest sümboolselt elu 
teispoolsusega, imbus iga köietõmbega 
mängu lisa annus konfrontatsiooni. Just 
inimese hingesügavuse pärast on köiel 
„märk“ küljes, mistõttu püütud neid 
alati lahus hoida, meenugu siinkohal 
või Vargamäe Juss. Hingeelu ei ole 
ka rahvasport, sestap seegi süntees 
kooliteatris kohatu, lausa mage. Isegi kui 
hiljem näha midagi, kuid endiselt uskuda, 
et seda pole, ei ole see õnnemäng ega 
muuda midagi. À propos, kas näiteks Lev 
Tolstoi “Anna Kareninat” oleks võimalik 

kooliteatrilavale sobitada, või kui suurt 
meisterlikkust ning psühholoogilist vaistu 
see eeldaks? Näitleja ja lavastaja Evald 
Hermaküla on öelnud: “Vähemalt üks asi 
on teatris kindel: siin ei saa kunagi ametit 
päris selgeks”. 

 Tänapäeva noorus elab väga 
ulatuslikku virtuaalelu. Väidetavasti on 
50% USA populatsioonist Facebookis, 
enamik neist noored. Eestis on aktiivseid 
Facebooki kasutajaid ligi pool miljonit. 
Sotsiaalmeedia on nii populaarne, 
et ka haridustöötajad ei kõhkle selle 
propageerimisel. Ometigi on heade 
kavatsustega loodud Internetikeskkonnal 
omajagu ohtusid, kuna noored võivad 
pahaaimamatult, näiteks hingeelu 
paljastades, sattuda seal anonüümselt 
varitseva kurjategija huviorbiiti. Sageli 
satub Facebooki kontodele ka fotosid, 
mis oleks võinud jääda tegemata või 
vähemasti Internetti laadimata. Kui aga 
Facebooki propageeriv õpetaja piirdub 
paraku vaid sotsiaalmeedia kiitmisega, 
võib ta tahtmatult isegi kurjategijat aidata, 
sest naiivsed lapsed ei tarvitse ise koledat 
ohtu tajuda. Hea on enesestmõistetav 
ühes ettevaatlikkusega, mida õpetagu 
elufilosoofiaga koos neile iga vanem.

Kevadel on mitu palet – õiterohkele 
ajale eelneb möödapääsmatult porine 
periood, mil päikse väel välja sulanud 
elukombed ja suhtumine, on ootustele 
ja lootusele omaette reaalsuseks. Tuleb 
leppida, et kõige algust sümboliseeriv aeg 
on ühtaegu nii ilus kui ka kole. Õnneks 
jääb meile lootus, et kõik läheb järjest 
paremaks ja kaunimaks, et edaspidigi 
üksteist tähele paneme, hoidudes koledat 
ilusaga segi ajamast. “Kevade” aga võitis 
rahvahääletusel Eesti sajandifilmiks ning 
„kole ilus” on omapärane retooriline 
metafoor, mis tähendab rohkemat kui 
lihtsalt ilus…

Väino Randver

15. mail üldkogu pidanud MTÜ 
Eesti Tervislike Linnade Võrgustik 
liikmed tahavad pärast mõneaastast pausi 
võrgustiku taas aktiivselt tööle panna. 
Selleks kaardistatakse linnade 

ühised huvid ning projektiideed, mis 
loodetakse lähiaastatel koostöös ellu 
viia. Samuti koostab Eesti Tervislike 
Linnade Võrgustik oma ettepanekud 
selle kohta, milliseid tegevusi tuleb 
Euroopa Liidu rahastusperioodil aastatel 
2014–2020 Eestis toetada, et aidata 
kohalikel omavalitsustel kujundada kõigi 
elanike jaoks tervislikku elukeskkonda 
ja rakendada arendustegevuses tervislike 
linnade liikumise põhimõtteid. 

MTÜ koordinaator, Pärnu linnaarst 
Ada Kraak ootab Eesti Tervislike 
Linnade Võrgustiku tegevuse jätkamiseks 
kõigi liikmete aktiivset osalemist ning 
uusi ideid ja koostöövõimalusi, et need 
ühise eesmärgi saavutamiseks koos 
ellu viia. „Tervisliku linna arengus 
on seatud prioriteetseks valdkonnaks 
elanikkonna tervis ja elukvaliteet. Selle 
saavutamiseks ei piisa ainult üksikisikule 

Eesti tervislike linnade võrgustik kaardistab 
koostöövõimalusi 

suunatud terviseedenduslikust 
tegevusest, vaid oluline on kogu linna 
füüsilise, sotsiaalse ja majandusliku 
keskkonna arendamine,“ rõhutab Ada 
Kraak. Tema sõnul tuleb linnajuhtidel 
otsuseid tehes näha linnakeskkonda 
tervikuna ja lähtuda sellest, et tervist 
mõjutavad faktorid asuvad väljaspool 
tervishoiusüsteemi. “Vaid nii saab tagada 
ka järgnevatele põlvkondadele võimaluse 
elada tervislikus keskkonnas,” on MTÜ 
Eesti Tervislike Linnade Võrgustik 
koordinaator veendunud.

Eesti Tervislike Linnade Võrgustiku 
Liikmed saavad taas kokku käesoleva 
aasta oktoobris, et kinnitada võrgustiku 
tegevuskava järgnevateks aastateks 
ja seisukohad Euroopa Liidu uue 
rahastusperioodi kohta. Samuti arutatakse 
sügiskoolis võimalikke ühisprojekte ja 
koostööd erinevate partneritega.

MTÜ Eesti Tervislike Linnade 
Võrgustik loodi 2002. aastal. MTÜ 
eesmärk on tervisliku linna põhimõtete 
levitamine ja rakendamine Eestis; 
koostöö arendamine võrgustikku 

kuuluvate kohaliku omavalitsuse 
üksuste vahel; kontaktide loomine ja 
koostöö tervise arengu ning edendamise 
organisatsioonidega regionaalsel ja 
riiklikul tasandil ning teiste riikide 
tervislike linnade ning võrgustikega; 
konverentside, seminaride ja koolituste 
organiseerimine;  ühisprojektide ja -
uuringute kavandamine ning elluviimine.

Eesti Tervislike Linnade Võrgustikul 
on 15 liiget: Elva, Haapsalu, Jõgeva, 
Kallaste, Keila, Kunda, Kuressaare, 
Narva, Paide, Põltsamaa, Põlva, 
Pärnu, Rakvere ja Võru linn ning 
Jõhvi vald. MTÜ kolmeliikmelisse 
juhatusse kuuluvad Pärnu linnaarst Ada 
Kraak, Keila abilinnapea Eike Käsi ja 
Kuressaare Linnavalitsuse arendusnõunik 
Anu Vares.

Kunda linna kontaktisik on: Sirje 
Liiskmaa, linna heakorranõunik, tel:325 
5967.

Ada Kraak
MTÜ Eesti Tervislike Linnade 

Võrgustik koordinaator

Foto erakogust
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Eesti asenduskodudes (lastekodus) 
elaval 1200 lapsel on toit laual ja tuba soe, 
kuid võrreldes tavaperes kasvavate lastega 
ei ole neil kedagi, kes neist tingimusteta 
hooliks. Kasvatajad ja muu asenduskodu 
personal lähevad oma vahetuse lõppedes 
päris oma koju ja nii ei teki lapsel üldse 
võimalustki turvaliseks kiindumussuhteks. 
Põhjamaades väga hinnatud Soome 
päritolu psühhoterapeut Tommy Hellsten 
on tabavalt öelnud, et laps saaks laps 
olla, peab tal olema keegi, kelle laps olla, 
kirjutab SEB Heategevusfondi tegevjuht ja 
kolme tütre ema Triin Lumi.

Lapsevanemana on minu roll mõelda 
aastate peale ette ja toetada lapse 
suureks saamist – innustada käima ja 
rääkima õppimist, teha selgeks esimesed 
tähed ja numbrid, viia käekõrval 
huviringi, harjutada üheskoos võõrkeele 
kontrolltööks, koguda sääste lapse 
tulevasteks õpinguteks jpm.

Kuidas kasvatada õnnelikku last? ... 
Mõeldes selle peale, milliseid oskusi oma 
lastele õpetada, et nad elus hästi hakkama 
saaksid, soovin ma vanemana eelkõige 
seda, et nad oleksid õnnelikud – targad, 
terved, heade sotsiaalsete oskustega ja 
oma tegemistes edukad.

Mu hea sõber viib oma 2-aastast poega 
kolm korda nädalas lauluringi, sest ta 
unistab, et näeb kümmekonna aasta pärast 
teda rahvusorkestri ridades. Üks noor ema 
rääkis rongis, et soovib oma pooleaastased 
kaksikud lisaks lasteaia järjekorrale 
panna kohe ka jalgpallitrenni ja loovringi 
nimekirja. Perekonnatuttav aga võttis 
end nädalaks töölt vabaks, et käia 
kooli mineva tütrega erinevate koolide 
sisseastumiskatsetel. Naaber plaanib veeta 
puhkuse Euroopas, et olla saatjaks 13-
aastasele tütrele rulluisuvõistlustel.

Tavapere vanematena ootame oma 
lastelt ehk liigagi palju ja seame neile 
suured lootused – võib-olla ihkame 
südamesopis natuke ka seda, et nad 
täidaksid meie endi täitumata unistused. 
Me teeme oma laste heaks kõik, et nad ei 
peaks millestki puudust tundma ja saaksid 
kasvada parimateks … Aga asendus- ja 
turvakodudes elavatelt lastelt ei oota 
üldjuhul mitte keegi mitte midagi. Neil ei 
ole hoolivat superema, kes sõbrannadega 
meistrivõistlusi pidades kõik beebidele 
mõeldud keelekursused läbi käiks, või 
agarat isa, kes eile sündinud pojale kõik 
oma tööriistad pärandab ja ootab, et saaks 
koos põnniga kohe tõelisi meestetöid 
hakata tegema …

Ta on ju lastekodust! ... Eestis on 
vanemliku hoolitsuseta lastele pahatihti 
hinnangulised sildid külge riputatud. 
Õpetaja teab, et see on laps, kellel on sageli 
kodutööd tegemata ja õppimisvahendid 
kaasa võtmata – aga mis temast ikka 
tahta, ta on ju lastekodust! Naaber 

Lastest, kes ei ole kellegi omad
mõtleb, et mida head saab sellest lapsest 
üldse oodata, kui ta ema ja isa on nagunii 
„sellised“. Klassikaaslased tögavad, sest 
kõigile on ju ilmselge, et ta on natuke 
teistsugune, juba selles mõttes, et ta ei ela 
ju „päris“ kodus.

Nad on lapsed, kes saavad palju halbu 
hindeid. Nad saavad eelarvamuslikke 
hinnanguid lähikondsetelt, kes on 
veendunud, et nad on halvad. Sellega 
aga hävib miski, mis on lapses väga 
oluline – tema enesekindlus. Võttes 
ära enesekindluse, kasvatame asutustes 
lapsi, kes on juba enne ellu astumist alla 
andnud.

Asenduskodudes on laps ümbritsetud 
küll headest täiskasvanutest, kes 
panustavad tema heaks 24 tundi ööpäevas, 
ent töötajatel on vahetustega töö, inimesed 
on erinevad ja vahetuvad. Päris ema ei ole 
ju emarollis vahetusega ega astu vahepeal 
rollist välja. Kui asenduskodu lapsel on 
lauluvõistlus kodust sada kilomeetrit 
eemal, siis on raske leida lapsele saatjat, 
kes omast vabast ajast seda teeks. See 
on mõistetav, sest töötaja ei taha ju oma 
peret millestki ilma jätta, aga kaotajaks on 
ikkagi enamjaolt vanemliku hoolitsuseta 
laps. Oma kodus kasvava lapsega läheme 
sellistele väljasõitudele kaasa, kas või nui 
neljaks!

Iga laps on eriline! Igal lapsel on õigus 
ja vajadus elada peres!

Nii on tavapärane, et vanemliku 
hoolitsuseta laste andeid ei märgata ja 
neile ei anta alati võimalust õnnestuda. 
Asenduskodu töötaja tööjuhendis ei 
ole ülesannet leida igas lapses miski, 
mis muudab just selle lapse eriliseks. 
Aga kõik lapsed on omamoodi andekad 
ja keegi neist pole siia ilma loodud 
kaotajaks – neil on lihtsalt puudu see 
ÜKS, kes oleks alati lapse jaoks olemas 
ja kellega tekiks turvaline kiindumussuhe. 
Kiindumussuhtest sündinud turvatunne 
annab lapsele enesekindluse, julguse ja 
võimekuse elus edasi minna

Oma kodus kasvavatesse lastesse 
panustan ma kõik – oma usu, lootuse ja 
armastuse, oma soojuse ja läheduse, oma 
aja ja raha, oma tarkuse ja hoole, stabiilsuse 
ja järjepidevuse. Teen kõik endast 
oleneva, et tulemuseks oleks õnnelikud ja 
toimetulevad ühiskonnakodanikud.

Iga Eestimaa laps on väärtus. Ma 
usun, et lapsed sünnivad südames – ühed 
annavad lapsele elu, aga mõnikord tuleb 
teistel vanematel õpetada last seda elu 
elama. Kutsume kõiki 2. juunil kõndima 
Eestimaa südamesse - Paidesse. Nii on 
võimalus anda oma panus teadlikkuse 
tõstmisele, et iga laps vajab kasvamiseks 
turvalist ning armastavat peret.

Lisainfo 2. juuni kõnni kohta: 
www.omapere.ee

Triin Lumi

Tulenevalt 9. mail 2011 vastu võetud 
volikogu määrusest Koerte ja kasside 
pidamise eeskiri Kunda linnas, peavad 
kõik linna territooriumil peetavad 
koerad ja kassid olema kiibistatud ja 
kantud Kunda linna lemmikloomade 
registrisse.

Registrisse võib kande teha 
loomaomanik ise läbi riigiportaali 
www.eesti.ee logides sisse ID- kaardiga. 
LLR-i teenus asub E-teenused < kodanik 
< perekond all. Lihtsam viis teenust 
leida on kasutades portaali üldotsingut 
ning otsides kas koerteregister või llr 
või lemmikloomaregister. Avanev 
leht tuleks allapoole kerida, seal asub 
teenusesse sisenemise link. Teenuse 
nimi on “Lemmiklooma andmed ja 
registreerimine LLR”. Selle kaudu saab 

 Igapäeva rutulises elus pole meil 
alati aega teisi inimesi enda kõrval õieti 
tähelegi panna. Nii võib see kaugemalt 
vaadates tunduda otsekui kõigest pika 
kurejalaga üle astumist. Kas see tõesti 
tähendab meie poolt nii suurt hoolimatust 
kellegi suhtes? Mitte alati! Paljus võib see 
nii olla, et kellegi jalad alt võib lüüa hoopis 
sellega, kui ta ise pole enam mitte keegi… 
Head kaasteelised, aga me tahame ju kõik 
kogu aja olla keegi. Või kuidas? “Kui oled 
eikeegi ja midagi teedki, on see niisama 
hea, kui seegi, kui sa midagi ei teegi, siis 
on hea seegi, et siiski oled keegi…” (R. 
Rimmel).

Detsembris käisime Kunda hoolde-
kodus. Seal on eakatele puhtad toad, 
puhtad voodiriided ja head söögid ning 
hea hoolitsus. Peaks igati rahul olema. 
Aga ometi võib märgata seal eakaid, 
kelle silmis oli nukrust ja väsimust. 
Nende nägudel polnud naeratust. See 
on muidugi ka sellest, kuidas kellegi 
tervis. Suhtlemiselgi võivad neil teatud 
kapriisid olla. Küllap pikale veninud 
sügis tekitas omamoodi masendust ja 
muutis nende meeleolud kurvaks. Hea 
on, et hooldekodus käib külastajaid – kas 
harvemini või tihemini, kuidas kellelegi. 
Neile toob see rõõmuhetki. Küll möödub 
neidki päevi, mil kellegi juurde ei tule 
keegi… Nukker tunne võib olla siis, et 
teda pole lihtsalt niisama unustatud, vaid 
ka justkui mingi põlu alla pandud. Omaette 
olles tahavad nad kõik seal oma päevades 
kogu aja kuhugi tagasi vaadata. Sealt on 
neile tavaliselt vastu tiksunud lapsepõlve 
ja noorusaja õnneaegade ärakell… Sest see 
noorus polnud mitte ainult nende noorus, 
vaid ka aja noorus. Nüüd rusub neil meeli 
teadmine, et nad pole enam kellelegi 
vajalikud. Aga ometi tahavad nad olla veel 
keegi. Küllap on neil tulnud selle pärast 
öövaikuses ka vaikselt patja nutta. Iga hetk 
praegusest saab ju millalgi minevikuks ja 
seda enam tagasi ei saa. Mitmele neist on 
kätte tulnud ka peatumishetk, mil nad on 
läinud oma vaikimisse … 

 Jah, tegelikult on nad hooldekodus 
üsna abitud ja nukrad inimesed, kes 
väärivad kindlat leevendust omaenese 
igapäeva üksindusse. Mis sest, et päevad 
mööduvad neil oma kaaslastega kõrvuti 
olles. Nad kõik on hooldekodusse tulnud 
oma erinevate saatustega küll sirgeid või 
käänulisi teid pidi. Kuidas keegi. Aga 
kellelgi seal pole vaja kahetseda seda, mis 
elus kord olnud, sest selleta poleks keegi 
see, kes ta on, ega keegi ka seal, kus ta 
on. Nüüd on neil hooldekodus veel mõnda 
aega nende oma kindel maine päriskodu. 
Kas meist keegi on aga alati osanud oma 
ligemese hingest tema katkiminemise 
heli üles leida ja talle kuidagi toeks 
olnud? On ju soovitatud meil armastada 
oma ligemest. See paistab küll lihtne 
olevat, aga ometi pole paljud sellega alati 
hakkama saanud. Päevad hooldekodu 
eakail on hommikust õhtuni ja õhtust 
hommikuni ikka ühesugused. Iga päev 
võivad nad seal hetkil tunda oma rõõme, 
aga taluda ka valusid, kas pisikeses või 
suuremas mõõdus. Heaks leevenduseks 
on see, kui kellelgi on aega neid kuulata 
ja nendega rääkida! Nii saaksid nad iga 

Hea seegi, et siiski oled keegi…
hommikut alustada uue mõttega: “Kui 
pidasin vastu eile, järelikult suudan elada 
ka täna ja homme.”

 Pimedates detsembripäevades oli 
löönud särama jõuluvalgus. See oli 
jõudnud ka hooldekodu tubadesse, kus 
elavad inimesed. Hästi edasi antud 
jõulusõnum lubab igaühel neil süveneda 
iseendasse tundega, et just see ongi tema 
jaoks… Ilusti ütles seal kirikuõpetaja 
Ahti Bachblum: „Ma olen teie jaoks alati 
olemas. Ma tulen teie juurde, kui teie seda 
vajate. Jumal aitab teid alati ja kõiges. 
Tuleb loota Temale.“ Tavaliselt ongi see 
nii: kui oleme millegi pärast väga mures, 
vaid siis tuleb Jumal meelde, ja just siis 
tahame mõtteis temaga olla. Rõõmu on 
teinud meie õnnistatud Maa, mille pinnale 
igaühel meie argipäevis on antud luba 
jätta oma jäljed. Hea meel on, et jõuluks 
oli hooldekodu eakatele korraldatud 
pidulik lõunasöök ja seal käis jõuluvana. 
See tõesti tähendas neile palju! Suure 
Neljapäeva, kristliku pühaõhtusöömaaja 
päeva eel toimus kirikuõpetajal teinegi 
kohtumine Kunda hooldekodu eakatega. 
Kevadine valgus ja päikesepaiste olid 
toonud nende silmisse rõõmsat sära 
ning loonud paremat meeleolu. Teame, 
et Suurel reedel meenutatakse Jeesuse 
ristilöömist ja surma, rõhutades selle päeva 
tõsidust. Vaiksel laupäeval mälestatakse 
Jeesuse hauasolekut. Paulus (Piiblist) 
kirjutas: Kristus suri meie pattude eest, 
nagu on kirjutatud pühades kirjades ja et 
ta maeti maha, ja äratati kolmandal päeval 
üles pühade kirjade järgi (1.Kr 15: 3-4). 
Ülestõusmispühal rõõmustatakse ühiselt 
Kristuse ülestõusmisest. Kirikuõpetaja 
rõhutas meie igapäevases elus andeks 
andmist. 

 Rõõmustagem koos nende eakatega, 
kes praegu üldse on meiega! Nad on ju 
tublid ja kergem on neil taluda raskemaid 
päevi oma tõsiduses ja üksinduses, kui 
saame natukegi neile toeks olla. Mis 
parata: me kõik saame kord vanaks 
– olematuks seda muuta ei saa. Lõpuks 
jääb meie kõigi poolt tänada hooldekodu 
töötajaid, kes oma igapäeva rasket tööd 
tehes hoolitsevad vanurite eest ja saavad 
sellega neile kõigile toeks olla. Sellest on 
meil kõigil hea meel. Kuidagi ei kujuta 
ette Kunda hooldekodu ilma energilise 
ja heatujulise juhataja Linda Villikuta. 
Aitäh! Rõõmsat helendust ja päikselisi 
päevi teile kõigile!

 Andeks andmisest. Meil on tihti 
meelest läinud mingil ajal kellegi ees 
vabandada, andeks anda või ka igapäeva 
elus tänada. Kõiki neid peab oskama õigel 
ajal teha. Alljärgnevalt on kaks lugu andeks 
andmisest. Esimene neist juhtus ühel 
päikselisel sügispäeval T linna kalmistul. 
See oli seal kuskil kõrvalises kohas. Keegi 
mees tahtis hetkel seal oma mehelikkust 
välja elama hakata. Ette hakkas üks üsna 
eakas eideke. Mingi suurema vaevata 
murdis mees eidekese pikali ja hakkas 
tema riideid rebima. „Kas sul tõesti selleks 
noori naisi ei leidu? Terve ilm on neid täis! 
Kas sul häbi pole? Jumal näeb su vägitegu 
ja karistab sind selle eest veel täna,“ lalises 
ehmunud eideke läbi nutu, pikali maas. 
Ometi toimus selles mehes mingi kiire 

muudatus. Kärmesti aitas ta eidekese püsti, 
ja pühkis tema palitu prügist puhtaks. 
Midagi vabandamiseks pomisedes tõmbus 
mees sealt tagasi vaatamata eemale. Loota 
võib, et Jumal andis mehele seekord tema 
eksimuse andeks. Teine lugu. Ühel vana-
aasta õhtul heas seltskonnas tantsis noor 
naine püsti peolaua ääres toolil (hea, et 
ta just lauale ei kippunud). Ta hüüdis seal 
naerda lagistades kõigest, mis parajasti 
meelde tuli. Lisaks sellele teab mille 
pärast räuskas ta kõrgendatud toonil: 
„Jumalat ei ole! Näidake mulle, kus ta 
on! Pole ta mulle midagi andnud!“ Mõned 
seltskonnas naersid temaga kaasa. Leidus 
ka tõsisemaid keelajaid. Hiljem keegi 
neist ei mäletanud põhjust, mille pärast 
ta just nii oli öelnud. Järgmisel päeval, 
uusaasta pärastlõunal, juhtus autoavarii, 
milles see noor naine kaassõitjana 
hukkus, aia lipikuots rindkerest läbi. 
Vaevalt ta eelmisel õhtul öeldut Jumalalt 
andeks paluda jõudis… Nii oli see noor 
naine ekslikult takerdunud omaenese 
mõtlematuses. 

 Headusest kogu aja, aga võib olla ka 
mitte kuskil. See oli palju aastaid tagasi. 
Kooli tuli Villu ema. Rätik maanaiselikult 
kuklale sõlme seotud. Tal olid roosa-valged 
pojengid käes. Silmis sädelemas rõõm ja 
headus. Ta oli selle päeva keskhommikul 
koolimajja tulnud oma poja õpetajale lilli 
tooma. Õpetaja Looret ei olnud koolis. 
Ta oli hommikul, lõpueksamite aegu 
teatud õpilastega kuhugi spordivõistlustele 
sõitnud. Sõnum võttis naise nõutuks. Siis 
leidis ta lillede jaoks rutulise lahenduse 
– ta ulatas midagi ütlemata lilled 
mulle. Lilled andsin õpetajale edasi. 
Rõõmustasime koos. Lillede eest jäi 
õpetaja poolt talle tänu. Hetkel tundub 
see liiga lihtne lugu. Lihtne, jah! Ometi 
omamoodi ilus! Tänaseni meeles. Rõõm 
oli sellest toredast lapsevanemast, kelle 
tänu õpetajale nüüdseks on jäänud juba 
paljude kooliaastate taha, ja keda meie 
seas enam pole. See oli Agnes, Villu ema. 
Minu vanem poeg ja Villu õppisid ühes 
klassis. See oli lihtne aeg. Ei olnud siis 
veel moes kinkida roose, nelke ja teab mis 
teisi uhkeid lilli. Neist lihtsatest lilledest 
väljendus aga Agnese suur tänu, suur 
rõõm ja headus. Jah, just headus, millest 
me tänapäeval vahest nii väga puudust 
tunneme! Mõistagi ei ole eetiline liigse 
kallistamisega headust teeselda. See on 
salakavala inimese moodi läbipaistvalt 
silmakirjalik ning sellesse pole usku. 
Niisugust headust nagu polegi kuskil… 

 Möödas on naistepäev ja varsti 
tulemas teinegi rõõmus pidupäev 
– emadepäev. “Elus helgeid hetki leidub, 
millest hiljemgi veel kaua põu on soe, õue 
murult lihtsa kevadlille, täna noppis mulle 
minu poeg…” (Ellen Niit). Viime ikka 
oma armsatele lilli! Head meeles pidamist 
väärib tänapäeval ka meie esivanemate 
aegadest pärit vaikne laupäev. Soovitagem 
edaspidi vaikust selleks päevaks ka Kunda 
krossirajale. Teeme siis nii, et tõelist 
headust oleks alati tunda. 

Emadepäeva eel

Heldi Randver 

TEADE LEMMIKLOOMADE 
OMANIKELE

loomaomanik oma uue kiibistatud looma 
ise tasuta registrisse lisada, tutvuda oma 
juba registreeritud looma andmetega, 
muuta oma kontaktandmeid (tel, e-post) 
või teavitada looma surmast.

Teine variant on minna LLR-i 
otsingulehele www.llr.ee ja sealt 
kiibinumbri järgi kontrollida, kas 
loom on ikka registris. Vastavalt 
otsingutulemusele tuleb ka seletav tekst 
ja link õigele riigiportaali teenusele.

Kui puudub interneti kasutamise 
võimalus ja oskus, tuleb täita 
vastavasisuline taotlus linnavalitsuses 
ja teie loom kantakse registrisse. 
Registrisse saab kanda ainult kiibistatud 
lemmikloomi. 

Allikas: Kunda linnavalitsus

4G tugijaam käivitati nüüd ka Vinnis 
ja Kundas, mis tähendab, et nüüdsest on 
võimalik ka nende piirkondade lähistel 
nautida ülikiiret 4G mobiilset internetti.

4G on uus ja jõudsalt arenev 
mobiilsidepõlvkond, mis avas uksed 
uutele võimalustele mobiilsides. 4G 
võimaldab kiiret mobiilse interneti 
kasutamist. EMT-sse on müügile jõudnud 

4G jõudis Kundasse
ka 4G netipulk. 4G teenuse kasutamiseks 
vajaminevad uued netipulgad on 
suutelised töötama ka 3,5G ja GSM 
võrkudes, seega on kasutus oluliselt 
laialdasem. EMT 4G kiirus on kuni 
100Mbit/s, mis on kuni 5 korda kiirem 
kui 3,5G. 

Siim Noomen

Algab kuvavõistlus Maavalla hiied 
10225, kuhu oodatakse fotosid hiitest ja 
teistest looduslikest pühapaikadest nii 
Maavallast kui ka piiri tagant. Võistluse 
eesmärk on väärtustada ja tutvustada 
ajalooliste looduslike pühapaikade 
kultuuri- ja looduspärandit, jäädvustada 
nende hetkeseisund ning suunata inimesi 
pühapaikasid külastama ja hoidma. 

Võistluse üldarvestuse peaauhind on 
500 eurot ning kuni 16-aastaste peaauhind 
250 eurot. Lisaks jagatakse välja hulk 
eriauhindu järgmistes rühmades: püha 
puu, kivi, veekogu, annid, hiie valu, Vana-
Võromaa, Virumaa, saared, muinsuskaitse, 
looduskaitse ning maailma pühapaigad. 

Tänavu viiendat korda toimuval 
võistlusel on mitmeid uuendusi. 
Esmakordselt on oodatud ka mujal 
maailmas tehtud ülesvõtted. Looduslikke 
(mitte ehitatud) pühapaiku võib kohata 
paljude põliste rahvaste juures ning need 
kuuluvad inimkonna ühispärandisse. 

Esmakordselt on osalejatel võimalus 
määrata oma võistlustöö soovi korral 

Creative Commons rahvusvahelise 
vabakasutuse litsentsi alla ning osaleda 
seega eestikeelse võrguentsüklopeedia 
Vikipeedia koostamises. Kaitse all 
olevate pühapaikade vabakasutusse 
antud ülesvõtted annetab Maavalla 
koda eestikeelsele Vikipeediale. 
Sellised ülesvõtted avaldatakse keskses 
failivaramus Wikimedia Commons ning 
neid kasutatakse Eesti pühapaikade 
teemaliste artiklite ilmestamiseks. 

Võistlus kestab kuni 31.10.2012 ning 
Võitjad kuulutatakse välja 17.11. Tartus 
toimuval hiie väe tunnustamissündmusel. 

Hiite kuvavõistluse korraldavad 
Maavalla koda, Hiite Maja SA, Tartu 
Ülikooli looduslike pühapaikade keskus 
ning MTÜ Wikimedia Eesti. 

Võistlust toetavad Kehrwieder, 
Maaleht, Loodusesõber, Eesti Loodus, 
Maakodu, Võro Instituut, Uma Leht, 
Tihuse hobuturismitalu, Krautmani 
tervisekool, looduslike pühapaikade 
riiklik arengukava, Kultuuriministeerium, 
Siseministeerium, Keskkonnaamet ning 

Algab hiite kuvavõistlus 
Muinsuskaitseamet. 

Rahvusvahelise looduskaitseliidu 
(IUCN) hinnangul on looduslikud 
pühapaigad inimkonna ning ka Eesti 
vanimad looduskaitsealad. Eestis on 
teada ligikaudu 600 suuremat maa-ala 
hõlmavat hiiepaika, ligikaudu 2000 püha 
kivi, puud ja allikat ning 700 ristipuud. 
Pühapaikasid leidb kõikides maakondades 
ja kihelkondades ning paljudes külades. 
Valdav osa meie pühapaikadest on 
ohustatud, riikliku kaitse alla kuulub neist 
ligikaudu 15%. 

Võistluse eeskiri jm lisateavet: http:
//www.maavald.ee/maausk.html?rubriik=
96&id=4668&op=lugu 

Võistluse lehekülg: http://
www.maavald.ee/kuvad/ 

Eelmisel aastal võitis hiite 
kuvavõistluse Ain Raali ülesvõte Palivere 
hiiepuust: http://www.maavald.ee/maausk
.html?rubriik=20&id=4353&op=lugu 

Ahto Kaasik 
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Kunda Kõkutajate naisrahvatantsurühm osales 
14.-15. aprillil 2012 Jõgeval IX Eesti naisrühmade 
võistutantsimisel ja II Eesti naistetantsu festivalil.

Esimesel festivalipäeval toimusid lavaproovid, 
ekskursioonid Jõgevamaal elanud kangete naiste 
jälgedes, Jõgeva maavanema ja Jõgeva linnapea 
vastuvõtt tantsurühmade esindajatele ning 
simman. Teine päev oli pingeline ning põnev, 
kus tantsuvõistlusel võtsid mõõtu omavahel 20 
naisrahvatantsurühma Eestimaa erinevatest paikadest. 
Lääne-Virumaalt osales võistutantsimisel meie 
Kõkutajate tantsurühm.

Kunda tantsijad esitasid kohustusliku tantsuna 
esimeses voorus Ü. Feršeli “Kannelnaine” ja rühma 
vabal valikul “Rätitantsu”. Edasi teise vooru pääsesid 
rühmad, kel žüriilt kogutud enim punkte. Finaali 

Head kevaduudised tantsumaailmast
valiti välja 10 parimat rühma, kelle hulka kuulusid 
ka Kõkutajad. Kolmanda tantsuna tantsiti lõppvoorus 
“Kulla kutset”.

Kunda naisrahvatantsurühm (juhendaja Enna 
Laanemets ja klaverisaatja Lea Kapstas) saavutas 
võistutantsimisel kokkuvõttes III koha.

Laupäeval, 14. aprillil 2012 toimus Rakveres 
Spordiselts Kalevi korraldatud liikumisrühmade 
festival. Toredast laste- ja noortetantsude 
võistluspäevast võttis osa ka Kunda laste 
vabatantsurühm KuVa (juhendaja Elle Türkel). Meie 
linna tantsurühma tunnustati tubli esinemise eest ja 
neile omistati eriauhind.

Õnnitleme ja kiidame tublisid tantsijaid ning 
juhendajaid!

Maiu Küngas, Kunda linna klubi juhataja

KEVAD 2012 SÕNAS JA PILDIS

8. aprillil toimus klubis Kunda laste 
laulukonkurss Kevad 2012, kus osales 25 tublit 
noort solisti. 

Laulukonkursi tulemused: 3-4aastaste vanuse-
rühma tubli laulja Ketrin Sarap. 5-7aastaste 
vanuserühma võitja: Elis Anette Saksman, eripreemia: 
Laura Orgmets. 8-10aastaste vanuserühma võitja: 

Karmen Sarap ja eripreemiad: Jette Helene Kasema ja 
Vadim Kapitonov. 11-13aastaste vanuserühma võitja: 
Rainis Jahtmaa, eripreemiad: Helis Järvepere-Luik 
ja Kaisa Sarap. 14-16aastaste vanuserühma võitja: 
Anna Kljutšnik, eripreemiad: Greeteliis Viilver ja 
Stina Lullu. Publiku lemmik: Sandra Dõba. Tublid 
laululapsed esindasid Kunda linna ka 19. aprillil 

maakonna lauluvõistlusel, kus Vadim Kapitonov 
pälvis eripreemia oma vanuserühmas. Palju õnne!

Laululaste õpetajad: Katri Vahesalu, Maarika 
Koks, Kaie Aja ja Meelis Ots

Kontserdi saatebänd: Marek Inno, Lembit Kirsipu, 
Argo Toomel, Peep Pihlak ,Tõnis Kirsipu.

Korraldajad tänavad laulukonkursi toetajaid: Kunda 
linn, Eesti Kultuurkapitali Lääne-Viru ekspertgrupp, 
Maag Piimatööstus ja kõiki häid abilisi!

Maiu Küngas, Kunda linna klubi juhataja, 
konkursi korraldaja 

Foto klubi arhiivist

Foto KuVa arhiivist
Foto Kõkutajate arhiivist
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KEVAD 2012 SÕNAS JA PILDIS

18. mai-26. mai 2012 toimusid Kundas laste kevadpäevad sügisel 1. klassi minevatele lastele.

13. mail toimus Kunda kirikus emadepäeva kontsert, kus esinesid muusikakooli 
kooriklassi lapsed ja Henry Laks (foto klubi kogust)

Emadepäeva kontsertKEVADE SÜNNIPÄEVAPIDU

20. märtsil toimus Kunda linna klubis KEVADE SÜNNIPÄEVAPIDU ja DISKO.

9. märtsil 2012 toimus Kunda klubis õhtu ainult naistele (foto klubi kogust)

Palju õnne Rannapiigadele 30. tantsuaasta täitumisel! Tähistati seda päeva Kunda 
külaseltsimajas 19. mail (foto maavanema arhiivist). 

Õnnitlused ka Lobisejatele 10. sünnipäeva puhul!

Pildistas Jaanus Prits

Foto klubi kogust
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Kõigepealt maakonna koolide 
meistrivõistlustest. Gümnaasiumite arvestuses meil 
ei olnud täis koosseisu välja panna ja seega pidime 
leppima kolmanda kohaga (Jane Vasiljuk, Valeria 

VÕRKPALLIUUDISEDMAIKUU 2012 KORVPALLIPÄEVIK
Väljavõte korvpallitreeneri Jaak Jalaka 
ajaveebist sPportkunda koduleheküljel 
http://www.hot.ee/sportkunda.

20.05.2012 Makro- ja mikrofestivalil Viimsis. 
Kõige pisemate esimene suurem üritus oli Viimsi 
koolis. Festivalil oli palju erinevaid emotsioone. Kui 
oskused soovidega kokku ei läinud või vastased palju 
suuremad olid, tõi see mõnel korral pisaragi silma. 
Kohtumine meistriliiga mängijate ja maskottidega, 
õhtune multikateprogramm, mõned ootamatud võidud 
(ka iseenda üle) tõid jälle naeratuse näole. Võistlesime 
kahe meeskonnaga. Neljandikel oli kuuendana 
lisaks Mihkel Mägi esimesest klassist, kolmandikud 
olid oma klassi esindusega. Vanemate meeskond 
sPORTKUNDA/Kunda Nordic oli kõige kõrgemal 
kohal teatevõistluses, kus 31 meeskonna seas jõuti 
üheksandaks. Nooremad sPORTKUNDA/Södra Eesti 
nime all tegid mehetegusid rahvastepallis, kus alistati 
mitu suuremate meeskonda ning jõuti ettepoole ka 
koolikaaslastest. Erinevalt varasematest aastatest 
olime seekord kõige tagasihoidlikumad viktoriinis. 
Kokkuvõttes tuli suurematele 18., noorematele 25. 
(omaealiste 7.) koht.

19.05.2012 Tänavalahinguis langeti võideldes. 
Sprite Streetball 2012. Esimene etapp Mustakivi 
Auto parklas. Neljast võistkonnast kaks lõpetasid 
neljandana, kahel läks kehvemini. Taplused olid 
tulised. Mitu mängu lõppes ühepunktilise vahega. 
Paaril korral otsustas mängu “äkksurm”. P-98 poisid 
pidid finaalmängud läbi ajama ilma Sten Pobbulita, 
kes jalale veidi liiga tegi. Tänavakorvpallist osavõttu 
toetavad Eesti Kultuurkapitali Lääne-Virumaa 
ekspertgrupp, AS Kunda Nordic Tsement, OÜ 
Dgeron, AS Södra Eesti ja lapsevanemad.

13.05.2012 Maheda Cup III. Kolmas - viimane. 
A-klass jõudis mitme tehnilise ja ebasportliku veaga 
mängus lõpuks kauaoodatud võidunigi.

sPORTKUNDA - EBT 2 53:34. Gerhard Markus 
Trumm 18, Erkki Mätlik ja Gert Press 9, Karl-Joosep 
Küngas 7 punkti.

C-klass jäi nii Kadrinas kui Väike-Maarjas jälle 
hätta vastaste maa-ala kaitsega. Mis parata, kui Eestis 
seda nii noorelt mängida ei või...

sPORTKUNDA (98) - Muuramen U 2 27:33. Sten 
Pobbul 17, Raul Palk 6, Marten Viiralt 4 punkti

sPORTKUNDA (98) - BC Tallinn 21:55. Rainis 
Mägisoo 12, Sten Pobbul 5, Marten Viiralt 4 punkti  

sPORTKUNDA/Märjamaa SK (99) - Honka 
Green 34:50. Eero Välik 12, Hendry Engelbrecht 8, 
Henri Ojasoo 5 punkti

D-klassi kaalukausid olid kogu kohtumise enam-
vähem tasakaalus. Lõpp kuulus kindlamatele.

sPORTKUNDA - Lou Basket 40:41. Lauri Viiralt 
21, Arseni Mihnovitš 14 punkti

E-klass saab üha rohkem aru, kuidas tuleks 
tegutseda. Ükskord ehk jõuab arusaam ka tegudeni... 
Seekordsed viimased mängud jätsid igatahes väga 
positiivse mulje!

sPORTKUNDA - PuHu White 24:28. Timo Martti 
Antero Aadli 7, Denis Takovenko 5, Janar Sädeme 4 
punkti

sPORTKUNDA - BC Star 46:39. Timo Martti 
Antero Aadli 14, Janar Sädeme 12, Märt Ait 8, Aron 
Hein ja Denis Takovenko 6 punkti

12.05.2012 Maheda Cup II. Teine päev. A-klass 
oli kõikides vastasseisudes pildil poolajani, siis sai 
jaks otsa. Korvpalli lipulaeva järelkasvule jäime 
alla vähem kui eile. sPORTKUNDA - Pyrintö 2 33:
56. Gert Press 13, Karl-Joosep Küngas 10 punkti; 
sPORTKUNDA - Tarvas/Rakvere SK 31:58. Gert 
Press 15, Kert Vergi 8 punkti; sPORTKUNDA - 
Kalev/Cramo 30:35.  Gert Press 8 punkti

C-klassi vanem kooslus sai kaks ilusat võitu. 
Noorematel oli hommikune väljakul viibimine nagu 
öise õudusunenäo jätk. Suured vastased olid ka 
hirmuäratavate alajäsemetega: paar tossunumbrit 
üle 50-ne! Lisaks maa-ala kaitse, millega Eestis 
tegelemine on karistatav... Õhtused mõõduvõtmised 
Väike-Maarjas sujusid paremini ja jõudsime ka 
võitudeni.

sPORTKUNDA (98) - Lou Basket 2 51:25. Urmet 
Puusta 14, Rainis Mägisoo 12, Marten Viiralt 10 
punkti; sPORTKUNDA (98) - HNMKY 2 32:26. Raul 
Palk 13, Rainis Mägisoo 9 punkti;  sPORTKUNDA/
Märjamaa SK (99) - Lou Basket 1 18:77. Eero Välik 
6, Hendry Engelbrecht ja Henri Heinmäe 4 punkti; 
sPORTKUNDA/Märjamaa SK (99) - LoKoKo 45:
42. Timmo Tampõld 10, Eero Välik ja Henri Ojasoo 
8 punkti; sPORTKUNDA/Märjamaa SK (99) - Lou 
Basket 2 46:17. Hendry Engelbrecht 15, Eero Välik 
8 punkti.

D-klass ei saanud kummagi vastase vastu. 
Rakverele kaotasime siiski oodatust vähem!

sPORTKUNDA - Rakvere SK 22:66. Lauri 
Viiralt ja Arseni Mihnovitš 8, Daniel Tomik 4 punkti; 
sPORTKUNDA - BC Rim 31:42. Arseni Mihnovitš 
12, Lauri Viiralt 8, Tanel Ojasaar 7 punkti.

E-klassi ainus mängviis taas tõdemuseni: kui ise ei 
viska, pannakse sulle... sPORTKUNDA - PuHu Red 
32:53. Timo Martti Antero Aadli 17, Janar Sädeme 
9 punkti

11.05.2011 Maheda Cup I. Virumaa suurim 
noorteturniir: 105 võistkonda, ca 1000 võistlejat, 
lisaks treenerid, kohtunikud, lapsevanemad... 
Kundata oleks osavõtjaid olnud täpselt 100. Mõned 

Kuigi ilm oli siis veel talvine – lumine ja külm, 
tõi Eesti hobikrossiklubi suvehooaja avalöök Kunda 
krossirajale rekordiliselt 243 võistlejat. 

EHKK meeskonnal oli au ka võõrustada Enduro 
maailma meistrivõistluste hetke kolmanda koha meest 
Aigar Leokit. Samuti mahtusid A-klassi nimistusse 
veel Andero Lusbo, Kristjan Rätsep, Rain Koch, 
Jüri Triisa, Karel Kutsar ja palju teisi nimekaid 
krossisõitjaid. Motokrossi populaarsuse jätkuvat 
kasvu Eestis aga näitab 105 võistleja rajale tuleks 
päris algajate MX D ja MX C klassis. Võistluspäeva 
avas Lääne-Viru maavanem.

Tulemused:  85cc klass – Rait Kaimer I, Don-Erik 
Laane II, Johannes Nermann III.

Retro klass –  ülekaaluka võidu võttis eelmise 
aasta karikavõitja Jaanus Lüüding, Kristjan Lüüding 

KUNDA KROSS 2012

II ja Heimar Puurmaa III.
Veteranid ?Artur Krõlov I,Valeri Homin II ja Aivo 

Rabbi III. 
Koos Veteranide klassiga olid rajal ka selle aasta 

uue arvestuse võistlejad – seeniorid (50aastased 
ja vanemad). Seenioride võit läks veenvalt Enno 
Lustusele, teisele kohale sõitis end külaline Soomest 
Jari Österlund ja kolmandana lõpetas Aivo Smitt.

MX D  –  Mart Kiil I, Helari Järvepere II, Vaido 
Vahter III. 

MX C klass  –  pakkus taas tõelist vaatemängu, 
mille peategelasteks kujunesid Gerry Insler I, Margus 
Mikson II ja Margus Kiil III. 

MX B klass (mille peaauhinnaks sel aastal on 
krossimootorratas Kawasakilt)  –  Reiko Kikas I, Rene 
Peilman II ja Koit Sööt III.

MX A ja 2Takti  –  Aigar Leok I, Andero Lusbo 
II ja Kristjan Rätsep III. Samas stardis sõitnud 
2Takti klass ? Gert Pääbo I, Aleksei Vinogradov II ja 
retromeister Jaanus Lüüding III.

MX A ja 2TAkti üldarvestuses on käimas ka sel 
hooaja Pontmen Suzuki karikaarvestus ning Kunda 
etapilt läks punktitabelit juhtima Aigar Leok, Andero 
Lusbo ja Kristjan Rätsepa ees. 

Quadi klassi päralt ja seal oli esikolmik stabiilne 
ning nagu poodiumijärjestus nii ka võistlussõidud 
lõpetati järjekorras Siim Vaide I, Olari Saarme II ja 
Sander Parts III.

KMK tänab toetajaid osutatud abi eest ja  
pealtvaatajaid, kes, vaatamata kehvale ilmale, kaasa 
elasid ja positiivset tagasisidet jagasid korraldajale.

Allikas: http://mxmania.eu/ 

Pildistas Jaanus Prits

KUNDA LINNA JOOKS 2012

Mitjuhhina, Jaanika Veldre, Elery Zadonski, Birgit 
Sepp, Jane Pall). 

Kuni 9-te klasside arvestuses tulime väga 
tasavägist ja pingelisest finaalmängust 2-1 võitjana 

välja Rakvere Gümnaasiumi vastu(Jane Vasiljuk, 
Marjorete Orumaa, Elery Zadonski, Birgit Sepp, 
Kaisa Roopa, Greta Rae).

Minivõrkpallis tuli samuti raskes finaalmängus 
2-1 Kadrina vastu võitjaks Kunda kooli nelik(Elery 
Zadonski, Brigita Tokovenko, Kaisa Roopa, 
Jekaterina Novikova).

Maakonna naiste meistrivõistlused. Mängiti 
läbi kaks põhiringi, mõlema võitjaks oli Kunda 
Nordic Tsement, kuigi viimase mängu Rakverele 
me kodus kaotasime. Edasi mängiti finaalmängud 
kahe võiduni. Esime mäng oli Kundas 30.04, võit 
tuli meile 3-0 (25-19, 25-23, 25-16).Teine mäng 
toimus Rakveres 4.05 ja kuigi ka see mäng tuli 3-0 
meile, ei näita numbrid seda tihedat ja tasavägist 
mängu, mis tegelikult oli.

Treenerina on mul hea meel ilusa võidu üle ja 
tänan südamest tüdrukuid, kel oli aega ja tahtmist 
seda ilusat mängu lõpuni pingutada ja võiduga 
hooaeg lõpetada. Võistkonnas mängisid Renna 
Koha, Lenne Lahtvee, Kairi Press, Maris Talts, 
Aive Uueni, Sirli Laager, Jaanika Veldre, Jane 
Vasiljuk, Marjorete Orumaa, Aleksandra Siljutina.

Täname sponsoreid Kunda Nordic Tsement ja 
Skeem ilusate särkide eest ja tublisid pöidlahoidjaid, 
kes meid kõikidel mängudel toetasid.

Küllike Koha 
Võrkpallitreener

Pildistas Jaanus Prits
Vt teksti lk 17

Foto erakogust
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apsud korralduses tuleb silmi sulgedes loomulikuks 
lugeda. Meid puudutas rohkem ajakava viimase 
hetke täpsustus, mis viis mitme võistkonna mänguaja 
samaks! Kuidas mängisime esimesel päeval?

A-klass pidi olude sunnil ise hakkama saama. 
Kõik oli kohalolnute poolt hästi tehtud, paraku jättis 
koolitöö paar olulist mängumeest täna eemale.

sPORTKUNDA - Kalev/Cramo 30:39. Kert 
Vergi ja Andres Raudsepp 9 punkti; sPORTKUNDA 
- FoKoPo 28:45. Gert Press 10, Andres Raudsepp 6 
punkti.

C-klass jagunes kaheks võistkonnaks. Vanemal 
aastakäigul jäi eemale kahjuks Siim Tisler, kes 
tänavamängus endale viga tegi. Raul Palk püüdis teda 
siis korraldajatega kokkuleppel asendada. Nooremad 
püüdsid esimest korda ühist keelt leida Märjamaa 
SK poistega, kellega sügisel üritame ühiselt EYBL-
is hakkama saada. Algus igatahes kerge ei olnud... 
sPORTKUNDA (98) - HNMKY 1 17:71. Kert Sokolov 
6, Rainis Mägisoo 5 punkti; sPORTKUNDA (98) 
- Sykki 55:37. Raul Palk 18, Sten Pobbul 17, Rainis 
Mägisoo 10 punkti;  sPORTKUNDA/Märjamaa SK 
(99) - HNMKY 2 28:63. Eero Välik 8, Tauri Tomson 
ja Hendry Engelbrecht 5 punkti; sPORTKUNDA/
Märjamaa SK (99) - Peu 40:43. Eero Välik 13, Hendry 
Engelbrecht 11, Marcos Odar 6 punkti.

D-klass sai tasavägises avamängus väärtusliku 
võidu, aga teiseks mänguks ei jätkunud enam tarkust. 
sPORTKUNDA - FoKoPo 30:24. Arseni Mihnovitš 
10, Tanel Ojasaar 8 punkti; sPORTKUNDA 
- Kauhajoki 16:58. Andris Pent 4, Hardi Heero 3 
punkti.

E-klass sattus hakatuseks kõige suurema kiskja 
puuri, sest vastaseks oli Eesti tugevaim selle 
vanuseklassi meeskond. Kui number 1 eest ära võtta, 
siis kaotasime ju ainult kolmega... Teine mäng oli 
rohkem korvpalli moodi, kolmandas kohtumises vastu 
ööd oli unisust rohkesti! sPORTKUNDA - Rakvere 
SK 14:117. Janar Sädeme 7 punkti; sPORTKUNDA 
- LoKoKo 26:36. Timo Martti Antero Aadli 11, 
Märt Ait 8, Janar Sädeme 7 punkti; sPORTKUNDA 
- Kauhajoki 34:62. Janar Sädeme 16, Timo Martti 
Antero Aadli 10.

09.05.2012 Superfinaalis teisena. Lääne- ja Ida-
Virumaal kuuendat hooaega korraldatud koolinoorte 
pallimänguliiga “Võrgud sahisema” tänavune võistlus 
sai läbi Rakveres. Kõlava nimega üritus koosnes 
kolmest eelvõistlusest ja tänasest superfinaalist, kuhu 
oli pääsenud neli kooli. Mängiti jalgpalli ja korvpalli, 
näidati osavust samade alade teatevõistlustel ning 
teadmisi mälumängus. Jalgpall läks etapiti järjest 
paremaks. Seekord jõudsime juba võidunigi. Järve 
Gümnaasiumi alistasime 2:1. Pikalt juhtisime ka Tapa 
Gümnaasiumi vastu, aga väravavahi kogenematus 
ei lasknud seda kohtumist kahjuks võita (1:3). Ka 
Rakvere Reaalgümnaasiumi vastu tuli aps sisse 
päris lõpusireeni eel (0:1). Korvpallis jäid Järve 
(34:21) ja Tapa (52:0) statistirolli. Tasavägine 
vastasseis Reaaliga kujunes suures osas ühe 
mehe sooloks. Kristofer Veismann panustas oma 
võistkonnale 30 punkti ja meil tuli alla vanduda 34:
40. Seejuures viskasid vastased viigiseisust viimased 
6 punkti. Teatevõistlustel lõpetasime mõlemal korral 
kolmandana. Lõpetuseks aga kõige olulisemast. Kõik 
nelja korra mälumängud võitis Kunda!!! Seekordne 
esinemine oli eriti edukas. Kolmekümnest küsimusest 
vastati veatult 28. Pildilt jäi ära tundmata Epp Mäe 
ja elulookirjelduse järgi arvates asendati Andres 
Sõber Jaak Salumetsaga. SUPER!!! Vahemärkus: 
treener oleks küll need küsimused ära vastanud, aga 
eksinud samuti kahel korral. Kokkuvõttes üritusel 
teine koht. Tänased mängijad olid Siim Tisler, Hendry 
Engelbrecht, Urmet Puusta, Marten Viiralt, Ivar 
Palk, Tauri Tomsom, Marcos Odar ja Lauri Viiralt. 
Eelvõistlustel olid mängimas veel Patric Eespere ja 
Arseni Mihnovitš.

04.05.2012 Meestel jäid medalid jälle saamata. 
Maakonna medalimängud Rakveres. Rõõmustada 
pole põhjust. Kuigi öeldakse, et stabiilsus maksab, 
ei saa kolmandat aastat järjepanu neljandaks jäänuna 
sellest eriti lohutust otsida. Rainer Korjuhini ja Priit 
Aja õlavigastused ning Marko Murro valutav selg 
said lisa kohe kohtumise algul, kui jala väänas Ilgar 
Kadõmov. Mängus püsisime 22 minutit, siis libisesid 
nooremad eest ära. Statistika näitab, et lauas olime 
võrdsed, pallikaotusi tegime ootamatult isegi vähem, 
aga hätta jäime kaitsemängus ning taas vabavisetel 
(42-st 19!!!). Kui ebaõnnestub 23 katset, siis pigem on 
ime see, et kaotasime vaid 72:83.

04.05.2012 Mikrod alustasid omaette 
mängimist. Kõige väiksemad kossukad, kes 
siiamaani olid mäginud suurematele vahetust 
andes, said tuleristsed. Eelmisel kevadel olime küll 
mänginud Maheda Cup´il, aga aastase pausi järel 
võib ikkagi rääkida uuest algusest. Vastane tuli 
põhjanaabrite juurest. Rakveresse nädalalõpulaagrisse 
tulnud ToPo poistega kohtusime Haljalas. Mõlemalt 
poolt oli palju pabistamist-rabistamis. Veerandaja 
kaotasime, poolajaks saime natukene ette, aga mida 
minut edasi, seda kindlamaks meie mäng muutus. 
Mõned söödud ja visked olid juba päris korvpalli 
moodi... Lõppseisuks jäi 58:37. Mikk Tisler viskas 15, 
Janar Sädeme ja Timo Martti Antero Aadli 10, Daniel 
Tomik ja Aron Hein 8, Denis Takovenko 6 ning Märt 
Ait 1 punkti. Tublilt mängis ka alles paar kuud tagasi 
alustanud Naatan. Järgmine katsumus ootab ees juba 
nädala pärast. Siis osaleme Maheda Cup´il.

Kahekümne teine Kunda linna jooks toimus 
laupäeval 26. mail 2012 Kunda linna päeva 
ürituste raames. 

Jooksuüritusel olid kavas lastejooksud, 
põhijooks ning kepikõnd/käimine. Osalejaid jagus 
igale distantsile. Geograafiliselt oli võistlema 
tuldud Eestimaa erinevatest paikadest ning piiri 
tagant. Kaugemad kohad Tallinn, Tartu, Sillamäe, 
Pärnu, Soome.

Peavõit 3,2 tonni tsementi läks Kohtla-Järvele 
Aleksei Markovile, teiseks tuli Dmitri Aristov 
(K-Järve) ning kolmandaks Jaanus Kallaste 
(Kuusalu). Naiste võitja oli Laura Kallas (Rakvere 
vald), teine Ksenja Savtsenko (Sillamäe), kolmas 
Moonika Pilli (Rakvere). Vanim osavõtja mees oli 
Ergo Rand Pärnust ning vanim naine Kaja Mulla 
Tallinnast. Kiireim Kunda jooksja naine oli Anna 
Rohtla ning mees Lauri Lahtvee.

Kunda linna jooksu peasponsor oli 
traditsiooniliselt AS Kunda Nordic Tsement. 
Suured tänud ka teistele ettevõtetele, kes 
aitasid rikastada auhinnalauda: ABB Kunda 
Korrashoiukeskus, AS Lajos, OÜ Liliina, Kunda 
Linnavalitsus, AS Estonian Cell. Auhindu tuli 

nii palju, et iga osavõtja sai lisaks diplomile ja 
protokollile valida auhinnalaualt endale midagi 
meelepärast.

Kunda linna jooksu korraldas Kunda 
spordikeskus koos linnavalitsuse ja spordikeskuse 
nõukoguga. Abiks olid Liina Toitlustus, politsei, 
Kunda ühisgümnaasium, Kunda linna klubi ning 
paljud, paljud abilised-vabatahtlikud.

Lisainfot ürituse kohta vt Kunda linna 
kodulehelt: http://www.kunda.ee/

Erge Loorits, Kunda spordikeskuse juhataja

FOTODEL: 

• Põhijooksu start 8,7 km-sele jooksule 
(foto lk 16)

• Fotod lk 17:
• Lastejooks kuni 4aastastele 200 m 
• Lastejooks kuni 6aastastele 200 m
• Lastejooks kuni 8aastastele 400 m

Pildistas Jaanus Prits

Tööülesanded. Ujulas ja riietusruumides 
korra ja turvalisuse tagamine; Igapäevaselt töö- ja 
treeningvahendite korrashoiu kontroll; Vajadusel 
vetelpääste ja esmaabi osutamine.

Nõudmised kandidaadile. Ootame kandideerima 
inimesi, kes on hea füüsilise vormiga, tunnevad ennast 
hästi spordivaldkonnas ning ei karda vett. Ujula 
instruktoriks otsime elurõõmsat ja hakkajat inimest, 
kes on hea suhtleja - seda nii eesti kui ka vene keeles.

Kasuks tuleb. Eelnev töökoge-mus vetelpääste 
valdkonnas; Esmaabi koolituse läbimine.

Omalt poolt pakume. Meeldivat töökollektiivi 
ja sõbralikke kolleege; Häid võimalusi tervise 
edendamiseks; Tööaega valdavalt pärast lõunat, 
graafiku alusel.

Tööle asumise aeg. September 2012
Avaldusi ootame kuni 2. juulini 2012 

aadressil Kasemäe 19, Kunda 44107 või e-meilile 
erge@kunda.ee. 

Täiendavat infot telefonil 325 5994, Erge Loorits 
(spordikeskuse juhataja)

Kunda spordikeskus otsib 
ujulasse instruktorit
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Mopeedi registreerimisel tuleb see 
eelnevalt ette näidata liiklusregistri büroo 
töötajatele. Ettenäitamisel peab mopeed 
olema komplektne ning sõidukõlbulik. 
Registreerimiseks tuleb kaasa võtta kõik 
mopeediga seonduvad dokumendid. 
Kasutusel olnud mopeedid, millel puuduvad 
sõiduki maaletoomise ja tollivormistuse 
lõpetamist tõendavad dokumendid ja/või 
sõiduki seaduslikku omandamist ja valdamist 
tõendav dokument, registreeritakse omaniku 
kirjaliku kinnituse alusel. Sellisel juhul 
on ülevaatuse käigus vaja esitada sõiduki 
seadusliku omandamise kohta seletuskiri. 
Lihtsustatud korras registreerimine on 
võimalik üksnes enne 1. juulit 2012. 
Mopeedi saab registreerimiseelseks 
ülevaatuseks esitada alaealine isik, kuid 
registreerimistoimingut taotleda saab üksnes 
täiskasvanu.

Kuna mopeedi transportimine 
lähimasse liiklusregistri büroosse võib 
regioonikeskustest kaugel elavatel isikutel 
osutuda keeruliseks ning mopeediga 
pikkade vahemaade läbimine maanteel on 
võrdlemisi ohtlik, siis toob Maanteeamet 
mopeedide registreerimiseelse ülevaatuse 
klientidele lähemale ning külastab eelnevalt 
koostatud graafiku alusel maakondade 
suuremaid keskusi. Täpsema info 
asukohtade, kuupäevade ja kellaaegade 
osas leiab Maanteeameti kodulehelt: http:
//www.mnt.ee/index.php?id=17839

Enne registreerimiseelset ülevaatust 
palume maksta ära toiminguks vajalik 
riigilõiv ning võtta kaasa maksetõend. 
Mopeedi registreerimise eest tasutakse 
riigilõivu 9,58 eurot. Mopeedi 
registreerimismärgi väljastamise eest 

Maanteeamet teatab
tasutakse riigilõivu 6,39 eurot. Kokku on 
vaja tasuda Rahandusministeeriumi kontole 
riigilõivu 15,97 eurot. Makse rekvisiidid on 
võimalik leida Maanteeameti kodulehelt: 
http://www.mnt.ee/?id=10665

Alates 1. juulist 2012 peab mopeed olema 
kehtestatud korras registreeritud ning sellel 
peavad olema riiklikud registreerimismärgid. 
Kuna uue liiklusseaduse kohaselt on mopeed 
mootorsõiduk, siis peavad mopeedid 
vastama kehtestatud tehnonõuetele. Ühtlasi 
laieneb mopeedidele ka kohustuslik 
liikluskindlustus.

Mopeed on kahe- või kolmerattaline 
mootorsõiduk, mille valmistajakiirus on üle 
25, kuid mitte üle 45 kilomeetri tunnis ja mille 
töömaht sädesüütega sisepõlemismootori 
korral ei ületa 50 kuupsentimeetrit või muu 
sisepõlemismootori korral suurim kasulik 
võimsus ei ületa nelja kilovatti või mille 
suurim püsi-nimivõimsus elektrimootori 
korral on üle 0,25 kilovatti, kuid ei ületa nelja 
kilovatti.

Mopeediks loetakse ka eelnimetatud 
tingimustele vastavat kerget neljarattalist 
mootorsõidukit, mille tühimass ei ületa 
350 kilogrammi. Neljarattalise kerge 
elektrisõiduki korral ei arvestata akude massi 
tühimassi hulka.

Maanteeameti liiklusregistri Rakvere 
büroo teostab erandkorras mopeedide 
registreerimiseelset ülevaatust järgnevates 
Lääne - Virumaa keskustes

KUNDAS (Kunda noortemaja, Kunda 
Koidu 13) – 31. mai kell 14.00-19.00

Lisainformatsioon: Telefonil – 5326 
8132 ja Maanteeameti kodulehel http://
www.mnt.ee/

Allikas: maanteeamet

Pildista elektriautot ja võida 
suurepärane fotokaamera! Seoses 1. 
juunil Tallinnast Monte Carlo poole startiva 
Elektriautode Maratoniga 2012 on kõigil 
huviliselt võimalus osaleda fotokonkursil. 
Tingimuseks on, et foto peab olema seotud 
elektirautodega. Auhinnaks on Pentaxi 
kaamera K-01 koos 18-55 mm läätsega.

Kõik osalejad saavad oma pildid 
üles laadida fotovõistluse kodulehel 
www.elec t r icmarathon.eu/snapshot 
Piltide arv ühe osaleja kohta ei ole 
piiratud. Korraldajad valivad kõikidest 
saabunud fotodest välja 2 võidutööd ning 
fotovõistluse peasponsor Pentax valib 
välja oma lemmiku. Võistlus kestab 
kuni 15. juunini. Võitjad avalikustatakse 
16.07.2012.

Lisaks avalikkusele suunatud 
fotovõistlusele toimub ka professionaalide 
võistlus. Sel juhul peab foto olema seotud 
Electric Marathon 2012 sõidu ning linnaga, 

Pildista elektriautot ja võida suurepärane fotokaamera!
kus pilt on tehtud. Soovituslikult peaks 
olema linn pildilt äratuntav ning pilt peaks 
olema dünaamiline.

“Oleme palunud kõikidel marsruuti 
läbivatel linnadel määrata kaks fotograafi, 
kes jäädvustavad Electric Marathon 
2012 üritust oma linnas. Fotovõistlusel 
osalemiseks tuleb neil saata meile kolm 
parimat pilti. Edastatud pildid avaldame 
spetsiaalses fotoraamatus, mis ilmub 
sügisel,” rääkis Elektriautode Maratoni 
2012 peakorraldaja Jüri Tamm. “Kõikidest 
piltidest valitakse korraldajate poolt 
välja võitja, kes avalikustatakse 16.juulil. 
Peaauhind on Pentaxi K-5 fotokaamera,” 
lisas Tamm.

Tänavune elektriautode maraton 
Tallinnast Monte Carlosse toimub 1.-10. 
juunil ja läbib 10 riiki ning 29 linna, k a selle 
aasta Euroopa Kultuuripealinn Maribor. 
Eelmise aastaga võrreldes on toimunud 
muutused marsruudis – Skandinaavia 

Riiklikud pensionid indekseeriti 
indeksiga 1,044, mille tulemusena 
on alates 1. aprillist pensioni baasosa 
väärtuseks 120,2069 eurot, aastahinde 
väärtuseks 4,515 eurot ja rahvapensioni 
määraks 134, 10 eurot. 

Uute väärtustega ümberarvutamise 
tulemusel suurenesid pensionid 
keskmiselt 13 euro võrra kuus. Keskmine 
vanaduspension alates 1. aprillist on 318, 
48 eurot kuus.

Lisaks kõikide pensionide 
indekseerimisele arvutati 128 124 
pensionärile, kes möödunud aastal 
töötasid ja saadud tulult sotsiaalmaksu 

Keskmine vanaduspension on 318, 48 eurot kuus
maksid, riikliku pensionikindlustuse 
registri andmete alusel personaalne 
aastakoefitsient. Sõltuvalt aastakoefitsiendi 
suurusest suurenes pensioni kindlustusosak 
ja seega kogu pension. Seejuures ei 
oma tähtsust, kas inimene töötas terve 
aasta või paar kuud, kas täistööajaga 
või vähem. Pension suurenes vastavalt 
isiku tulult arvestatud sotsiaalmaksu 
pensionikindlustuse osa suurusele.

Eelmise aasta eest arvutati koefitsient 
1 sellele isikule, kelle sotsiaalmaksuga 
maksustatav sissetulek 2011. aastal oli 
keskmiselt 744, 73 eurot kuus ja ta ei 
olnud liitunud pensioni II sambaga.

Kunda spordikeskuse basseinide ja 
SPA-pool läheb suvepuhkusele 23.juunist 
ning avab uksed taas augusti lõpus.

Suveks jäävad avatuks spordisaalid, 
jõusaal, laste mängumaa, staadion, 
välisväljakud ning linnasaun (laupäev/
pühapäev). 

Maja on võimalik külastada alates 
25. juunist suvise graafiku alusel: 

Kunda spordikeskuse suvi 2012

kolmapäevast reedeni kell 13.00- 20.00; 
laupäev/pühapäev kell 13.00-17.00. 
Piletite müük lõpetatakse tund enne maja 
sulgemist. 

Staadion ning välisväljakud on 
vabad vastavalt ajakavale. Täpset 
võistluskalendrit saab jälgida kodulehelt. 
Võrkpallihuvilistel võimalik palli 
laenutada spordikeskusest.

Tähelepanelik külastaja on kindlasti 
märganud spordikeskuse ümber toimuvat 
ehitust. Seoses sellega võib aegajalt 
esineda mõningaid muudatusi majja 
sisenemisel. Hea jälgida suunaviitasid. 

Meeldivat suve!

Soovib Kunda spordikeskuse pere

SEIKLUSPARK KUTSUB!

Kunda jõe kaldal ürgorus asub Lontova 
seikluspark, mis on alates 9. maist 2012 
külalistele avatud. Park pakub elamusi nii 
puutumatust loodusest kui ka ürgkanjonisse 
loodud erineva raskusastmega 
atraktsioonidest. Seikluspargis on 
võimalik lihtsalt looduses jalutada, kuid 
saab ka adrenaliinirohkeid ekstreemsusi 
erinevatel seiklusradadel proovida. 

Tegevust jagub peredele, sõprus- ja 
muudele seltskondadele. Lisaks aktiivsele 
ajaveetmisele on võimalik pargi juurde 
kuuluvas Blücheri kohvikus ka erinevaid 
maitseelamusi tellida, õues grillida või 
piknikku pidada, samuti pidulikke üritusi 
või romantilisi koosviibimisi korraldada.

Park pakub seiklusvõimalusi 
aastaringselt, ilmastikule ja loodusoludele 

vastavalt – päikselisel kevad-suvel omade 
võimaluste-seiklustega, kirjul sügisel või 
lumisel talvel teiste põnevustega.

Allikas seikluspargi koduleht. Vt 
täpsemalt: http://www.lontovaseikluspar
k.eu/

OLETE OODATUD SEIKLUS-
PARKI KÜLASTAMA K-P kell 12.00-
19.00. MK

riikide asemel kulgeb tänavu maraton läbi 
Baltikumi ja Poola. Kogu võistluse finish ja 
auhinnatseremoonia toimub Monaco Vürsti 
Palee esisel väljakul, kuhu tavaliselt autosid 
ei lubata!

Elektirautode maratoni 2012 
kuldsponsorid on ENSTO, Fortum, 
Olympic Casino, Colonna Kinnisvara; 
hõbesponsorid on Pentax, Free Port of 
Riga, Tallinna linn, Kühne+Nagel, Elite 
Rent-a-Car ja ABC Motors. Partnerid on 
RGB, Sangar, Nissan, Kalev, myHistro, 
Ehasoo ja Parnerid, Tiki Treilerid, Zone 
Media,  Immagic Group.

Jooksvalt saab Elektriautode maratoni 
2012 kohta informatsiooni maratoni 
kodulehelt: http://electricmarathon.eu/ 
ja Facebookist: www.facebook.com/
electricmarathon

Kristel Peikel
Meediajuht

Elektriautode maraton 2012 

Kui eelmise aasta keskmine 
maksustatav tulu oli nimetatud summast 
väiksem, siis on aastakoefitsient väiksem 
kui 1 ja pensioni suurenes suhteliselt 
vähe. Need inimesed aga, kes teenisid 
744, 73 eurost suuremat tulu ja maksid 
seega ka rohkem sotsiaalmaksu, said 
aastakoefitsiendi suurema kui 1 ja nende 
pension suurenes rohkem.

Aastakoefitsiendi 1 väärtus on võrdne 
kehtiva aastahindega 4,515 eurot.

Elve Tonts
Sotsiaalkindlustusamet

Avalike suhete juht

Lääne-Viru maakonna koolidele 
(põhikoolid ja gümnaasiumid) suunatud 
konkurss „Ööjooksu Tegija“ 2012 toimus 
26. märtsist kuni 20. aprillini. Konkurss 
tõi Eesti Ööjooksule osalema 1146 
kooliealist ja 168 pedagoogi ning seda 
kuueteistkümnest Lääne-Virumaa koolist.

Suurte koolide arvestuses (450 ja 
enam õpilast) võitis Tapa Gümnaasium, 
kes toob Eesti Ööjooksu rajale 56% 
sihtgrupist. Koolitöötajaid  registreerus 
viiekilomeetrisele distantsile 36 ja õpilasi 
146.  Samasse arvestusse kuulusid veel 
ka Rakvere Gümnaasium, Rakvere 
Reaalgümnaasium, Kadrina Keskkool ja 
Rakvere Ametikool.

Keskmiste koolide (200 ja enam 
õpilast) võitis Kunda Ühisgümnaasium, 
kust registreerus Eesti Ööjooksule 50% 
sihtgrupist. Koolipersonalist andis üles 
20 inimest ja õpilastest 83. Samasse 

KÜG – Ööjooksu üks Tegijatest
arvestusse kuulusid veel Haljala 
Gümnaasium, Vinni-Pajusti Gümnaasium, 
Tapa Vene Gümnaasium ning  Esteetika ja 
Tantsukool.      

Väikeste koolide arvestuses (199 ja 
vähem õpilast) võitis Põlula Kool, kust 
Ööjooksu rajale tuleb 69% sihtgrupist. 
Koolist registreerus konkursi korras 
10 koolitöötajat ja 17 õpilast. Samasse 
arvestusse kuulusid veel Võsu Põhikool, 
Vasta Kool, Rakvere Täiskasvanute 
Gümnaasium, Lehtse Kool, Roela 
Põhikool.

Auhinnad panid konkursile välja 
Rademar, Põhjakeskus, Aqva Spa, 
MTÜ Rakvere Maraton ja Rakvere 
Loovuskeskus.

Marko Torm
Eesti Ööjooksu 

korraldustoimkonna juht

Pildistas Ebe Pilt
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Mälestame majaelanikku 

Johannes Uibot 
(lahkunud käesoleva aasta aprillis).

Korteriühistu Kunda Mäe 14

Mälestame unustamatut töökaaslast 
ja head sõpra

HEINO LAHNET

Mälestavad kõik kunagised 
mehaanikatsehhi töötajad

Kauaaegset puhkpilliõpetajat 

OLEV LUHTI 
(19.11.1947 - 02.03.2012) 

mälestab 

Kunda muusikakool

Kunda linna ajaleht 
MEIE KODU

Väljaandja: Kunda linnava-litsus. Toimetuse 
kolleegium: Sulev Kool, Heldur Lahne, Anne 
Paavel, Riina Sooäär, Arvo Vainlo. Toimetaja: Ebe 
Pilt (telefon: +32 55 998, e-post: ebe[ät]kunda.ee). 
Keelelist korrektuuri aitab teha Tiiu Raju. Trükkija: 
AS Trükis (Jõhvi, Pargi 27 F; telefon: +33 72 666). 
Trükiarv: 1500 (leht on lugejaile TASUTA). 
Toimetuse aadress: Kasemäe tn 19, 44107 
KUNDA. Kaastöid, kuulutusi, teateid ja reklaami 
võetakse lehetoimetuses vastu ESMASPÄEVAL ja 
NELJAPÄEVAL kl 9–12.

Kinnisvarateenindus OÜ, Peeter Laurits, Ingmar 
Laurits, Ragnar Laurits! Täname Teid väga meeldiva 
koostöö ning abi eest kolimisel! 

Aaja ja Anne-Liisi Laaneste
Võimalik tellida kuulmis- ja nägemishäiretega (ka pimedatele) in-
imestele kuulmise ja nägemise parandamiseks vastavaid abivahen-
deid. Need tuuakse kohapeale, kui on teada, palju on Kunda linnas 
abivajajaid. Abivahendite soovijatel palume endast teada anda Mare 
Vainokivile telefonil 51 98 69 65.

Mitmed kutseõppeasutused on 
avanud õppegrupid täiskasvanutele 
programmi KUTSE raames.

Soovid omandada uut elukutset 
omaealiste, elukogenud inimeste grupis? 
Siin on sulle abiks programm KUTSE !

2012. aastal on 180 õppurit, kes on 25 
või vanemad, omandamas kutseharidust 
eraldi õpperühmades 7 kutseõppeasutuses 

üle Eesti.  Mitmed õppeasutused on valmis 
samuti õppegruppe avama just küpsemale 
õppijale. Seda võimalust saad kasutada 
kui Sinu hariduse omandamine jäi aastate 
taha ning on minetanud oma funktsiooni, 
kuid nüüd oled motiveeritud leidma 
uut rakendust läbi uue kvalifikatsiooni 
omandamise, aga Sa ei soovi asuda 

tavaõppesse koos noortega. Õppimine 
omaealiste, elukogenud inimestega, ühes 
grupis oleks meelepärasem? Programmi 
alusel õppimisele ei ole eelduseks 
varasem sarnane haridus, töötamine antud 
erialal või töötuse staatus. Oluline on vaid 
tahe õppimiseks.

Samas on endiselt programmi KUTSE 

raames võimalik jätkata varem alustatud 
õpinguid.

Kui sa oled kunagi katkestanud 
õpingud kutseõppeasutuses ning tahaksid 
need nüüd lõpetada, siis on programm 
KUTSE just sinule ! 

Kas ka Sinuga juhtus nii, et 
majandusõitsengu ajal tundus töötamine 
mõistlikum kui õppimine ning praktikalt 
tagasi kooli Sa enam ei jõudnud? Nüüd 
aga on olukord tööturul hoopis teine. 
Äkki kuluks lõputunnistus siiski ära?

See programm on suunatud Sulle, kui 
oled õppinud kutsekoolis ja ajavahemikus 
01.01.2000-

01.09.2010 selle pooleli jätnud. 
Katkestamise põhjused pole olulised.

Huvi korral pöördu kutsekooli, kus 
sooviksid oma õpinguid jätkata.

Kui asud õppima programmi KUTSE 
alusel, siis on Sul võimalik taotleda 
õppijatele ettenähtud  õppetoetust, 
sõidusoodustus ja  koolilõuna toetust. 
Õpe on TASUTA!

Kooli kontaktandmed leiad aadressilt 
www.hm.ee/kutse

Uuri oma võimalusi kohe! 
Lisainformatsiooni saad ka telefonil 735 
0382 ja e-posti teel aivi.virma@hm.ee või 
jatkukutse@hm.ee

Aivi Virma
Programmijuht

SURNUAIAPÜHA   
8. juulil 2012 
algusega kl 12 

Kunda kalmistul

Eesti Energia Jaotusvõrgu 
uus nimi on Elektrilevi OÜ

Ülemineku uuele ärinimele tingis 
järgmisest aastast täielikult avanev 
elektriturg, kus Elektrilevi peab 
võrguettevõtjana eristuma Eesti 
Energiast kui elektrimüüjast.

Elektrilevi OÜ on võrguettevõtja, 
kes toob elektri kohale kodudesse 
ja ettevõtetesse ning hooldab ja 
uuendab elektrivõrku. Ettevõte 
haldab ligikaudu 61 000 
kilomeetrit elektriliine ja enam 
kui 22 000 alajaama. Elektrivõrgu 
parandamisse investeerib Elektrilevi 
kogu ärikasumi.  

Infot elektrivõrgu küsimustes saab 
veebilehelt www.elektrilevi.ee ja e-
posti aadressilt info@elektrilevi.ee. 
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PROVIISORI KOGUTUD MÕTTED

Võilill (TARAXACUM)

Veebifoto

Võilill kuulub piimmahlaga püsikute 
perekonda korvõieliste sugukonnas, 
on mitmeaastane rohttaim. Ta 
kasvab kõikjal – õuedel, teeservadel, 
tarade ääres, niitudel, võsastikes, 
metsaservadel ja mujal. Viimastel 
aegadel on tekkinud lausa võilillemurud. 
Oma õied avab ta hommikul 
päikesepaistega ja sulgeb need peale 
lõunal. Rahvasuus on omistatud talle 
väga palju nimesid : hunditorud, 
kollalill, kuldohakas, meelill, piimalill, 
piimahain, põrundhaigerohi, seanupud, 
seapiimarohi, seaõitsed, võihain, 
võikann, võiroos, võiuninn jne.

Ravimina kasutatakse kogu taime. 
Kogutakse kuiva ilmaga. Juuri kas 
varakevadel või sügisel hilja. Juured 
pestakse külma veega, lõigatakse 
tükkideks ja jäetakse mõneks päevaks 
närbuma. Kuivatatakse 40-50 kaadi 
C juures kas kuivatis või praeahjus. 
Sissevõtmiseks mõeldud juured 
peenestatakse hakkmasinas, pannakse 
3-5 cm paksuse kihina pannile ja 
kuivatatakse veel kord. Säilitamisaeg 
on 5 aastat. Lehti ja õisi kogutakse 
õitsemise ajal. Lastakse närbuda ja 
seejärel kuivatatakse õhurikkas ruumis 
või kuivatis.

Võilill on väga vormirohke ja 
suure varieerumisega liik ning meie 
taimestikus on esindatud neid üle 
saja ala- ja pisiliigiga. Prantslased, 
sakslased, inglased ja ameeriklased 
on hakanud võilille kultiveerima ja 
saavutanud vähem mõrusid liike kui 
metsik vorm. Võilill ei ole üksnes 
tüütu, kasutu umbrohi, vaid teda saab 
kasutada väga väärtuslikult nii toidu kui 
ravimina.

RAVITOIME. Võilille koostis 
sõltub suuresti aastaajast. Sügiseks 
kogub ta polüsahhariid inuliini 40%, 
sahharoosi 20% ja vähemal määral 
orgaanilisi happeid. Varakevadine 
võilill sobib rohkem söögitaimena , 
C-vitamiini sisalduse tõttu , kui raviks. 
Bioloogiliselt aktiivsed toimeained 
on mõruglükosiidid ja taraksatsiin, 
triterpeenühendid ja steriinid. Sisaldab 
ka valku, parkaineid, koliini, ja letsitiini. 
Lehed, õied ja juured sisaldavad C, PP, 
B-rühma ja A-vitamiini, flavonoide, 
proteiini, rauda, kaltsiumi, fosforit, 
mangaani, suhkrut, riboflaviini.

Võilille mõruained ergutavad mao- 
ja seedenäärmete tegevust, soodustades 
toidu seedimist ja omastamist, 
suurendavad sapieritust, langetavad 
vere kolesteroolisisaldust. Kaob 
kõhukinnisus. Lehtedel ja juurtel on 
ka higileajav, rahustav, rögalahtistav, 
allergia-, skleroosi- ja nugilistevastane 
, palavikku alandav ja lahtistav toime. 
Paraneb söögiisu, üldine naha seisund 
ning ergutab piimaeritust rinnaga 
toitvatel emadel. 

Võilillemahlal on üldtugevdav toime. 
Hea kasutada alahappesusega gastriidi 
korral. Mahl leevendab ka podagrahaige 
liigesevalusid. Võilillejuurest võib 
valmistada ekstrakti, juurepulbrit. 
Juurepulbrit võib süüa kuivalt ja juua 
vett peale.. Võib segada ka meega ja 
võtta sisse 1 supilusikatäis korraga. 
Pulbrisegu meega annab jõudu ja 
kosutust. Soovitatakse eriti lastele ja 
vanuritele. 

Juurtest võib valmistada ka 
teed. Selleks võtta 2 supilusikatäit 
peenestatud juuri 1 klaasi keeva vee 
kohta ja lasta tõmmata 8 tundi. Seejärel 
kurnata ja juua ¼ klaasi korraga 4 korda 
päevas 20-30 minutit enne sööki. 

Võilille, nii juuri kui ürti, võib 
kombineerida teiste ravimtaimedega 
vastavalt haigusele. KILPNÄÄRET 
stimuleerivaks seguks võtta üks osa 
võilille, üks osa kaselehti ja 2 osa 
mereadru. 1 supilusikatäis antud segu 
valatakse üle sooja veega ja keedetakse 
ca 5 minutit. Jahtunult juuakse 
söögivaheaegadel kuni 3 klaasi päevas.

SAPIKIVITÕVE puhul 
valmistatakse segu: 4 osa võilillejuuri, 3 

osa linnurohtu, 3 osa maisi “juukseid”, 
4 osa naistepuna. Võetakse 1 
supilusikatäis segu 1 klaasi vee kohta ja 
keedetakse vesivannil umbes 10 minutit. 
Jahtunult juuakse 50 ml korraga 4 korda 
päevas 30 minutit enne sööki. 

Võilill kuulub ka 
SUHKRUHAIGETE ravitee koostisse.

Ka VÄHIHAIGUSTE puhul 
soovitatakse tee koostisse võilille kui 
tervete rakkude kaitsevahendit.Võilil
lest valmistatud raviteed puhastavad 
organismi. Teed võib juua kuni 3 klaasi 
päevas. Enesetunne paraneb tavaliselt 
3-4 päevaga.

Võilille värske mahl on hea mao 
alahappesuse korral ja ka organismi 
tugevdajaks.

Maksahaiguste korral soovitatakse 
võilillede õitsemise aegu iga 
päev kuu aja jooksul närida 1-3 
võilillevart, olenedes suurusest. Algul 
tunduvad õievarred küll mõrkjad, 
kuid sellega harjub. Pealegi oleneb 
mõrusus võililleliigist. Kõik varred 
ei oleühesuguse mõrususega. Mõnda 
liiki on päris mõnu suus nätsutada. 
Võin seda kinnitada oma kogemuste 
najal . Tervise ja jõu taastamiseks ning 
säilitamiseks on veel teinegi soovitus: 
iga päev vähemalt 10 päeva järjest 5-
7 võilillevart suus aeglaselt peeneks 
närida ja alla neelata. Inimesed, kes 
selle ravikuuri igal kevadel on läbi 
teinud, tunnevad end peale seda alati 
palju erksamana, reipamana.  Seejuures 
tuleb meeles pidada, et kasulikumad, 
väärtuslikumad on noored õievarred, 
mis ei ole veel nii puitunud. 

VÕILILL TOIDUTAIMENA. 
Toiduks sobib kogu taim. Mõrususe 
vähendamiseks hoitakse lehti ja varsi 
soolases vees. Salati valmistamiseks 
on sobivamad päikesevarjus kasvanud 
lehed, mis on mahlasemad ja vähem 
mõrud. Salatitaimena tuntakse võilille 
juba väga ammu.

LEHESALATI valmistamiseks 
hoitakse 100 g lehti eelnevalt 30 
minutit soolases vees. Peenestatakse 
ja segatakse 25 g petersellilehtedega ja 
50 g rohelise sibulaga. Maitsestatakse 
õliga, vähese soola ja suhkruga või 
meega. Peale riputada peenestatud tilli. 
Maitsestamiseks sobib ka sidrunimahl.

Mitmetes maades on võilille 
toidutaimena hinnatud. Isiklikult 
mäletan esmast võilillesalati maitset 
lapsepõlvest, kui alles alustasin 
kooliteed. 

Ajakirjas Taluperenaine oli ära 
toodud Itaalia võilillesalati retsept, mille 
alusel ema selle salati kohe valmistas. 
Tulemus oli maitsev ning edaspidiselt 
kujunes see sagedaseks salatiks. 
 Võilille saab kasutada ka suppides ja 
aedviljatoitudes

V Õ I L I L L E - M U N A S A L A T . 
100 g peenestaud, ettevalmistatud 
võilillelehti, ka varsi, rohelist sibulat 25 
g , hapukapsast 25 g ja ½ hakitud muna 
segatakse majoneesi või hapukoorega.

Võilille lehed ja varred sobivad 
lisamiseks kõikidesse segasalatitesse . 
Eriti meeldivad on krõmpsuvad varred 
tükeldatult. Võilille lehtedest ja vartest 
võib valmistada ka PÜREED, mis 
sobib paljudele kastmetele , salatitele 

ja praadidele lisamiseks. Kui püreed 
pastöriseerida 80 kraadi C juures 1 tund 
aega ja panna hermeetiliselt suletud 
klaaspurkidesse, on võimalik säilitada 
seda ka talveks.

Võilille avanemata õienutte 
võib marineerida ja ka röstida. 
MARINEERIMISEKS valatakse 500 
g õienuttidele 0,5 l kuuma marinaadi 
ja kuumutatakse aeglasel tulel 5- 10 
minutit. Sobiv lisand liharoogadele.

Avanemata õienutte RÖSTIMISEKS 
veeretatakse õlis ja jahus ning röstitakse 
pannil.

VÕILILLERULLID: 16 suurt 
võilillelehte. Täidiseks 3 dl mis 
tahes teraviljast putru, 1 porgand või 
punane peet, ½ sellerit või pastinaaki, 
pähklipuru, 1/2 riivitud õuna, punet, 
maitsestamiseks mere- või ürdisoola. 
Küpsetada pannil õlis.

PÄHKLIMAITSELINE SALAT. 
Võilille- ja mädarõika pestud 
peenestatud juuri võrdsetes kogustes 
segada hapukoorega. Varakevadel võib 
lisada kasepungi.

ROHELINE SUPP. Selleks võetakse 
pool osa peenestatud naati, pool 
osa võilille, põdrakanepi, karulaugu 
ja nõgeselehti. Pannakse keevasse 
puljongisse ja keedetakse paar minutit. 
Lisatakse hakitud muna ja hapukoort. 
Keetmiseks sobib suurepäraselt 
suitsuribi- või suitsuliha puljong.

VÕILILLEKOHV. Juured pestakse 
hoolikalt, tükeldatakse, kuivatatakse 
ning peenestatakse kohviveskis. 
Soovikorral võib kuivatatud 
peenestatud juuri ka praeahjus röstida. 

Igal hommikul võilillekohvi joomine 
annab energiat ja parandab vereringet.

VÕILILLEMESI. Selleks võetakse 
ca 200 võililleõit, 1 sidrun või maitse 
kohaselt sidrunhapet, 1 liiter vett ja 1 
kg suhkrut. Koos tuppedega korjatud 
võililleõied pannakse keedunõusse, 
valatakse vesi peale ja keedetakse 
tasasel tulel umbes tund aega. Vedelik 
kurnatakse, lisatakse sidrunilõigud 
või pisut sidrunhapet ja suhkrut ning 
keedetakse niikaua kuni segu pakseneb 
- 1-1,5 tundi. Sidrunilõigud võetakse 
välja, siirup valatakse väikestesse 
purkidesse. Lastakse jahtuda ja 
suletakse õhukindlalt. Säilitatakse 
pimedas ja jahedas kohas. Siirup 
sarnaneb maitselt ja värvuselt meega. 
Kui kasutada keetmisel ainult võilille 
kollaseid keelõisi ilma tuppedeta, 
saame tugeva kollase värvusega siirupi. 
Võilillesiirupit võib valmistada ka 
rabarberimahlaga, ilma sidrunit või 
sidrunhapet kasutamata.

VÕILILLESIIRUP: panna 8 peotäit 
võililleõisi 1,5 l keevasse vette, lasta 
12-18 tundi seista, kurnata, pigistada 
õied kuivaks, lisada 0,5-0,75 kg suhkrut 
ja keeta nõrgal tulel 1-2 tundi. Ravimina 
kasutada 1-2 supilusikatäit päevas enne 
sööki.

VÕILILLEVEIN: 4 kg võililleõisi, 
4 l kuuma keedetud vett, lasta 12 tundi 
tõmmata, kurnata, pigistada õiemassist 
vesi välja, lisada 1-1,5 kg suhkrut, 
2 sidrunit. Kääritatakse 3 nädalat 18 
kraadi C juures.

Võilill oma mikroelementide 
sisalduse poolest ületab kõik 
köögiviljad. Oleks soovitatav lapsi 
harjutada sööma võilillejuurt nagu 
porgandit, riivitult läbi hakkmasina 
aetult ja segatult meega. Tõstab ka 
söögiisu. 

Võilille kasutatakse kosmeetikas 
kergesti ärrituva ja vistrikulise näonaha 
ja juuste raviks. Võilille kasvab meil 
looduses väga-väga palju. Ka tema 
kasutusala on avar. Vaja ainult leida 
selleks rakendust ja hakata teda 
igal võimalusel rohkem kasutama. 
Selleks on vaja astuda esimene julge 
samm… Taimetark Mercedes Merimaa 
Pärnumaal teeb väga tänuväärset tööd 
meie loodusandide tutvustamisel, 
et need elanikkonna hulgas üha 
laialdasemat kasutamist leiaksid nii 
toiduna kui ravimina. Tema motoks 
on : võtta looduselt kõike, mida ta 
kasvatab ja mis meile sobib. See 
nomenklatuur on väga lai. Kui looduses 
lahtiste silmadega liikuda, siis võime 
näha, et söök kasvab meil nii puus kui 
maas. Meie toidulauale ja raviks jõuab 
sellest aga väga väikene osa. Mercedes 
Merimaa organiseerimisel toimus 
2011.aasta maikuus Pärnumaal, Audru 
vallas Kihlepa rahvamajas teadaolevalt 
maailma esimene võilillefestival. 
Taimetark tahtis sellega kummutada 
arvamust, nagu oleks Eesti rohumaadel 
kasvav võilill üksnes kasutu umbrohi. 
Ta rääkis põhjalikult võilille 
kasutusvõimalustest, tema toimest. 
Andis juhatusi, kuidas valmistada 
võilillehoidiseid, keeta võililllekohvi. 
Jagas näpunäiteid võililleveini 
valmistamise kohta ja degusteeriti ka 
tema enda valmistatud võililleveini. 
Järgmisel aastal on tal kavas samas 
korraldada teine võilillefestival. 
Jääb üle vaid soovida talle edu selles 
tänuväärses töös.

Kirjanduslik allikas: 1. J.Tammeorg, 
O.Kook, G.Vilbaste . Ravimtaimed.

 2. Toiduspetsialist Aive Luigela. 
Võilill õitseb maist - septembrini.

 3. Mercedes Merimaa. Õieterapeut 
soovitab.

 4. Pärnu Postimees 17.05.2011. 
Võilillefestival kummutas 
väärarusaamu.
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